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INDLEDNING.

I

ens Munk er den danske Marines Repræsentant blandt de

store Søfarere i det 1 7de Aarhundredes første Halvdel. Han

er Hiidsons og Baffins samtidige og arbejder i de samme Hav-

dele og med de samme Formaal for Øje, som de. Han er saaledes

den eneste Dansker, der har knyttet sit Navn til Nordvestpas-

sagens tidligere Historie," men han har kun opnaaet en tragisk

Berømmelse. Grunden til hans ringe Lykke maa dog hoved-

sagelig søges i den ham stillede Opgave, der ikke kunde løses

af nogen, thi selv havde han mange Betingelser som Arktiker.

Han var en født Sømand, fra Barnsben havde han plasket til

Søs, og om han end ikke var en videnskabelig Navigator som

Baffin, havde han dog gjennemgaaet en dygtig Skole i praktisk

Sømandskab og indhøstet rige Erfaringer ved Aar efter Aar at

færdes i de arktiske Egne mellem Island og Novaja Semlja, den-

gang Tærskelen til Polarhavets ukjendte Dele. Han var desuden

en dygtig Kriger, en vidtberejst Mand, der havde set en stor

Del af Verden og befundet sig i de mest forskjellige Forhold,

og sin Konges betroede Mand, der havde røgtet mangt et

Ærende rundt omkring i Evropa. Ikke des mindre er den



jjamlc Søfarer, til hvis Navn Historien knytter en af de mest

tragiske Begivenheder i den arktiske Gransknings Aarbøger, og

hvis Død Sagnet har omgivet med en romantisk Interesse, kun

lidet kjendt og langt fra saa godt kjendt, som hans Liv og

Virksomhed fortjener. Vore nyere Historikere have ikke stort

andet at fortælle om ham, end hvad //olberg efter en samtidig,

men upaalidelig Kilde meddeler; Schlegels og Nyrups Afhand-

linger ere forlængst glemte, og om vi end i Dr. C. Pingels

Rejser til Grønland have en fortrinlig Udsigt over Arbejderne i

vort vigtigste arktiske Felt, ligger det i Sagens Natur, at han

kun i forbigaaende kur.de omtale en Rejse, der falder uden for

hans Ramme. I den nyeste Tid er Jens Munks Historie, saa-

vidt os bekjendt, kun bleven behandlet én Gang, nemlig af

Hs. Excellence Marineminister (daværende Lieutenant) Ravn i

Dansk Maanedsskrift 1860, hvor der vil findes flere værdifulde

Oplysninger om hans store Rejse til Hudsonsbugten. Men for-

øvrigt maa Stoffet til hans Levnedsbeskrivelse samles dels fra

vidtspredte Meddelelser omkring i den trj'kte Literatur, dels fra

en Række hidtil utrykte Oplysninger om ham i Gehejmearkivet,

og det er paa Grundlag af dette saaledes tilvejebragte Stof, der

indeholder adskilligt nyt og paa flere væsentlige Punkter ændrer

eller forklarer den gængse Opfattelse, at den efterfølgende

Afhandling er bygget.

.^::
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Jens Eriksøn Munk er født den 3. juni eller Juli 1571) i^aa

Gaarden Barbo i Nedenæs Len ved Arendal i Sydnorge. ') Begge

hans Forældre vare danske. Faderen, Erik Nielssøn Munk, hørte

til en fremragende Selvejerslægt paa Gaarden Hjørne i Halland,

hvor Farfaderen, Niels Munk, nævnes som Ejer 1548,*) og Moderen,

An7ta Bartholomæidnfter, nedstammede fra en Bardskær i Kolding

eller Helsingør •^). Faderen , Erih Munk fil Hjørne , som han

sædvanlig kaldes, var en brutal og usympathetisk Natur, der har

efterladt sig et meget slet Minde i det .sydlige Norge; men han

var en dygtig Sømand og en stor Kriger >til Lands og til

Vands«, og saavel i Retning af Karakter som i Skæbne minder

han stærkt om sin samtidige, Mo^^ens Heinesøn. Paa Grundlag

•) Ikke Barby i Kenesien, som der fejla}jti>,'t staar i Bk)i;2nhen i Oktavudj^iiven

af Navifjatio Septentrionalis 1723. An(,'aaende F<9d««li«bgen, se en Pakke

i Gehejniearkivet, mærket M. sjjecialia. Nr. 22-

*) Niels Munk i Hiørrne. Tegnelser over alle Laod« 1548. Dansk May.

IV. 2. 98.

*) Samlinger til det norske Folks Sprog og Historie L 256. Anm.



VIII

af nogle virkelige Fortjenester under den nordiske Syvaarskrig

lykkedes det ham kenge, trods aabenbarc Forbrydelser og grove

Retsbrud, at holde sig i Kong Frederik den Andens Gunst. Han

var ikke af Adel, men ikke desmindre beklædte han adelige

Stillinger. Ved Krigens Udbrud var han saaledes Slotsfoged

paa Vardøhus, og efter at han under Erik Ottosen Rosenkrands'

Overkommando havde tilbagevist Svenskernes Angreb paa Thrond-

hjem og Stenvigsholm og senere kæmpet drabeligen i Vigen,

fik han meget betydelige Forleninger i det sydlige Norge, hvor

han først havde Nonnesæter Kloster ved Oslo og senere Brats-

berg Len samt endelig Nedtiiæs Len og Raabygdelaget. ') Her

sammenskrabede han en betydelig Formue i Jordegods. Saalede.s

ejede han Barho Gaard, paa hvis Jorder Arendal senere bygge-

des, Borregaard i Smaalenene, Hjørne i Halland, og alene i Aaret

1580 fik han Skjøde paa 12 Gaarde i Norge »for sig og Arvin-

ger til evindelig Ejendom«. '-)

Endnu samme Aar ophøjede Frederik den Anden ham i

Adelstanden, »efterdi os Elskelige Erik Munk i sidst forleden

langvarig Fejde, som var paa nogle Aar mellem Danmark og

Sverrig, har tjent os, og trolig og flittig ladet sig bruge baade

til Lands og Vands, mod Vores og Rigens Fjender, naar Behov

gjordes, som en ærlig Mand bør, sømmer og vel anstaar. «
^)

*) Dansk Majj. III. 5. S. 332. Samlinger til det norske Folks Historie I.

191 ff. Norske Rigsrejjistranter II, III. B. Resen: Fred. II.s Krønike.

S. 127. Nyt Dansk Magasin 2. 183. ,

*) Norske Rigsregistranter, III, '
. T

^) Adelsdiplomet findes i Gehejmearkivet i en Pakke mrk. M. specialia Nr. 22.
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Men dette betegner ogsaa Højdepunktet i Erik Mwiks Liv, og

hans gode Forhold til Kongen fandt snart en ligesaa brat som

voldsom Afslutning. Han var er gjerrig og tyrannisk Lensmand,

der drev Bønderne fra deres Gaarde, paalagde dem ulovhjemlede

Ydelser og Arbejde, flyttede Markskjel efter eget Tykke og

søgte ved Hjælp af underordnede Lovtrækkere, der stode i hans

Sold, at legalisere sine Handlinger. Baden sammenligner ham

med en tyrkisk Pascha, og vor Historie har kun faa større Pro-

cesmagere at opvise. Men han skaanede heller ikke Kronen.

Kongsgaarden i Nedenæs lod han forfalde, Lenets Skove lod

han omhugge til eget Forbrug, og flere af Kongens strængeste

Befalinger sad han overhørig, og da hans Privatliv desuden frembød

store Uregelmæssigheder — han synes blandt anuet at have gjort

sig skyldig i Drab — var der al Grund for Regeringen til at gribe

ind. Allerede 1572 sendte Frederik den Anden sin Mand og

Tjener Mogens Svale »at lade for'"-' Erik Mimk fengkligen paa-

gribe, antage og hid nedføre.« ') Men her som ved flere senere

Lejligheder maa det være lykkedes ham at slippe bort fra det

truen 'e Uvejr, ja! <^.cx findes endogsaa Antydning af, at han

ligesom Mogens Hcinesøn har søgt at befæste sig i Kongens

Gunst ved Løfte om at ville opsøge Grønland. '^)

Ved den norske Herredag 1585 havde han et Utal af Rets-

trætter med sine undergivne, og samtidig bleve Bonderne.s Kla-

'\ Norske Rijjsregistranter. II.

'^) Gehejmearkivet. En Pakke, Grønlands Handel vedkommende. Nr. 126.

Heri findes en me^et lanjj Skrivelse med Udskrift: Erik Munks Undskyld-

ning for ikke at have opsøgt Grønland o. s. v.
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•ger saa højrøstede, at Regeringen maatte tage sig af dem.

Den 30te September 1585 blev Lenet taget fra ham og givet

til Hans Pedersøn Lille til Sæm, og Dagen efter udnævnte

Kongen en Kommission af Lens- og Lagmænd i Sydnorge til

at undersøge hans Forhold ^) Dermed var hans Skæbne afgjort.

Han blev ført til Kjøbenhavn, hans Gods og Ejendom konfiske-

redes, og han selv indsattes som Statsfange paa Dragsholm

Slot, ^) hvor han skal være død endnu før Slutningen af 1586,

uden at Dødsdagen eller nærmere Omstændigheder synes kjendte.

Den 25. Aug. 1586 skriver Frederik den Anden til oven-

nævnte Hans Litle : »Vid, at efterdi Erik Munk, som vi med

vort og Kronens Len, Nedenæs Len, udi vort Rige Norge for-

lenet og i andre mange Maader megen Naade og Gunst be-

vist haver, befindes udi adskillige Stykker baade imod vore

Undersaatter og Kronens Tjenere, saa og imod os utilbørlig og

utaknemmelig at have mishandlet, for hvilken hans Mishand-

ling vi og ere til Sinds hannem til sin Tid og Lejlighed at ville

stille for Rette, og over hannem at lade gaa hvis Dom og Ret

kan give. Og paa det /i kunne vide og Opretning for hvis

han baade os og vore Undersaatter bevist haver: da bede vi

dig, ville og befale, at du strax anseendes dette vort Brev paa

vore Vegne annammer alt hans Gods, rørendes og urørendes,

og retter dig efter, saa du for den visse eller uvisse Indkomst

kan herefter gjøre os gode Rede og Regnskab, og dersom han

') Norske Rigsregistranter. III.

*) Omstændighederne ved hans Fængsling fortælles vidtløftigt i Samlinger til

det norske Folks Sprog og Historie I. Dansk Mag. III. 5. 332.
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eller den løse Kvinde, med hvilken han en Tid lang haver brugt

sin onde, forargerlige Levnet, noget Gods og Løsøre af hans

Gods haver forført, at du da derom med Flid ransager og efter-

spørger, og hvor det kan befindes ........ enten paa hans

Gaard eller hos hans løse Kvinde, eller hvor han eller hun det

kan have henført, findendes, udspørgendes, bekommendes og

annammendes vorder, at vi derom kunde fange nøjagtig Besked

at vide.« ^)

Disse voldsomme Slag, som saaledes traf Erik Munk,

ramte dog hans Familie haardest. Fru Anna Munk med mindst

to Børn, Niels og Jens Munk, hvoraf den yngste (Jens) var 7

Aar gammel, maatte endnu i 1586 fraflytte Gaarden Barbo og

boede senere i 37 Aar i Smaalenene i eller ved Fredriksstad,

hvor hun ligger begravet ved Hvaløernes Kirke. Da der næppe

er gaaet Dom over Erik Munk, kan det ikke oplyses, hvorme-

get eller hvorlidet hun har beholdt af hans Formue, men, at

dømme efter Jens Munks Ungdomshistorie, kan det ikke have

været meget.

I hvert Fald inddrog Kronen alle hans Jordegodser, der

i det følgende Aarhundrede hørte til Nedenæs Len og endnu

') Norske RiKsregistranter. III. Da Kongen i dette Brev ikke omtaler Erik

Munks Hustru, som dog lettest kunde bortskafi'e noget af hans Gods, synes

det ret sandsynligt, at Erik Munk har levet i et uregelmæssigt Forhold

med Anna Bartholomæidatter, og at hendes Børn ere fødte udenfor Ægteskab.

Dette stemmer med. at Jens Munk ingensteds, saavidt bekjendt, nævnes

som Adelsmand eller selv gjør sin adelige Byrd gjældende. Sagen kan

dog ikke afgjøres ved Hjælp af de sparsomme Kilder, som have stiuet til

Forfatterens Raadighed.
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under Fredrik den Tredje ved en Forlening ^) nævnes som Erik

Munks Gods, og endvidere synes Afviklingen af hans Retstrætter,

der først tilendebragtes ved Aarhundredets Slutning, at have

forvoldt Regeringen betydelige Bryderier og Udgifter. '^)

I Frederiksstad søgte Anna Mu7ik at give sine Sønner

nogen Undervisning; men dette har formodentlig været hende

uoverkommeligt, thi allerede efter 2 Aars Forløb sendtes den

gaarige "Jens ned til en Faster i Aalborg, Anna Mitnk,

gift med Byens Borgmester, Frederik Christensen. Og nu be-

gyndte Jens Munks Vandring over den halve Jord, og hans

Kamp for at hæve sig selv og Familien op til den Højde, hvor-

fra den ved Faderens Forbrydelse var styrtet ned. Hans Livs-

historie vilde derfor være meget interessant, hvis vi endnu havde

Adgang til detaillerede Oplysninger om han.s Karakter og

Skæbne, men desværre maa vi nøjes med det aandløse Omrids

af hans Ungdomsliv, som den anonyme Udgiver af N?-vigatio

Septentrionalis 1723 har uddraget af hans »egenhændig.e Jour-

naler«, der forlæng.st ere forsvundne.

Efter tre Aars Skolegang i Aalborg gik Jens Munk til-

bage til Norge, tog her som 12 Aars Gut Hyre hos en

frisisk Skipper, Jakob Gerhrantzen, og foer med ham først til

England og senere til Portugal, hvor han for at lære det por-

tugisiske Sprog tog Ophold hos en Kjøbmand, Duart Duez, i

Oporto. Hos denne forblev han et Aar, men tog da efter Prin-

''<:

') Budstikken. 6. Aarg. Nr. 27. S. 207. Anm.

*) Norske Rigsregistranter. III. I Gehejmearkivet findes en Pakke Rets-

dokumenter i Afskrift om ham.
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cipalens Raad til Brasilien for hos en Broder af ham, Miguel

Duez i Bahia, at uddanne sig videre. For at komme over At-

lanterhavet maatte Munk tage Hyre som Kahytsdreng hos den

hollandske Skipper Allerf Jansen af Einkhusen, men da de

naaede Bahia, fik han at vide, at D/iez var rejst hjem til Evropa,

og han forblev da hos Jansen. Men ud for Brasiliens Kyst

overfaldtes deres Skib og I2 andre hollandske og portugisiske

Skibe af franske Fribyttere, Jansens Fartøj skødes i Brand,

Jens Munk og 6 andre af Besætningen dreve omkring paa Vrag-

stumper og Luger, indtil Kampen var endt, og, efter at have

fisket dem op, satte de franske dem i Land paa den brasilianske

Kyst og overlode dem til deres Skæbne. Med megen Møje

slog Munk sig igjennem til Bahia og maatte her give sig i Lære

først hos en Skomager i ii Maaneder og senere hos en »Con-

trafayer« i et halvt Aar, indtil Kjøbmanden Migtiel Duez vendte

tilbage fra Evropa; denne tog ham da strax i sin Tjeneste, hvilket

vel med andre Ord vil sige, at han lærte Handelen.

I Bahia forblev han paa 6te Aar, men kom forøvrigt derfra

paa en ligesaa æventyrlig Maade, som han var kommen dertil.

1698 søgte to hollandske Kofifardimænd at drive Handel paa

Bahias Rhed uden at være forsynede med Kongen af Spaniens

Pas, hvorfor de stedlige Myndigheder besluttede at gjøre Skibene

til Priser. Der opstilledes Vagter langs Stranden, al Forbindelse

mellem Skibene og Land afbrødes, og 7 Fartøjer laa færdige til

at foretage et Overfald. Da svømmede Je7is Munk, paa Duez

Opfordring og skjult af Nattens Mørke, ud til Hollænderne og

underrettede dem om den overhængende Fare. Disse kappede
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øjeblikkelig Anker, stode til Søs og undslap, men efter denne

Bedrift turde Munk ikke atter vise sig i Bahia. Han maatte

derfor gaa med Hollænderne til Amsterdam, hvor han for »sin

tro beviste Tjeneste blev vel opklædt og beskjænket«, og mod-

tog Tilbud om Ansættelse i Rhederiets Tjeneste, hvilket han dog

afslog, da han ønskede at gaa til Kjobenhavn.

'Jens Munk var ved sin Hjemkomst omtrent 20 Aar gam-

mel og gjorde i de følgende Aar en P.ække Handelsrejser paa

Spanien og Østersøen for den bekjendte Adelsmand Henrik

Ramel, indtil det 1605 lykkedes ham at faa sit eget Skib

og at foretage Handelsrejser paa egen Regning. Nogle Aar efter

indledede han sine arktiske Foretagender.

De norsk-danske Nordøstfarter i det i6de og 17de Aar-

hundrede ere aldrig blevne gjorte til Gjenstand for en indtræn-

gende Undersøgelse, og vi kunne heller ikke her skjænke dem

nogen Omtale, men af de vidtspredte og sparsomme Oplysnin-

ger i den trykte Literatur fremgaar dog, at det ikke saaledes

som nu udelukkende vare Nordmænd, men ogsaa Danskere, der

foretoge saadanne arktiske Fangstrejser. Baade i Kjøbenhavn

og Flensborg udrustedes dengang Skibe til Ishavet. i6og gik

Munk saaledes i Kompagni med den kjøbenhavnske Borger Jens

Hvid for at foretage en Fangstrejse med to Skibe til Novaja

Semlja, men Togtet løb meget uheldigt af for Munk. Under

Øen Kolgujew, midtvejs mellem Kola og Waigatz, kom hans Skib

i Besæt og gjordes til Vrag, saa at han selv og Besætningen

maatte søge ned til Archangelsk for at naa hjem. Ikke des

mindre dannede dette Uheld , der kostede ham flere Tusinde
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Rigsdaler, Indledningen til hans fremtidige Løbebane, idet Kong

Christian den Fjerde derved blev opmærksom paa ham.

I Foraaret 1610 afsendte Kongen nemlig 2 ^ibe, „Angeli-

brand^' og „Ryfteren'\ til det murmanske Hav, og han betroede

Ådunk Ledelsen af det første. Kongens Instrux er skreven med

megen Sagkundskab. Fra en Havn paa Nordlandet af Norge,

hedder det, skulle »for"^ Skibe ungefær d. 10. el. 12. Juni segle

østover og søge Novam Semblam paa 6g eller 70 Grad, og siden

forfølge Landet op paa 74, 75 og i^aa 76 Grad, saa langt de

mest kan komme for lis, og der søge efter Tran, og andet hvis

der kan falde, indtil d. i (10) September, om de ikke tilforn

kunne bekomme deres fulde Ladning Desligeste skulle

de paa samme foretagne Reise med for"= Skibe (saafremt Lei-

ligheden kan sig saa give, og de for lis kunne komme frem)

indløbe udi Waygadt (d : den kariske Port) en Dags Seilads eller

to og forfare vis Beskeden om samme Lands Leilighed, saa de

til deres Igjenkomst underdanigst kunne gjøre os en vis og ud-

førlig Relation om altingest. Og naar Skipperen for samme Skib

agter sig paa Hjemreisen igien fra Nova Sembla, da skal for'"^

Skib med det andet vort Skib, Angelibrand, som og paa samme

Reise er medsendt, saafremt de formedelst Storm ogUveir ikke

altid undervejs blive tilhobe, forsamle dennem udi Kostin Saurk

(Scharr), og siden følges derfra til vort Slot Vardøhus.« ')

Hvor langt Munk naaede paa denne Rejse, er ikke be-

kjendt, thi Isen standsede ham, formodentlig før han naaede

') Norske Rigsrepstranter. IV. 363.
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Novaja Semlja, og da Folkene ikke vare tilstrækkeligt forsynede

med Skindklæder, maatte »Angelibrand« løbe ind til Kilden (Kild-

øen), en dengang livlig besøgt Handelsplads paa Halvøen Kolas

Kyst, og der lades med Fisk.

I de nærmest følgende Aar tjente 'Jens Munk med Be-

rømmelse under Kalmarkrigen som Kaptajn paa den danske

P'laade, og navnlig fandt han Lejlighed til at vise sig som en

tapper Kriger ved de store Foretagender mod Gøteborg og

Elfsborg, ledede af Admiral Jørj^cn Daa. Kong Christian den

Fjerde sparede ikke sine Folk, og strax efter Krigen se vi da
*

ogsaa Munk paa F'arten fra den ene Ende af Evropa til Hen

anden. Kort efter Fredsslutningen 1613 gik han med Jakob

Ulfeldts store Gesandtskab til Spanien som Furer og Tolk, 161

4

førte han et russisk Gesandtskab Norden om til Archangelsk, ')

og i de to efterfølgende Aar var han paa Togt i Nordhavet mod

Fribyttere, først som Jors^cn Daas Lieutenant^) og senere i

1 616 med en selvstændig Flaadeafdeling ; men endnu samme

Aar maatte han atter rejse til Sydvest - Evropa for at hverve

biscaiske Fangstmænd for et Hvalfangerselskab, der paa denne

Tid dannedes i Kjøbenhavn, og hvori han var Interessent.

Aarene 161 8 og ig ere meget betydningsfulde for Christian

den Fjerdes Kolonialpolitik. I det første udrustedes den store

ostindiske Expedition under Ove Gjedde, og efter den første Be-

stemmelse skulde Munk have været Deltager i samme. Den

•) Sjællandske Register. Nr. 16. S. 48.

'"') Dm (lette Toj^t tindus en Relation af Jørgen Daa i Gehejmearkivet.

V
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20. Februar 1618 blev det hiim paalagt at færdiggjore de tre

Skibe: »Christian, Kjobenhavn og Øresund« for Togtet, men da

der senere indtraadte nogle Rivninger mellem ham og Fore-

tagendets Ledere, fritog Kongen ham for denne Tjeneste og

overdrog ham kort efter at udruste den store Expedition til

Nordvestpassagen 161Q—20. •
'"'

, ,?

II.

Vi staa her ved det interessanteste Punkt i 'Jens Munks Liv

og ved det Foretagende, der vedvarende vil sikre ham en Plads i

den danske Søfarts Historie. Ved (9z/^ 6y]?fl^^?^ Expedition 161

8

var Kongen bleven opmærksom paa de Fordele, som den danske

Magtstilling og Handel kunde opnaa ved Opdagelsen af en kortere

Søvej til China og Indien Norden om Amerika, og uden at oppe-

bie Udfaldet af Gjeddes Togt besluttede han at udruste en Ex-

pedition i det nævnte Øjemed. Desværre ere Kilderne her meget

sparsomme, og det er ikke muligt at komme til fuld Klarhed

over flere vigtige Punkter ved Planens Undfangelse og Udførelse.

Det synes dog sikkert, at Tanken oprindelig er udgaaet fra

Munk. I sin Christian den Fjerdes Historie siger Slange ud-

trykkelig: »Til denne Sejlads og Rejse havde Je^s Munk selv

givet Anslag og Ansøgning gjort.« ^) MenKonr j.i maatte gribe

') Slange: Christian d. Fjerdes Historie. III. S. 424.

V
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dette Forslag med Begjærlighed. Han hævdede for den dansk-

norske Krone en Højhedsret over de arktiske Farvande, der i

højeste Grad vilde styrkes ved en saadan Plans heldige Gjen-

nemførelse, og siden det ved Lindenmvs Togter (1605—7) var

lykkedes at opdage det gamle Grønhmd, maatte han med Op-

mærksomhed og muligvis ogsaa med Skinsyge følge de Frem-

skridt, som den engelske Polarforskning gjorde umiddelbart der-

efter. Thi ikke alene opdagede Henry Hudson 16 10 det store

indlandske Hav, der endnu bærer hans Navn, og som en Tid

lang lovede Nordvestfarerne, hvad de søgte, nemlig en kort og

isfri Vej til Indien, men Englænderne fortsatte samtidig de danske

Opdagelser larigs Grønlands Vestkyst op paa saa høje Breder,

at disse først i den nyeste Tid ere blevne overskredne. Efter

1 61 6, da Baffin kom hjem fra sin store Rejse i Baffinsbugten,

indtraadte der vel en Standsning i de engelske Nordvestfarter,

og Begejstringen for dem kølnedes betydeligt, da han erklærede

det for umuligt at finde en brugbar og nogenlunde isfri Vej

Norden om Amerika til Levanten.') Men dels var denne ædrue-

') Efter sin Hjemkomst fra Rejsen til Hutlsonsbufjten skrev Baffin: ,.And

now it may be that som expect I should }^ivc my ojiynion consernin),'c tlie

passadfje. To those my answere must be, that doubtlcs theare is a ])assadj,'e.

But within this strayte, wliome is called Hudson's Straytes, I am doubtfull,

suppobinge the contrarye. But whether here be, or no, I will not affirme.

— Men efter sin Rejse op i Baffmsbuf^'ten l6l6 skriver han uden For-

behold i et Brev til Sir John Wolstenhohnc falf^ende: ..Therefore brieliy

thus, and as it were in the fore-front, I intend to shew the whole proceeding

of the voyaf^e in a word: therc is no passajje nor hojju of passaf,'e in the

north of Davis Straights". Se: The voya},'es of William Baffin. Edited

by Clements Markham. London. 1881. S. 137 o<^ 150.
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lige Synsmaade ikke almindelig udbredt, dels er det vel tvivl-

somt, om den overhovedet naaede Danmark før Munks Afrejse.

Det er ligeledes ganske betegnende, at der samtidig med ham

afgik ogsaa en engelsk Expedition til Hudsonsbugten under

Haivkridgc, uden at denne forovrigt udrettede det mindste.

Desværre mangle vi det vigtigste Middel til at kunne be-

dømme Kongens og Mitnks Kjendskab til de engelske Togter

og det valgte Expeditionsfelt, nemlig Kongens Instruktion til

Munk. Denne synes at være tilintetgjort; thi i Gehejmearkivet

findes kun Passet, der ikke giver nogen Oplysning. Det frem-

gaar dog af Navigatio Septentrionalis, at Munk maa have kjendt

Hovedtrækkene i Htidsons Rejse og søgt Vejledning enten i

selve Hudsons Kort , der 1 6 1 2 udgaves første Gang af den an-

sete hollandske Geograf Hessel Gerritz, eller i Søkort, baserede

paa dette, fludsons Opdagelsesrejse til det fjærne Nordvesten

og hans tragiske Endeligt vakte almindelig Deltagelse og Op-

^'gt, og en latinsk Pjece ^) om samme af Gerritz oplevede i

Aarene 161 2 og 13 ikke fterre end 5 Oplag, og da Purchas »His Pil-

grimage« ligeledes udkom 1613, savnedes ingenlunde lettilgænge-

lige Oplysninger, der med den livlige Forbindelse, som dengang

fandt Sted mellem Danmark, Holland og England, og med den

stærkt vakte Sands herhjemme for arktiske Foretagender snart

maatte naa Kjobenhavn. Paa sit Kort har Munk dog kun an-

ført et Navn, der utvivlsomt er laant fra Hndsous, nemlig Digses

'i.
*

1) Hessel Gerritz: Detcctio Ficti. Ainsterodami. Anno 1612.

3*
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Island; men i Hovedtrækkene er der en saa stor Lij^hed mellem

de to Kort, at denne umulig kan være tilfældig.

Den historiske Continuitet mellem Munks Togt og de for-

udgaaende engelske Togter kan dog ogsaa paavises ad anden

Vej. Kongen havde forhyret en engelsk Styrmand ved Navn

William Goitrdon eller Gardon, der den 2 g. Marts 1619 fik

Styrmands Bestalling paa den danske P^laade, og som, foruden

en aarlig Løn af 50 Rdl., lovedes, ^saafrcmt for'"^ Willumb Govt'^

don den Passage, som vvi hannem Naadigst befallcndis worder,

at opsøge wed Gudtz Allmæchtichstis Hiel'p og Ledsagelse kand

finde, hafifer wi naadigst bewilliget hannem til Recompense,

at skulle have tho Thusind Rixdaler.« '). Denne Willitim Gor^

don eller den »engelske Styrmand«, som Munk kalder ham, var

personlig kjendt med den Tids mest fremragende Polarforskere

og nævnes nogle Gange i Baffins Rejseberetninger som hans

Ledsager. Saaledes deltog han som forste Styrmand (Masters

mate) i Kaptajn James Halls-) Expedition 16 12 til Grønland med

Skibene »Patience« og »Heart's Ease« , og ligeledes var han

ombord i den Flaade, som The Muscovy Compagny 161 3 sendte

paa Hvalfangst under Spitsbergen, medens Baffin derimod ikke

nævner ham i Beretningen om sit Togt til Hudsonsbugten 1614^),

og det er derfor tvivlsomt, om han har deltaget i dette og har

havt personligt Kjendskab til disse Egne.

') Sjællandske Rej^ister. Nr. i6. Gehejmearkivet.

*) Denne James Hall er bekjendt i den danske Historie som Styrmand under

de danske Togter til Grønland 1605— 1607.

•) The voyages of William Baffin. London. i88r. S. 23. 26, 52.
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Men selve det valjjte Expeditionsfelt taler ligeledes i hoj

Grad til Gunst for Christian den Fjerdes og Munks Sagkund-

skab; thi saal.'ungc Amerikas Vestkyst ikke var kjendt op over

den 45de Hredcgrad, og saalænge det var muligt — med enkelte

af Datidens Kartografer — i de store kanadiske Søer at se en

<>stlig Forgrening af Stillehavet, maatte Huds^^nsbugten nodven-

digvis betragtes som den naturligste Gjenncmgang til dette Hav.

Evropas Geografer beherskedes dengang, som mange Gange senere,

af en bedragerisk Indbildning. Af et misfor*»taaet Sted i Marco

Polos Beretning sluttede de, at Asien og Amerika skiltes fra

hinanden ved et smalt Sund, ikke hojt imod Xord, hvor Herings-

strædet senere opdagedes, men i langt sydligere Kgne, og at

dette Sund, det bcromte Anianstrædc, ') maatte fore Søfareren

til Cathay's Kigdomme. Anianstrædet Wei- derfor Nordvestfa-

rernes stadige og lidenskabelig efterstræbte Maal og søgtes snart

i Nord gjennem Bafifinsbugten og snart i langt sydligere Egne,

i Hudsonsriver, Set. Lawrencefloden og, efter Hudsonsbug-

tens Opdagelse, dennes nord- eller sydve^ige Forgreninger.

Da H u d s o n forstc Gang saa dette .store Indhav, der har Mid-

delhavets halve Omfang og af ham døbtes Mare Magnvm, troede

han allerede at staa ved Maalet , og denne Tro blev senere al-

mindelig. Ifessel Gerrih, Purchns og alle de, der optraadte som

Talsmænd for Hndson efter hans tragiske Endeligt, og som i

geografiske Spørgsmaal maa betragtes som Datidens ledende

Mænd, vare overbeviste om, at f/udson 1610 havde opdaget en

') Henry Hiulson. thc Navigator. By G. M. Ashw, Loodon. 1860. CLXXIV.



XXII

I ^

ir

Gjennemgang til .Jhina og Japan, ^) og denne Overbevisning af-

kræftedes saa ildet af de nærmest efterfølgende Togter, at den

holdt sig endog gjennem de næste halvandet Hundrede Aar og

fremkaldte en Række engelske Expeditioner.

Allerede 1612 afsendtes Ingram og Sir Thomas Buttoii

for at opsøge den nye Handelsvej, men, da de kun naaede at

besejle de nordvestlige Kyster ned til Nelsonfloden, og da Bylot

og Baffin væsentlig rettede deres Undersøgelser mod Fox Ka-

nalen, laa hele den sydvestlige Del af det store Indhav endnu

uudforsket i6ig, og det er netop imod denne, at Munk retter

sine Bestræbelser. Derfor søger han allerede fra de øvre Salvage-

øer imod Syd ned i Ungava Bay, og senere, inde i selve Hud-

sonsbugten, styrer han efter sine egne O ijvelser i Syd-Sydvest.

Men derved faar Munks Togt en almen-historisk Betydning, idet

han fortsætter de engelske Forskninger og 12 Aar før Luke

Fox og James søger at opdage en Gjenræmgang i disse sydlige

Dele af Hudsonsbugten.

Munks Togt er en af de mere betydelige Ishavsexpedi-

tioner, der ere udgaaede fra Danmark. Det udførtes med to af

Flaadens mindre Skibe, ,,E7thiørningcn^^ og ]:AgtQ\\ „Lamprenen''

,

som tilsammen havde en Besætning paa 64 Mand. Men

allerede under Oprejsen til Norge mistede Munk to Mand,

hvorfor han i Karmsund maatte paamønstre 3 andre, saa at den

derefter talte 65 Deltagere. Af disse naaede dog kun de 64

Vinterhavnen i Hudsonsbugten og kun 3 tilbage til Danmark.

ff-

Henry Hudson. CCXIII.
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Det hele Tab af Menneskeliv under Togtet bliver sanledes

64. Mærkelig nok gik ogsaa begge Skibene til Grunde under

Munks Førelse, thi som bfkjendt maatte han efterlade »En-

hiørningen« i Vinterhavnen, og 1626, da han som »Admiral« laa

paa Weseren med 6 Skibe for at passe paa de kejserlige, for-

svandt »Lamprenen« med Mand og Mus.

Den g. Maj 161 g lagde Munk ud i Sundet for at tiltræde

Rejsen, men af Modvind opholdtes han her til Pintsedag d. 16.

s. M. Paa den nævnte Dag har Kong Christian den Fjerde

indført følgende i sin Dagbog: »Sejlede »Enhiørningen« og

»Lamprenen« paa den Sejlads norden om. Den almægtigste

give det til Lykke.«

Navigatio Septentrionalis indeholder en udforlig Beretning

om den følgende Rejse, og det er derfor overflødigt her at dvæle

ved den. I Hovedtrækkene er det ikke vanskeligt at følge Munk

paa hans besva^rlige Rejse igjennem det isopfyldte Hudsonsstræde,

om det end paa den anden Side er umuligt at nedlægge hans

Kurslinje, da han ikke havde noget som helst Middel til at be-

stemme Længden. *) P>a Sydspidsen af Grønland stod han tværs

over Davisstrædet
,
gik ind i Frobisher's Strait, dublerede syd-

gaaende Kaj^ Best paa Resolution Island og fulgte Kysten af

Meta Incognita op igjennem Hudsonsstrædet til de øvre Salvage

Øer. Men herfra gik han tværs over Strædet sydpaa, vildledet

af sin engelske Styrmand, og sejlede dybt ned i Ungava Bn.y,

') Paa sin Rejse i Hudsonsbufiten 161 5 havde Bajfin foretaf^et de første

Læn^'debestemmelser til Ses. Se: Markham: W. Ballin. S. Xl.IX.
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formodentlig til Hope' s Advance Bay. I den sidste Flalvdel af

August gik han atter tilbage imod Nordv^est og naaede i Om-

egnen af Salisbury Øen sit nordligste Punkt paa 63^ 20' n. Br.,

hvorfra hans Hovedretning vedvarende er Sydvest.

r)

Hr

III.

Jens Munks Vinterhavn. I Slutningen af August naaede

Munk ind i den nordlige Del af Hudsonsbugten , der nu fik

Navnet Marc Christian, og fra Nordspidsen af Mansfield Øen

styrede han i sydvestlig Retning imod de hidtil ukjendte Egne

paa Bugtens Vestside, r r kun delvis vare blevne undersøgte

af Biiffon, men allerede efter 3 Etmaals Sejlads naaede han ind

under det nordamerikanske Fastland og løb den 7./17. September

under en stærk Storm med Snetykning op i en Flodmunding,

som han senere gav Navnet Jens Munks Vinfcrhavn eller Jens

Munks Bay. Efter et afholdt Skibsraad og efter nogle Under-

søgelser mod Øst og Vest langs Kysten fra Flodmundingen, be-

sluttede han at overvintre her, da den indtrædende Kulde gjorde

det tilraadeligt at søge Vinterkvarter. Da Munk imidlertid ikke

angiver Vinterhavnens Brede, og da hans efterladte Beretning

kun indeholder en tarvelig topografisk Beskrivelse af samme, er

det gaaet med ham som med Hudson, idet man ikke har været

istand til med Sikkerhed at paavise Overvintringens Plads, og
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man har derfor søgt den i flere af Hudsonsbugtens mange Flod-

mundinger lige fra Chestcrfield Jnlet paa 63 " og ned til Scvcrn-

floden paa 57" N. Br. Den første Antagelse strider dog saa

bestemt imod Munks egen Kursangivelse, at den strax bør for-

kastes, og den har i det hele taget kun kunnet fremstaa ved en

Misforstaaelse af La Peyrere '), der forvexler Breden paa Vinter-

havnen med Munks nordligste Punkt paa 63*^ 20'. Peyrere'

s

Antagelse er bleven opfrisket ?S J. Barrow-) og Hugh Murray'-'')

og senere i vor egen Literatur af C. Pingel^) og Tuxen% men

uden anden Begrundelse end Peyrere's Misforstaaelse. Om Sej-

ladsen til Vinterhavnen siger Munk: »Item fra den Norde ende

aff det Øeland, som nu kaidis Digses Eyland (Mansfield Øen),

oc til Jens Munckes Vindterhaffn vdi Nova Dania, er Cursen

») Relation du Groenlantl. A Paris. 1647. S. 246.

2) ^. Barrow: A Chronological History of Voyages iiito the Arctic Regions.

London 18 18. S. 231.

8) Hugh Murray: Nanativu of Discovery in the Polar Seas. Edinburgh,

1832. S. 248.

*) C. Pingel: Om de vigtigste Rejser til Grønland. Kbhvn. 1845. ^- 82.

6) y. G. Tuxen: Den Danske og Norske Somagt. Kbhvn. 1875. S. 245:

,.Havnen blev kaldet Munks Vinterhavu; men Stedet, hvor den har ligget,

kan ikke med Bestemthed angives, da de Instrumenter, Munk havde med

sig til at anstille Observationer med, vare altfor ufuldkomne til at give

nogen paalidelig Stedbestemmelse. Breden maa have været henimod 63 V2

Grad, og Længden, iler tilnærmelsesvis kunde beregnes efter en af Munk

den 10. December iagttagen Maaneformorkelse, som samtidigen observeredes

i Paris, maa have været omtrent 105 Grader vest for dette Steds Meridian."

Forfatteren følger her Peyrere, der dog hverken med Hensyn til Brede

eller Længde har havt virkelige Data at støtte sig til. Se: Navigatio Sep-

tentrionalis Note 33 samt Dansk Maanedsskrift 1860. S. 92.
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Sydvest til Syden oc Sydvest 3 Etmaal seglads, oc naar hånd

begynder at faa grund 30 Fauffne oc mindere, da kand man

holde sin Gang noget syderlig, indtil saa længe hånd fanger det

syndre Land vdi sigte, som er it laugt Land met Schoufif.«

Efter disse Forskrifter maa Vinterhavnen søges i de sydvestlige

Dele af Hudsonsbugtkysten, og selv en flygtig Gjennemlæsning

af Navigatio Septentrionalis maa overbevise enhver om, at Mzmk

aldrig med den Kurs kunde naa Chesterfield Jnlet, der ligger

Nordvest for Mansfield Øen paa omtrent 63 '/o*', medens han

selv bestemmer Breden for »Digses Øeland« (Mansfield Øen) til

63 **, hvilket tilmed er noget for nordligt. Vi se derfor ogsaa,

at Forfatteren i Dansk Maanedsskrift, ') der væsentlig lader sig

lede af disse Munks egne Forskrifter, er tilbøjelig til at søge

Vinterhavnen i Severnfloden paa omtrent 57 Graders n. Br.

eller i en endnu længere imod Øst liggende Flodmunding. Da

Munk imidlertid naaede i Havn under et forrygende Snevejr,

som endogsaa skilte Skibene fra hinanden, og da det sik-

kerlig har ligget i hans Interesse at tro sig sydligere, end

han nogensinde naaede, og næppe kan frikjendes for i Navigatio

Septentrionalis med Forsæt at have udeladt Vinterhavnens Brede,

kunne hans Kursangivelser heller ikke have nogen aldeles af-

gjørende Beviskraft. Savnet af enhver astronomisk Bestemmelse

for Vinterhavnens Beliggenhed er en paafaldende og mi.stænke-

lig Lacune i hans Rejsebeskrivelse; thi for alle de øvrige Afsnit

af Togtet findes en Række taalelig gode Bredebestemmelser,

*) Dansk ^laanedsskrift. 1860.
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hvor Fejlen ofte kun er nogle faa Minutter. Han bestemmer

saaledes Breden for Isefjordene, Munkenæs, Hudson Stra^dets

Indlob, Salvage Øerne, Søndre Bugt, ja endog for temmelig be-

tydningsløse Punkter, og selv paa Tilbagerejsen, efter den skrække-

lige Overvintring, angiver han Breden for enkelte Steder. Men

for Vinterhavnen, hvor han naaede hen med godt Helbred og

usvækket Mod, og hvor Expeditionen opholdt sig i hele fire

Maaneder, før den overvældedes af Sygdommen, haves end ikke

den .svageste Antydning af Brede, og dog er det næsten utænke-

ligt, at Munk og hans Styrmænd ikke skulde have kjendt denne,

men den maa være bleven udeladt ved den endelige Redaktion

af Navigatio Septentrionalis enten ?S Af/uik selv, eller, hvad der

.synes sand.synligere , efter Kongens Ordre, da han 1624 endnu

muligvis kunde haabe paa at faa »Enhiørningen« tilbage, og ledet

af den vidtdrevne Mistænksomhed, som dengang raadede i alle

Forhold, ikke har onsket at give fremmede Søfarere Anvisning

paa, hvor Skibet skulde søges.

Af disse Grunde bliver det nødvendigt at se sig om efter

andre Hjælpemidler til at kunne bestemme Vinterhavnens Plads,

og der foreligger da i saa Henseende en hel Række Kjendsgjer-

ninger, dels af historisk og dels af topografisk Natur, der i For-

ening turde føre til et sikkert Resultat.

Først 48 Aar efter Jens Munks Overvintring i Ihidsons-

bugten blev »Nova Dania« koloniseret, idet Hudson.s-Bay-Com-

pagniet 1668 satte sig i Besiddelse af Landet og begyndte An-

læggelsen af en Række Forter ved de store sydvestlige Flod-
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mundinger. ^) Men under de store Kampe mellem England og

Frankrig i det 17de Aarhundredes Slutning erobrede Fransk-

mændene under Anførsel af Ulbcrvillc næsten hele Hudsons-

bugt-Territoriet. Deres Støttepunkt i Kampen om Fort York

ved Nelsonfloden var en noget nordligere liggende Flod '-), som

de kaldte Revilre Danoisc , men Englænderne Churchill River

eller The english River (dens indianske Navn er Missinippi). De

franske holdt sig i Landet til Freden i Utrecht 17 14, og dette

styredes i denne Tid først af M. Serigny og fra 1708 af M.

J(^remte , der ved Fredsslutningen overgav Fort York og de

øvrige franske Besiddelser til England'). M. Jerimie, den sidste

franske Guvernør, har i en Bog'), som han udgav kort efter,

omtalt 'Jens Mnnks Togt til Hudsonsbugten og fører Navnet

Rcvierr Dayioise tilbage til dette, idet han siger, at de danske

overvintrede ved denne Flod, som efter hans Beskrivelse aldeles

utvivlsomt er Churchillfloden. Franskmændene synes saaledes

at have været de første Evropæere, der besøgte Vinterhavnen

efter Mitnk, og Jcremics Bog indeholder blandt andet følgende

mærkelige Beskrivelse af de danskes Overvintring: »I Vinterens

Løb omkom alle de danske af Kulde og Sygdom, og deres Skib

drev bort med Isgangen om Foraaret. Da de indfødte om

Sommeren kom til Stedet, bleve de højst forbavsede over at

') Htigli Aliirray: Narrative ol discovery. Hdinbiirf,'h 1830. S. 231.

*) Joseph Rohson: AnAcciuiut of Hud»on'.> Bay. I.ondim 1752. S. 13. App. 1.

») Ibid.

*) Relation de la baie de Hudson. Da jeg jkke har kunnet luule denne Bof,'

paa vore Ribliotheker, citeres her Dansk Maaned-.r.krift 1860. II. S. 91. Anm.
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{C. IV.), hvorfor de gave denne Vig Navn af Munks cove. ^)

Den engelske Ingeniør Joseph Rohson , der i Aarene 1 733—36

og 1744—47 opholdt sig i Omegnen af Churchill og ledede Ar-

bejdet ved Opførelsen af det nye Stenfort Prince of Wales, om-

taler gjentagne Gange ligeledes dette og flere Fund af Metal-

kanoner fra »Enhiørningen« ; ogsaa han kalder Churchillfloden

The danish River og mener, at Munk har overvintret i denne

Flods Munding.-) I Midten af det i8de Aarhundrede foretoge

Englænderne en Række Expeditioner gjennem Hudsonsbugten

for at opdage Nordvestpassagen, og i Beretningerne findes af

og til Hentydninger til Mimks Overvintring i Churchillflodcn.

Saaledes siger Kapt. Smith, Føreren af »Kalifornia«, der kjendte

den engelske Udgave af La Peyrercs Relation •^) og var i Stand

til at kritisere hans Fremstilling: >^Kaptajn Monk overvintrede

i Churchillfloden paa 59" n. Br., hvilket fremgaar ikke alene af

den Kanon med Kong Christians Mærke, C. 4., som fandtes

her, men ogsaa af selve Relationen, der omtaler, at disse Folk

forsynede sig med Ved; thi medens der paa 63" 20' N. Br.,

det Sted, hvortil man har villet henlægge deres Vinterkvarter,

ikke findes Skov, var der paa den Tid fuldt op af Skov om-

') Sir John Richardson: The Polar regions. Edinburjjh l86i. S. 107.

*) S. 69. . . . ,.'l'ht' copper brou,u;lit cU)\vii by thu Indians was not tbe produce

of a mine but broken j,ieces of brass j,'uns liclonfjinjj to a Uanish wreck,

which they found upon somc coast." App. I. S. 4. ,.Munk, \\\\o was

sent by the Kin^' of Denmark in 1619. wintercd in Churchill or Seal-

river; but I rather tliink in Churchillriver, a brass jjun beinj; taken up thero

some years after Hudson and Button had discovered the Strait and Bay."

') Den findes i Churchill's Collection of Voyages.

\
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kring Churchillfloden. Ved den første Bebyggelse omkring

Churchillfloden fandtes ligeledes Hytter med Menneskebcn i,

hvilket ogsaa stemmer med Relationen, der fortæller, at Monks

døde Folk maatte ligge ubegravede paa Grund af de efterleven-

des afkræftede Tilstand. Kapt. Monk førte sit Skib i Havn den

7de September bag nogle Klipper i en Bugt ved Udløbet af en

Flod, en Beskrivel.se, der ogsaa viser hen til Churchill.«*) Lige-

ledes holdt Navnet The rtf(7;«?>/^ i^/wr sig jævnsides med Churchill

til langt ind i Aarhundredet. I Jesuiterpateren De Chnrlevoix

Pragtværk: Histoire de la Nouvelle France 1744, benævnes

Churchillfloden saaledes endnu La Rhierc Danoisc og Riviere

de Mouc ^), og Dobhs, der skrev samme Aar, har begge Navnene

ved Siden af hinanden. '^) — Ad historisk Vej vil det formodent-

lig vise sig umulig at komme denne Sag nærmere, thi at Lorster *)

og Robert Bell-') ligeledes sige, at Munk overvintrede i Churchill-

floden, turde være en Gjentagelse af de ovennævnte Forfatteres

^) An account of a voyage by Hudson's Streights. Performed in the year

1746—47 in thc Sliip ,.California". By the Clerk of the ..California".

London. 1748. 2 vol. I. S. 105—6.

'^) Se Kortet over Hudsonsbugten i første Bind. Her findes desuden umiddel-

bart Nord for Chiu'chill indført: yPort de Mouc ou Monc" , Charlevoix

har saaledes henlagt Vinterhavnen til den nuværende Sealriver.

8) Arthur Dobbs: Account oT Hudson's Bay. London. 1744. S. 8. The

Danish or Churchill River, in Lat. 58" 56', a noble River, and a deep,

bold Entrance; the Tide flows liere from 10 to 1 4 Feet. Se og Side 18

og flere andre Steder.

*) J. R. Forster: Geschichte d. Entdeckungen im Norden. Frkft. an d. O.

1784- S- 538.

^) Proceedings of the roy. geogr. Society 1881. S. 585.
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Udsagn ; men saa meget fremgaar af det anførte, at fremragende

engelske og franske Forfattere for et Hundrede Aar siden havde

en rigtigere Mening om Vinterhavnens Beliggenhed, end langt

yngre danske Forfattere som Pi-tigel og T/txen. Vi skulle dog

endnu kaste et Blik paa ye)if< Munks egne to^iografiske Be-

mærkninger om Vinterhavnen og sammenligne dem med de til-

stedeværende Forhold.

Cliiirchillfiodr.fi er noget større end Rhinen. g engelske

Mile fra sit Udløb i Hudsonsbugten udvider den sig over et 6

engelske Mile bredt Bækken af stenede Flader med meget lavt

Vand undtagen ved høj Flod , men dette Bækken indsnævres

atter i selve Udløbet ved to fremspringende, klippefulde Halvøer,

Cap Merry i Øst og Eskhnraux Point i Vest, til en Brede af

kun V.i engelsk Mil. Derved danner Udløbet, hvad Munk kal-

der et Gab, og der findes i det hele en stærkt iøjnefaldende

Lighed mellem Robsons Kort over Churchillfloden og Mniiks

Billede af Vinterhavnen, som begge meddeles i denne Udgave

af Navigatio Septentrionalis. Munk havde det Held at træffe

paa den eneste virkelig gode Havn, som findes i Hudsonsbugten ; ^)

store Skibe kunne gaa ind i Mundingen, og de fremspringende

høje Næs beskytte dem for alle Vinde. Kun paa den ostlige

Side findes et blindt Skær, der dog med Lethed kan undgaas.

Beskrivelsen i Navigatio Septentrionalis passer meget godt paa

') Proceedings ol" tlic royal tii;o<^r. Sijcicty 1 88 1. Ifølge Robert Bells Allianil-

ling <jr Churchillniundingen udset til, ved eii regelmæssig Dani])skibsfart

og en Jærnvejslinje til Winnepeg Søen, at danne det store Nordvestens

Udførselshavn til Evropa.
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dc her beskrevne Forhold. Det hedder nemlig om Sejladsen

ind i Havnen: »Naar hånd fanger det syndre Land vdi sigte,

da skal hånd finde nogle lange Klipper, huilcke skiude sig vd

som en Aadde, oc der ere opsatte tuende Vardere, vil hånd

vdi Haufifnen, da skal hånd holde Varderne vdi Styrebord, oc

seigle saa Sudvest ind, men noget ind vdi Gabet, ligger et blind

Sker wnder Vandet, ved den Øster side, saa at mand kand vel

gaa det forbi, saa kand hånd sætte paa 7. eller S. Fauffnc.« L/fkr

Fox, der 163 1, kun nogle faa Aar efter il///;//", var inde i Churchill-

mundingen, beskriver den paa samme Maade og næsten med de

samme Ord '), og E.Chappel'-) siger: »Ved Indløbet (til Churchill)

er der en Fare, kaldet Cap Mary's Klipper, men den kan Icttelig

undgaaes. Ved at sejle ind i Floden passere Skibene mellem

to Landspidser.« Ligeledes vil man finde en mæ^rkelig Overens-

stemmelse mellem Munks og Chappels Kursforskrifter fra Mans-

field Øen til Churhill. Den første siger nemlig, at naar Loddet

viser 30 Favne, skal der styres direkte imod Havnen, og den

anden har følgende Oplysning''): »Man maa lægge Mærke til, at

et Skib, der styrer imod Kap Churchill og har 40 F"avne Vand,

kan være sikker paa at være i Højde med Kappet.«

Det blinde Skær paa den østre Side, som Munk omtaler,

ses paa det medfølgende Kort under Ordet Rhed, og i dettes

Nærhed var det altsaa, at »Enhiorningen<^ og »Lamprenen <^ ank-

rede op fra den 7de til den 19de September.

') Richardson: The Polar rejjions. S. 109.

*) E. Chappel: Narrative of a Voyajjc to Hudson's Bay. London 1817, S. 144.

») Ibid. S. 173.
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i>Da løbe wi met Skibet oc Jagten op i Rivveret, det lengstc

wi kunde komme (vel en Mill bedre op i fiorden). Da nødis ie^

at lade korte Skibet 8. Kabeltou^ lang ind imod det Wester

Land offuer en flacke grund, som er hen vetl 900 Fauffhe offuer

grunden, huor Skibet en stor Fare wdstod, fordi samme grund

vaar fuld met Steene, oc Skibet kunde ikke vel sidde formedelst

skarphed, oc driff lisen fick offuerhaand, saa at Skibet bleff hen-

g' ndis paa en Steen, oc bleff heel Lack.« Paa det hosfojede

Kort vil det være muligt at følge Skibenes Bevægelse. Fra Cap

Merry er der omtrent en Mil op ad Floden til et Punkt, der

ligger lige ud for det gamle Fort paa Robsons Kort, og fra den

egentlig sejlbare Flodseng vil der være en 900 Favne over

det stenede Flak til den fremspringende Huk, der hojst sand-

synligt betegner Stedet for Munks sørgelige Overvintring. Dette

stemmer desuden med Billedet af Vinterhavnen.

Omegnen af Churchillfloden er na skovløs, og dette kunde

synes at indeholde et Modbevis imoil det ovenstaaende. Men

Skovene ere først fuldsta;ndig forsvundne i dette Aarhundrede,

væsentlig paa Grund af en ufornuftig Hugst. Endnu 18 16 fandt

Chappel nogle ubetydelige Træer og Buske omkring Floden ;

')

paa Robsons Tid (1734—47) var der betydelig Skov paa Flodens

østlige Bred -), og Litke I'ox •') beskriver Landet omkring Churchill

som >a green, pleasantly vvooded coast.« Munk fort^eller, at

han i Begyndelsen af September fandt Multebær, Stikkelsbær,

%

'; Chappel: Narrative etc. S. 144.

*) Rohson: An account etc.

^) Richardson: The Polar regions. S. 109.

%
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Tyttebær o^ Kragcb;ur, der vare meget vederkvægende for de

syge, og det fortjener da ogsaa at anfores, hvad Robson siger,

at der gror Stikkelsbær og sorte og rode Ribs nær Havet paa

Steder, der synes n;esten bare. »De, jeg har set.« tilføjer han,

»voxe saa lavt, at Græsset skjuler dem. c ') — Paa Grundlag af

denne Udvikling turde det anses for godtgjort, at Vinterhavnen,

er Uinrchillflodens Mundini^.

Munk overvintrede altsaa ikke paa nogen meget hoj Brede-

grad. Det nuværende Churchill Factfjry fdet gamle Fort paa Kor-

tet), ud for hvilket Overvintrings.stcdet maa sages, ligger paa 58 '^

44' 12"-) eller i Højde med det nordlig.ste Skotland. Men ikke

desmindre befandt han sig i et fuldstændig arktisk Klima. I den

strængeste Vintertid fiyser Kvægsolvet
, Jordbunden er stadig

frossen til en Dybde af 22—23 Fod (efiter andre Beretnin

ger dog kun til 10— 12 Fod), og Sommervarmen formaar kun at

trænge 3 a 4 Fod ned under Overfladen *j- Træerne stivfryse

lige indtil Marven, og Klipper, i hvis Spalter og Revner der

kan opsamles Vand, søndersprænges af den stærke Kulde med ,

Drøn som Kanonskud. Selv i vore Dage anses Churchillmun-

dingen ikke for et passende OvervintringsstecJ for evropæiske

Skibsbesætninger, og det Provianteringsskib, der i Hudson's-Bay-

Compagniets Dage aarlig løb derover, vendte endnu i September

') Robson: S. 42.

'^) Dr. jf, Rae: Narrative of an Expedition to tint airctk Sex 1846—7.

London 1 850. S. 13.

*) Contributions to our Knowledge of the -Melereolf^ ,f the arctic Rejjions

I. London 1879. Richardson; The Polar regions. *•, 259.

\
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Maaned tilbage. I November lægger Floden til, og Isen trodser

endog de store Foraarsoversvømmelser , der hæve sig lo—12

Fod over dagligt Vande, saa at først Junisolens Straaler formaa

at bryd ;; Ispanseret. *) Længe før Nyaar ligger Sneen i en Højde

af 6 til IC Fod for først at smelte bort i Slutningen af April,

og i hele denne Mellemtid er det umuligt at færdes i Egnen uden

paa Skier eller Snesko, I det hele rr Vejrliget ved Hudsons-

bugtkysten strængere end i Amerikas Indre paa tilsvarende

Breder, hvor Jordbunden ikke er stadig frossen, og navnlig er

det langt mere ubehageligt og ustadigt.

Den stærkeste Kulde indtræder med nordlige og vestlige

Vinde. Paa Ue saakaldte „poudre days^'' er Luften fyldt med

tindrende skarpe Sne- og Ispartikler; da forlader ingen sit

Hjem, og at gaa bort fra kjendte Punkter er Døden, thi

selv om Morgenen er lys og klar, indhylles alt inden Aften

i en rasende Snestorm med en Temperatur af ^- 30". »Dette

er Nordens Sirokko.« Men ikke desmindre ere de helt .stille

og klare Dage de koldeste. Det straalende Sollys og den

friske Luft synes at indbyde til Friluftsliv, men desværre er et

1 5 Minutters Ophold i det fri det samme som 1 5 Minutters Kamp

for Livet. »Et pludseligt Stik, og Næsen er frossen ; snart gaa

Kinderie samme Vej; man hæver Haanden for at bortgnide

de uhyggelige hvide Pletter, men opnaar kun at lade Fin^'rene

dele samme Skæbne. Gnid dem af alle Kræfter, sving Arinene,

løb saa stærkt, du kan, det er dog alt til ingen Nytte : de hvide

') H. M, Robinson: Tie Great Fur-Land. London 1879. S. 82—83.

.'%
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Pletter brede sig, indtil hele Ansigtet er overdraget med disse

voxagtige Saar. Den udaandede Luft fryser, næsten før den

har forladt Læberne, og falder til Jorden i Steden for at hæve

sig. Det er koldt over alle Grænser! Sneen bliver kornet som

Sand, Kulden berøver den dens Sammenhængskraft, og det er

ligesaa vanskeligt at slæbe en Slæde igjennem den som igjennem

en Dynge Sand "

')

Et saadant Klima er naturligvis ødelæggende for en evro-

pæisk Skibsbesætning, der ikke er overdreven godt udrustet med

Pelsværk og antiskorbuttiske Midler, eller tilstrækkelig nøje kjendt

med de Forsigtighedsreg'er, som det arktiske Rejseliv kræver.

Httdson's, Button's og James' Mandskab, der overvintrede i Hud-

sonsbugten Syd for Churchillfloden, led meget baade af Kulde

og Sygelighed, om end Skørbugen ikke tog saa sørgelig Over-

haand som paa »Enhiøniingen«. 1741—42 overvintrede Captajn

Ch. Midldon med Skibet »The Furnace« i Cht/chillflodens Mun-

ding, men uagtet hans Folk boede bag to Fod tykke Stenmure,

havde fire Ildsteder i hvert Værelse og tilstoppede Røgpiberne,

naar Ilden var gaaet ud, ja! uagtet Vinduerne tilstængedes

med tætte Træskodder 1 8 Timer i Døgnet, og der 3 a 4 Gange

daglig hængtes hvidglødende Kanonkugler op foran dem, og

skjønt Expeditionen var rigelig forsynet med Pelsvæ'-k og fris'ce

Levnedsmidler og levede, omgivet af en bosiddende Befolkning,

led Mandskabet dog i høj Grad af Kulde og Skørbug. 4—

5

•) The Grcat Fur-Land. S. 300 ff. H, Ellis: A Voya^e to Hudson's j3ay.

1746-7. Rae^s laveste Temperatur i Kort York var — 33 '/a
" R. >1. !0. Fehr.

1847. ^<^' Arctic Regions etc.
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Timer efter at Ilden var gaaet ud, overdroges Væggene og Senge-

stederne med tommetyk Is, der maatte hugges bort om Morgenen,

Flasker, Kar eller Kander, ja! selv Kobberpotter med 01 eller

Vand søndersplittedes i Nattens Løb af Kulden, og i Kaptajnens

eget Værelse, hvor et flammende Baal holdtes vedlige den største

Del af Døgnet, kunde 01, Blæk og Vin ikke beskyttes imod

Frosten. »Naar det blæste af Nordvest, kom de af mine Folk,

der færdedes ude, trods deres varme Pelsklædninger stadig til-

^ "ige med frygtelige F rostsaar, især paa Armene, Hænderne eller

i Ansigtet. De maatte under Lægebehandling, men det efter-

følgende Sygeleje fremmede Skørbug i en beklagelig Grad. Mange

ere døde af denne Svaghed, og faa ere slupne fri for den. Jeg

har anvendt alle de Midler, som dette Land tilbyder om Vinte-

ren, saa.som fersk Fisk, Ryper osv., og Lægerne have gjort

deres yderste Flid, men alt forgjæves; thi jeg indser, at intet

uden Legemsøvelser og Ophold i det fri kan standse Sygdom-

men.« ')

Det var den ovenomtalte stille Frost med klart Solskin, der

især gjorde det af med Jens Munk og hans Mandskab. Den

indtraadte den iste Januar 1620 med nordvest Vind og varede

omtrent 14 Dage ind i Maaneden. Expeditionen var i enhver

Henseende slet forberedt til at tage imod en saadan Kulde, og

Besætningen maatte derfor forblive i Kahytterne. Ingen af Mand-

skabet havde tidligere været med til arktiske Overvintringer; de

kjendte næppe tilstrækkelig Nødvendigheden af Bevægelse og

•) W. Coats: The Geography of Hudson's Strait. London 1752. Ajip. S. 139.
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frisk Luft, den høje Sne og skarpe Kulde standsede Jagtudflug-

terne, de fik selvfølgelig heller ikke længere frisk Kjød, men

vare udelukkende henviste til den salte og ensformige Skibskost,

og saaledes vare alle Betingelser for Skørbug til Stede blandt

den ørkesløse og indestængte Skibsbesætning. Expeditionens

Sundhedstilstand synes ingensinde at have været rigtig god; i

Efteraaret 1619 indtraf flere mistænkelige Dødsfald, men efter

den 8. Januar tog Sygdommen saaledes til, at Munk den 21de

s. M. havde 13 syge og kunde karakterisere den som Skørbug.

Han har haft noget Kjendskab til denne Sygdoms Natur og til

de Midler, hvorved den kan modvirkes, men de Forhold, hvor-

under han levede, hindrede ham i at forskafle sig disse Midler.

Senere skulle vi se, at han ved det tilsigtede Togt 162 1 allerførst

forlangte: »Gode Medikamenter og i Sønderlighed for Skørbug,

, iget Kjød i Steden for salt Kjød, Forskindsklæder og Skier at

g^A paa i Sneen.* I disse Fordringer ligger skjult hans Kritik

af Udrustningen 1619, og havde hat; været forsynet med til-

strækkelig gode Pelsklæder og Skier, vilde hans Folk sikkerlig

ogsaa kunne have optaget Kampen med Vejrliget og Skørbugen

paa heldigere Vilkaar, og Resultatet turde være blevet et andet.
')

Men saaledes som Munk var stillet i Vinterhavnen, maatte

hans Mandskab næsten uundgaaelig blive et Bytte for Skørbug,

og de faa Midler, han i sin Fortvivlelse greb til for at standse

den, og navnlig de store Brændevinsrationer, som han uddelte,

') H. M. Robinson sijjer udtrykkelig, at i Vintertiden er det umuligt at

færdes omkring Churchillfloden uden Snesko. The Great Fur-Land, S. 83.
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gjorde kun ondt værre. Da Foraarets noget mildere Vejrlig ind-

traadte, og Sneen tildels gik af Jorden, var Besætningen allerede

saa medtagen af Ei. i
' '\i^d, Sygdom og Død, at den slet ikke

kunde tænke paa at b<. te de nye Chancer. I det Manuskript

af Navigatio Septentrionalis , der opbevares paa Universitets-Bi-

bliotheket, har Munk ud for hver Dag opskrevet Antallet paa

de døde. Det er en meget sørgelig Liste. Den 25de Februar

22 Lig, d. iste Marts 24 Lig, d. iste April 34 døde, d. lode

April 41 døde, d. 28de April 50 døde, d. 19de Maj 57 døde,

d. 4de Juni 61 døde. Den 14de April (Langfredag) kunde kun

fem af Mandskabet sidde over Ende og høre Prækenen, og i

Førstningen af Maj kom ingen af Køjerne uden Munk selv og

Underkokken, medens Trækfuglene i tusendvis flokkedes omkring

Skibet. Til den almindelige Dødskval og Modløshed kom endnu

den store Skuffelse, at Foraar og Sommer ikke indfandt sig til

de evropæiske Tider, og at Isen vedvarende holdt Skibet fanget

helt ind i Juni Maaned.

>) Tilstanden om Bord paa Skibet maa have været skrække-

lig, og man kan let forstaa, hvilken Følelse der maatte røre sig

i en Skibschefs Bryst, som saaledes Dag for Dag saa sit Mand-

skabs Kræfter tage af og den ene efter den anden bukke under,

«

— deriblandt hans Officerer, hans kjæreste og dygtigste Baads-

mænd, en Brodersøn og begge Bardskærerne — uden Raad og

Lindring og uden Udsigt til Frelse for de overlevende. Munk
kæmpede dog til det sidste og omskabtes fra Chef til Sygeplejer,

men holdtes formodentlig oppe netop ved denne stadige og an-

.strængte Virksomhed. Hans Bog er ikke fuld af Klager. Men

-*fi
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medens hans stoiske Udholdenhed sammen med den døende Be-

sætning, som han, selv dødssyg, ofrede sine sidste Kræfter, staar

som et smukt Vidnesbyrd om et mandigt og ædelt Sind, maa

hans Sejlads med »Lamprenen« fra Hudsonsbugten til Norge med

kun 2 Mands Besætning, der lige vare slupne ud af Dødens

Favntag, aftvinge os Beundring, og da Jagten den t^s^^;:^
1620

efter 3 Maaneders Sejlads «for en flififuendis storm oc wbe-

kiendt« strøg indenskærs i Omegnen af Bergen, havde han

udført en Sømandsdaad, der vel fortjener at mindes, og havde

Ret til at se tilbage, i det mindste paa denne Del af Rejsen,,

med berettiget Selvfølelse.

IV.

Munks paatænkte Expedition til Nova Dania 1621.

Jens Munk kom til Kjøbenhavn i December Maaned 1620, *)•

og der foreligger intet som helst om, at han ikke blev modtagen

') Han blev opholdt i Berjjen. Det fremf,Mar iiemlif,' af en Skrivelse fra

Christian d. Fjerde til Knut Gyllenstjerne ])aa Bergenhus, dat. d. 30*

Novbr. 1630, at en af Munks Folk maa have ijjort sig skyldig i Drab

kort efter sin Hjemkomst med ,.Lamprenen" og derefter være undvegen.

Gyllenstjerne anholdt da Jens Munk, hvorover Kongen er vred. „Saadant

kommer os fast sælsomt fore, at du en voris bestilte Capitain og Skib

saaledes haver ladet opholde. . . . Og bede vi dig og ville, at du forbete

Jens Munk, med hvis Folk han med sig under Norge medbragt haver,.

strax herneder lader sig begive.-' Norske Rigsregistranter. IV. S. 118..

i
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vel afKong Christian den fjerde, eller at der senere skulde være

opstaaet Uoverensstemmelser mellem dem i Anledning af den

ulykkelige Rejse. Imidlertid udkom der 1647 6" fransk Bog,

som kaldes Relation du Groenland. Denne Bog er skreven af

7. de la Feyrere, som ledsagede den franske Ambassadør

De la Thuillerie til Danmark, der her 1645 optraadte som

Mægler ved Fredsforhandlingerne mellem Danmark og Sver-

rig. I Kjøbenhavn gjorde Peyrere sig bekjendt med den

nordiske Literatur om Island og Grønland, og, skjønt han

ikke forstod det danske Sprog, lykkedes det ham dog ved

Hjælp af danske Venner at oversætte og sammenarbejde en Del

Efterretninger om tidligere Rejser til Grønland, baade af Islæn-

dere og Danske, og han afslutter sit Værk med et Uddrag af

Munks Navigatio Septentrionalis. Ved Slutningen af dette Ud-

drag tilføjer han: »Dette syntes at skulle være Slutstenen paa

Kaptajnens Ulykker, men hans Skæbne er mærkelig og fortjener

at blive kjendt. Han levede nogle Aar i Danmark, men efter

at han længe havde tænkt over de Fejl, han havde begaaet paa

sin Rejse af Ukjendskab til Stederne og Tingene, og over Mu-

ligheden af at finde den Gjennemgang til Levanten, som han

søgte, fik han atter Lyst til at gjentage samme Rejse. Og da

han ikke havde Midler til at foretage den alene, bevægede han

fremragende danske Adelsmænd og Borgere til at træde sammen

i et Selskab og at udruste to Skibe til denne lange Rejse under

Kaptajnens Kommando. Han havde taget Forholdsregler imod

alle de Ubehageligheder og alle de Mangler, som han var bleven

opmærksom paa under den tidligere Rejse, og han var paaNip-

t;
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pet til at afsejle for anden Gang, da den danske Konge paa

selve Dagen for Afrejsen kaldte ham til sig og efter forskjellige

Samtaler bebrejdede ham, at han ved sin Malkonduite havde

tilsat det Skib, som han havde givet ham. Herpaa svarede Kap-

tajnen noget studs , hvorfor Kongen blev vred og tillod sig at

støde ham for Brystet med sin Stok. Kaptajnen, der blev for-

bitret over denne Fornærmelse, gik hjem, lagde sig til Sengs og

døde lO Dage efter af Sult og Græmmelse.« *) Denne Historie

blev troet ?S Peyrere s samtidige og gjentages blandt andet i et

^
1 hollandsk anonymt Flyveskrift, hvor Optrinnet endogsaa er af-

bildet i et forøvrigt højst maadeligt Træsnit. Holberg optog

Fortællingen i sin Danmarks Historie, og senere vil man næppe

undgaa i noget populært Værk over Christian den Fjerdes

Historie at finde en mere eller mindre udsmykket Beretning om

det samme, med den sindrige Tilføjelse, »at intet kunde mere

trives, som Kong Christiav i sin Vrede havde rørt ved.«

Mere kritiske Forfattere, som Schlegel og Nyerup, have dog

ikke tillagt den nogen Betydning, og alene det, at Togtet efter

Peyrere's Fremstilling først skulde have været paatænkt flere

Aar efter Jens Munks Hjemkomst, er nok til at vække Tvivlen

;

thi nogle faa Aar efter indvikledes Landet i Trediveaarskrigen,

og denne gav Kongen og Landets Rigmænd andet at tænke

paa end at sende Expeditioner til Nordvestpassagens Opdagelse.

Men i hvert Fald kan det paavises, at den tilsigtede F2xpedition

4

4'
'4'

) La Peyrere: Relation du Groenland. A Pari.s. 1647. S. 269.

*) Drie Voya^ien gedaen na Groenlandt. Amsterdam. Uden Aarstal.

1 Alli
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og Jens Munks Død ikke staa i nogen som helst Forbindelse

med hinanden, thi vi kunne forfølge hans Livshistorie Skridt for

Skridt ligefra 162 1 og til hans Dødsdag, og vi kjende de Om-

stændigheder, der gik umiddelbart forud for hans Død.

Den 5 te November 1621 sendtes Munk til Holland for at

hverve Folk til Ostindien, og havde han med sig Kgl. Majestæts

Pardons- og Benaadningsbrev for alle dem, der af Hans Maje-

stæts Tjeneste vare undvigte, saa at de, som ikke havde be-

gaaet Blodskam eller Manddrab, sikkert og frit kunde komme

i Landet igjen, uden derfor at tiltales. *) 1622 gik han først til

Norge for at udtage Baadsfolk til Flaaden, og da han kom hjem der-

fra ved Paasketider, sendtes han med Skibet »Neldebladet« at kon-

vojere det indiske Skib »Waterhunden« forbi de kanariske Øer, ^)

og senere paa Sommeren maatte han gaa med Kongen til Herre-

dagen i Bergen. Den 19de April 1623 udkommanderedes han med

4 Skibe til Vester- og Nordsoen'') for at tage Vare paa Rus-

serne, der havde taget Gods fra det danske Kompagni, bestemt

til Petschora, og opkrævet Told paa dansk Søterritorium. Den

3dje Februar 1624 var Munk i Pommern, Meklenburg o. a. St.

for at hente Tømmermænd til Flaaden,*) og den 21de April s.

•) Sjællandske Rej^ister. 1 630- 24. S. 181.

*) Hans latinske Pas lindes i Gehejmearkivet.

") Sjællandske Reyister 1620—34. S. 351. Hans Journal over denne Rejse

findes i Universitets-Bibliothekets Manuskripts. Additament. Nr. 184. Jour-

nalen, der har til Overskrift: Fortegnelse paa /tuts si^ paa denne foretagne

Nejse tildragen, er skreven sammen med Manuskriptet til Navigatio Sept.,

som han altsaa har fort med sig 1623.

*) Sjællandske Rej^ister 1620—34. ^- 45'-
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A. sendtes han til Nordlandene for at bemestre sig Fribyttere. *)

Ved Trediveaarskrigens Udbrud afgik han som Admiral over 6

Skibe til Weserstrømmen , hvor han opholdt sig fra Sejjtember

1625 til langt ind i 26,=*) og endelig udkommanderedes han det

følgende Aar, den 12te April 1627, til samme Flod som Hrnrik

Vinds Underadmiral. ^) Vi staa saaledes ved Jens Munks

Dødsaar, det afgjørende 1628. I og for sig er det ligefrem

umuligt, at nogen herhjemme, allermindst en af Kongens højt-

betroede Sømænd, skulde tænke paa at gaa paa Opdagelsesrejser

i Hudsons Bugten, medens Wallenstein stedte Landet i den

største Vaande. Men til Overflod kunne vi ogsaa følge ham i

dette Aar og se, hvad han har foretaget sig lige til nogle faa

Dage før sin Død. Den 1 8de Marts var han paa Flaaden under

Lolland sammen med Kongen;*) den 28de Marts har han om-

bord paa »Hummeren* i Kattegat modtaget en »Ordonantz«

med Kongens egen Haand, •') og endelig siger Slange : Dette

Aars Historie maa nu sluttes med dend brafve og velbekiendte

Søeerfarne Capitain Jens Mtincks dødelige Afgang, som skiede

den 3. Juni faa Dage efter at hånd hafde viist sin Tapperhed

udi Floden (foran Stralsund), som under Pros Mund blev an-

ført.« *') Det bliver saaledes sandsynligt, at han er dod ombord

») Ibid. S. 483.

2) Sjællandske Register 1625—31. S. 83.

') Sjællandske Rcj^'ister 1625—31. S. 188.

•*) Proj. Nyerup: Jens Munk. Riises Arkiv. 1821. S. 30.

^) Ibid. S. 294.

*•) Slange: Christian IV's Historie. III. S. 643.

'1.
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paa Flaaden i Østersøen, og Peyrlre's Fortælling om den at

Clirisfian den Fjerde udviste Brutalitet og dennes Folger kan der-

for kun karakteriseres som rent Opspind.

Men med Hensyn til Hovedsagen i Peyrere's Fremstilling,

den tilsigtede nye Expedition til Hudsonsbugten , turde det der-

imod stille sig noget anderledes. Pingel har ganske vist Ret,

naar han siger, at iblandt de mange Bevillinger, Privilegier og

Søpasser, der i denne Konges Regeringstid ere blevne udstedte

i Anledning af private Expeditioner til hine nordlige Egne, findes*

ikke noget, der falder sammen med Munks Dødsaar eller en-

gang med de nærmest forangaaende Aar, og han kunde der-

ved mene at have havt Hjemmel for ogsaa at betegne denne

Del af Peyreré's Fortælling som en ren Fabel eller et grundløst

Sagn af en sanatidig, men upaalidelig Forfatter'). — Ikke des

mindre har Peyrere i Hovedsagen Ret og Pingel Uret. Jens

Munk har ikke alene forberedt, men endogsaa staaet paa Nippet

til at afgaa med en ny Expedition til Nordvestpassagen.

I en Pakke i Gehejmearkivet om den grønlandske Handel^)

findes paa 3 hele Ark og nogle mindre Papirsstumper en Del

Oplysninger om det tilsigtede Foretagende, hvorved Rigtigheden

af Peyreré's Fortælling stilles uden for al Tvivl. — Det ene af

disse Helark har til Udskrift: »Folkis Besoldning paa Fretum

Davids« og til Overskrift: >^ Forbedering Paa Kong: Majst:

Naadigste behauff paa dij Skibsfolkis Besoldning, Som y Ner-

') C. Pingel: Rejser til Grønland. S. 87.

^) Grønlands Handel vedkommende. Nr. 126.
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uerrende Aar ^Inno 1621 Skall Segle med Capitain Jcims

Munk paa den 2\ioruest Passage. Endvidere findes en Forteg-

nelse paa de kjøbenhavnske Handlende, hos hvilke Provianten

skal indkjøbes, samt en egenhændig Skrivelse fra Jens Munk,

uden Underskrift og Datum, stilet til Kongens eller Rigens Kans-

ler, og med Paategning: »Jens Munks Necessaries«. Denne

Skrivelse meddeles her:

^Fortegnelse Paa ^\lt hund Som Jeg nu Vdi en Hast kand

Vptænkcs och hogligste for Nøden fil dene Reyse kand vere

Henlig,

1. Gode Medikuser och i Synderlighed for Skørbug.

2. Item god figtuallie och i Plaszen for salt Kiød Røget.

3. Item got øll for fokkene och Noget Vin och Brendevin.

4. I Landet for Fokkene Mell och Malt och Noget figtuallie

och gryn och Erter.

5. Item alle Slagsis frødt och Sedt.

6. Item forskindes Kleder til Fokken: hoszer, skou och støffler,

haarskou, decker, bolfanger.
')

7) Item Skier at gaa Paa i Sneen.

8) Item Nogele handtuerkisfolk, Kleinsmed, Skomager, Skreder,

Murmester, Bøker, temmermand.

9) Brygge Kar, Kieller, handquerne og Nogelle smaa quern

stene.

10) Syrmand icke forglemmes.
il

Overkjortel, Busseronne.

; t
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ii) En Ertz kiender och en som kand Ridse.

12) En stor Slup och tre Norske Joller.

I'' f^

L

Daii^f her Er Me^et Som till Saadan en Reise for Noden

Vdkrcffuer, som ickc vdi en 111 Kand Komes vdi houe, beder

Jejj derfor, at ]eg Maatte faa att Viede En huer Vdi Ser Dell,

som skulle forskaffe alt huad til saadan Reise fornøden giøres,

at \e^ dennem Kunde tiltalle, och af dennem fordre kunde, paa

det ieg icke skulle bcsucre her Cansler for meget , och Att Al-

ting vdi timelig tid Kunde Vere ferdig.

Item. Er Endeligen for Nøden: Att det folck Som der Vdi

Landen skall Bliffue, att det P> Saadan folck den største part,

som kand iage och fiske och i Skouuen wed Att Omgaaesz Med

Diur Att fange, Paa det hansz Majestet i Naagen Maader kand

kome till vmkosters Behiclpning, thi det lader sig ansee att

verre det heste Nering, Tid for Driiff och hansz Majestets Land-

tog vforkrænket i alle maader ; och Endeligen edt west hoffuer

øffr denem, paa. det Justitia och all Aardering des Beedre kand

haffue Sin frembgange. Maa Endeligen werc! —
Jeg for Min Person: Er Vnderdanig och Erbødig Konig.

Mayetz Min Naadig herr Med Lieff och Blod aat Lade Meg

bruge huor och Naar meg til digendes Vorder, forhobendes, jeg

fattige Mand, Min hustru och Børn ') Maa forsørges och haffue

• Jens Munk var to Gange gift. Hans første Hustru var Kathrine Adriansdatter,

med hvem han havde Sønnen Erik Munk, født d. '*/jj 1616 og død 1673

som Brygger og Interessent i det islandske Kompagni i Kjøbenhavn.
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det wie kan Lcffuc aff, och i Lige Maader beder Jeg her Chan-

seller wille lade befallc Petter Pai^) heller en Dogter, som wille

haffue Nogen Tndsent med meg, att ieg Kunde Korne till min Reth

helbrede vdi gien. Gud will Eders Strenghedt det igien Reløne.«

Det maa herved anses for historisk godt^gort, at ')ens Munk

i Foraaret 1621, umiddelbart efter sin Hjemkoni5t og paa Kon-

gens Ordre, har været i F"ærd med at <rbercde en ny Kxpe-

dition til de samme F^gnc. Fra Kongens Side kunde der være

noget, som talte for hurtigst muligt at afsende en saadan, thi et

af Flaadens Skibe laa i Vinterhavnen i Sora Dania med en

Del Kanoner og anden Udrustning, og paa Grund af de af Munk

foretagne Sikringsforanstaltninger vilde det forhaabentlig endnu i

Sommeren 1621 kunne findes i god Behold. At »Enhiørningens«

Skæbne i de følgende Aar vedvarende har staaet paa Dagsordenen

herhjemme, ses blandt andet ogsaa af et Brev mellem Munks Pa-

pirer, hvori en hollandsk Styrmand 1625 er fremkommen med

Tilbud om, »at han wil fly Kong. Maitz. di Stocker igien, som

'Jens Munk lod blififue epter /;/ America^.

Tilmed havde Kxpeditionen 1619 ikke naaet sit Maal, og

de Gri'nde, der havde bevæget Kongen til at afsende den, vare

altsaa endnu til Stede. Desuden er det højst sandsynligt at

Munk vedvarende troede paa Muligheden af at finde Nordvest-

Anden Gang giftede han si}; med Margrethe Tagiidattir. Dette Ægteskab

var barnlnst, og linken giftede sig senere med Borgmester Christoffer

Hansen i Kjobenhavn. Se en Pakke i GehejmcarlksTitC mærket M. specialia.

Formodentlig Peter Paynck, en daværende kj«iL«tTs;lia.vnsk Apotheker og

Hofchemicus. Se: Bricka og Fredericia: Cbr. 4'*- Brr»e. S. 94.
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^ passagen, ligesom meget fremragende Geografer og Sømænd i

England, selv efter Baffins nedslaaende Erklæring, fastholdt

denne Tro. Og endelig havde han opdaget et nyt Land og

taget det i Besiddelse i den danske Konges Navn, men dette

vilde forblive en ørkesløs Formalitet, hvis der ikke fulgte nye

Expeditioncr efter og blev gjort Nybyggerforsøg. Munks Nova

Dania var ikke, saaledes som det nylig gjenfundne Grønland,

en gold og trøstesløs Ørken, men et vidtstrakt og i visse Hen-

seender rigt Skovland, hvor det vrimlede med kostbare Pels-

dyr. Paa enkelte Steder mente han at have fundet brugbare

Ertser, hvad vor Tids Kjendskab for øvrigt bekræfter'). Lan-

dets Beliggenhed og stærke Sommervarme lod ham haabe, at

Kornavl var mulig i de sydlige Dele*), og Flodernes og Havets

overvæ'Idende Fiskerigdom maatte kunne afgive et fortrinligt

Støttepunkt for en begyndende Koloni. Det har da været Kon-

gens Plan at anlægge en saadan, formodentlig en Pelsværks-

station, omtrent svarende til de Faktorier, som Hudsonsbugt-

Compagniet oprettede 50 Aar senere. Dette fremgaar allerede

af det ovenanførte. Munk ønsker sig forsynet med Bygnings-

haandværkere, med Smede, Skræddere og Skomagere ; de Folk,

der skulle forblive i Landet, skulle være jagt- og fiskeri-

kyndige Mænd og væsentlig henvises til Landets egne

Frembringelser som den sundeste Næring; de skulle forsynes

. med alle Slags Frø- og Sædarter, og endelig skal der ind-

sættes en Forstander eller Bestyrer for at holde Justits og

') Se Robert Bells Afliandlinj^ i Proceedings of roy. ^cogr. Society. l88i.
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Orden i Nybygden og repræsentere Kongen. Men hertil kommer,

at i en anden Fortegnelse over, hvad "Jcuh Munk skal h ^n<^.

med sig, og som øjensynlig er Kancelliets Redaktion af h vrts

oven anførte Skrivelse, nævnes ogsaa »Skindere og Bundt-

magere« blandt de Haandværksfolk, som »skulle efftertøve der

paa Landets. — Der er dog næppe nogen Grund til at antage,

at ^ funks nye Togt kun havde dette Formaal alene og ikke

ogsaa skulde forfølge Nordvestpassagens Opdagelse. I hvert

Fald findes blandt de her omhandlede Papirer ogsaa en Rela-

tion om Sejladsen forbi Grønland til Anianstrædet, der skulde

føre til China og Japan. Denne siges at være af den bekjendte

Styrmand Hall, som var med paa Lindeno7m Togt til Grønland,

og heri turde ligge en Antydning af Rejsens Endemaal. — Det

fremgaar endvidere af de oftnævnte Manuskripter, at Expeditio-

nens F"orbcredelse har været betydelig fremmet, før Standsningen

indtraadte. Mandskabets Lønninger vare fastsatte med Paateg-

ning om, at de første Gang skulde hæves i Sundet. De hand-

lende, hos hvilke Provianten, Vinene, Medikamenterne osv. skulde

indkjøbes, vare allerede betegnede fra Cancelliets Side, ja! om

en af dem hedder det endog : Housz hannem er bestillt, huis til

samme Reise fornøden giøres.«

Peyrcre kan derfor muligvis have Ret i sin Paastand, at

Munk stod lige })aa Nippet til at sejle igjen.

Men hvad standsede da dette Foretagende? Til dette

Spørgsmaals Besvarelse indeholde de her benyttede Kilder intet,

og da det tilsigtede Togt, saa vidt mig bekjendt, ellers ingen-

steds omtales i vore hjemlige Kildeskrifter, vil det vel foreløbig

4*
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være umuligt at have nogen grundet Mening derom. Det er

maaske dog ret sandsynligt, at Pcyreres Meddelelser, trods alle

Overdrivelser og Fordrejelser, ogsaa paa dette Punkt indeholde

nogle Gran Sandhed og et Fingerpeg imod det rigtige. Munks

svækkede Helbred kan have forhindret ham i at udføre Togtet.

Det kan saaledes ikke negtes, at Kongens Forlangende til

Munk grænser vel nær op til det ublu. Han var lige sluppen

hjem fra sin ulykkelige Rejse; Maaned efter Maaned havde han

levet, omgivet af Ligstank, Jammer og Elendighed, og som ved

et Under var han selv sluppen ud af Dødens Gab, men næppe

har han sat Foden i Land indenfor Kjøbenhavns Vold, før Kon-

gen sætter ham i Lag med at udruste en ny I^xpedition, hvor-

med han skal afgaa endnu i Foraarstiden 162 1. Selv for en

saa stor »Aventurier« som 'Jens Munk, maa dette have været

for meget. Det ses tydeligt, at han kun med tilkæ'mpet Resig-

nation har taget imod Hvervet, og i sin Skrivelse til Kansleren

lader han indflyde Bemærkninger om sin Sundhedstilstand, der

ikke kunne misforstaas. — Det er jo desuden muligt, at han er

bleven angreben af en alvorlig Sygdom, og at dette har standset

Foretagendet, der vel næppe kunde overdrages til andre, og

dette synes at faa en Art Bekræftelse derved, at han først

d. 5te November 1621 modtager et offentlig Hverv af Kongen.

— Derimod er der, som allerede paavist, ingensomhelst Grund til

at antage, at der er indtraadt et Brud mellem Kongen og Minik.

Relationens Indledningsord ere affattede i Udtryk, der vise, at

Forfatteren har været sikker paa Kongens Yndest. I det føl-

gende Aar vedblev han at staa i ( krisfian den Fjerdes Tjeneste

•^
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paa de samme Vilkaar som tidligere, nemlig loo Rdl. og to

Hofklædninger aarlig '), og Aaret efter kom han tilligemed to

Kaptajner af Adelen paa dobbelt Lønning ^). Han har altsaa be-

varet sin Konges Tillid og Yndest lige til sin Død. —

Som geografisk Forsker havde Munk kun ringe Lykke, og

Nutidens Kartografi har udslettet ethvert Minde om hans Togt.

Ikke des mindre hører han med til Nordvestpassagens Pionerer,

og hans Togt kan taale Sammenligning med Hudsons og Buttons

Expeditioner, der, væsentlig fordi de udgik fra en stor Nation,

ere blevne verdensberømte. I Ef i året 1619 havde han naaet

et fremskudt og fortrinligt Udgangspunkt for videre Forskning i

aldeles ukjendte Egne, og havde den ubarmhjærtige Sygdom ikke

standset ham, vilde han i Forsommeren 1620 kunne have besejlet

Vestsiden af Hudsonsbugten.

Det er bleven bebrejdet ham, at han gav Hu-lsonsbugt-

Egnene nye Navne, og enkelte af hans Navneændringer, som

Fretum Regis og Fretum Christian, henholdsvis for Davi og

Hudsonsstrædet, kunne ikke billiges \ men hvad de øvrij,«. angaar,

synes det os, at Schlegel har truffet det rette, naar han siger:

»De Navne, som hine engelske Søfarere tillagde forskjellige Hav-

dele i Nordamerika, have nu vundet Hævd og findes i alle nyere

Kort, men da Jens Munk kom til disse nylig opdagede Egne,

') Klædekammerregnskabet. Kongerigets Arkiv. 1621—24.

') Sjællandske Register. ;625—31. S. 14.
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vare deres Benævnelser kun lidet eller slet ikke kjendte og an-

tagne, hvorfor han i Lighed med andre Opdagere gav dem ny

Navne » ^) Det klinger underlig i vore Ører, naar Munk kalder

Hudsonsbugten Mare Christian og Mare N(n)um, men det maa

erindres, at Navnet Hudsonsbugten slet ikke fandtes den Gang.

Thtdsoii selv kaldte Havet Mare Magnvni, og forøvrigt gjorde

han sig skyldig i samme Fejl som Munk, thi mange Aar før

hans Togt vare baade Strædet og Bugten blevne opdagede af

det sydvestlige Evropas Søfarere, og disse havde tillagt dem

ganske andre Navne. 1498 fik Hudsonstrædet Navnet Rio Nc-

vado af Sebastian Cabot, og Portugiserne havde under deres Op-

dagelsesrejser 1558—70 givet Hudsonsbugten Navnet Baja dos

Medaos. — Det 17de og tildels ogsaa det i8de Aarhundredes

Kartografer vare dog ret fortrolige med Munks Rejse, og hans

Navne findes endnu hos mange af den Tids Geografer; Sanson,

Jaillot, Datikerf, Schenck, F. og A. F. de Witt og Homann

saavelsom Ifasins og Loivifz kalde den nordlige Del af Amerika

mellem Baffms- og Hudsonsbugten Nova Dania, for ikke at tale

om, at 'Johan Meier endogsaa har et Nova Norvegia, fininarkia

og Lappia -) •, men ogsaa Navne som Mare Christian findes indtil

1700, om ikke senere, ja! endnu i 1791 kan man træffe paa

Navnet Ny-Danmark for den mellemste Del af 1 adsonsbugtens

Vestkyst '%

') Schlegels Udgave af Slange. Til. 126.

") y. Meieri: Karten iiber ilon nordl. Ocean. GI. Kgl. Samlinger Nr.

709— 10. lM)]ii).

") Ed. Umfreville: llmlsoirs hay. Deutsch bei Zininiermanii. 1 79 1. S. XVIII.

'-
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Da Navigatio Septentrionalis som Helhed aldrig er bleven

oversat paa fremmede Sprog, have de her nævnte Forfattere

hovedsagelig hentet deres Kjendskab til Jeffs Munks Togt fra

Peyrere's Relation du Groenland, der igjennem flere Udgaver

vandt betydelig Udbredelse og tilmed, i Førstningen af det 1 8de

Aarhundrede, oversattes paa engelsk og indlemmedes i Churchill's

CoUection of voyages, ligesom der ogsaa haves et hollandsk og

et tysk ') Uddrag af samme.

Den foreliggende Udgave af Navigatio Septentrionalis er et

ordret Optryk af Originaludgaven fra 1624. Som allerede om-

talt, er Munks eget Manuskript endnu tilstede og opbevares paa

Universitets-Bibliotheket -). Det har følgende Titel: »Beskrififuelse

Om Jensz Miinckes Reyse, Som hånd Anno 1619 begynte

Den 9. Mai Paa den Norduest Pasasie, Kiena att Vpsøge, och

huad Sig paa Same Reyse haffr tildraget.« Det giver dog

ikke hidtil ukjendte Bidrag til Expeditionens Historie og gaar

kun til den i6de Juli 1620, da »Lamprenen« sejlede bort fra

Vinterhavnen; det indeholder heller ikke Dedikationen til Kong

Christian den Fjerde, og flere af de geografiske Navne i Hud-

sonsbugt-Egnene staa in blanco, men forøvrigt er det i meget

nøje Overensstemmelse med den trykte Fremstilling. — En

ny Udgave af Munks Bog udkom 1723 i lille Oktav. Det er

et temmelig daarligt Optryk. Sproget er ændret efter Datidens

<*.

') Chr. Le Blon: Beschreibung einer Hiichst miihseligen und ^anz gefahr-

lichen Reyse, durch den Seevorstandij,'en Capiluin, Herrn Johann Mun-

chen. 1650.

') Manuskriptsanil ingen. Additam. Nr. 184. Kvart.
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Brug, der findes mange meningsforstyrrende Trykfejl, og det

særdeles vejledende Billede af Vinterhavnen er udeladt. Derimod

har den anonyme Udgiver forsynet Bogen med en Levnedsskil-

dring af Munk, der i det hele er ret paalidelig og ikke uden

Værd. Han har havt Adgang til Optegnelser og Journaler,

som nu synes tabte, og har, navnlig om Munks Ungdomsliv,

meddelt Oplysninger, som i vor Tid næppe ellers vilde kunne

skaffes til Veje. —
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NAVIGATIO, SEPTENTRIONALIS.
Xet ev:

RELATION
(£1lcr ilUiciijfucljc om ®ci[ilnbi5 oc ^Jicijfc

paa ^anne ITorboeftiffe Passagie, fom m\ fa\b\s

NOVA DANIA: 3gicimcm Fretum Christian

at Øpføge/

Bjuilcfen Hcyf«/

t^m^ ^2lUcrunndinftc -pcirc Moniiiufi (£l)iiftinii Den

Oc til bcå Experientz affcrbigct t)Qffiicr ^an§ 9}?aicft: ®fib§ ©nptein/

Scné 9J?uncf oc ^anå mctl)Qffucnbiå gold/ fom offuer oU oare 64.

^crfoncr/ mct tuenbc ()anå 9J?ajcft: (Bfibc/

€nl^iønnngen oc 3agtcn Camprencn:

8ammc

Scifilntiø cfjtcr metiiiffucu y^iadinft Instnicttion,

r>bi Pnber^anigft gcl^ørfoml^eb/ faa meget mueligt væva

fuubc/ Cl Tenteret, 9Jtcii (Saptcincn cfftcv ()øt) Perickel ubftanben

met 3ac3tcn/ er icFc obcn felfftrcMc 3cjicn til ZTorge

I^ictnfommcu/

2TlotBcmol^incn om alle Cirrumsianiicr, ^u/.>/Kaafooc (Tilfald

bet 5arcuanb oc ben Hcyfis Ccilicjt^eb anrørcnbis/

2lff forffrcffnc/

'^aa S^m oc |)icmfavtcn mct flib Observeret, Cc pao ^ø^bcmdtc

Slong: SJiaieft: Sfinabigftc 93ct)au(\ t»bi 1i\)d Publiceret.

Navigantes mare, enarrant ejus pericula.

3)c fom færbié paa ^affitet/ bc fige aff ben garli9t)eb/ Cc wi

fom bet t)øre/ forunbre off/ ctc.

1

1

prentet i Kiøbenl^affn/ t^off ^enrid] tDalbfird]/

Anno M. DC. XXllll.
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Stormecticjftc ^øybaarnc ^ør^U

CC Vicn\\ i^orr

Cl^riftiaii ben ^icrbe,
Danmarcfis, Horgi^, Penbis oe (5ottis

Konniiicj, ^crtiu3 uM 5Ici^uic3, l^olftcn, Stonnani oc Ditliinorffcn,

(Srcff"^" i"*^' (f)I^cnbora oc ^olmcnl^orft, ctc,

IXixn 2UIornactt»ioiftc ^crrc oc Koiming.

Haabc, Cycfc oc ,^rcb ajf (5ub, oeb 3^U^'" ^^1^^=

ftum Dor ^€rrc,

Clcrnaabigftc ^errc oc

"Kontiiiiui, €jtter fom €. K. 211. t?bi for=

gancjcn t>lar 1619. t)bi Haabigft betcncfcnbe

baffuer befalet, ^U ^cq, met tuenbc Æbers ZHaj: Sfibe,

Cnl^tørnincjen oc 3agten Camprenen, fFiille rbfeigle, ^en

llorboefttffe ^assagic at CDpføge, (De ber paa Zlaabtgft

gijfuet mig Jnstruction, I^uilcfen 3^^ "^f^ (5ubs bielp oc

biftanb, faa yberlig, fom 21Tenniffelig Krajft oc €ffne,

paa bet ^^reranb oc '^^\\ oauffelig Seiglabs, met mue-

il
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Hgftc flib, føye funbe, t)&i Pnbcrbaiiigft tjel^ørfcnl^eb ejftcr

fommct l^affuer. Øc enbbog 3ec|i, efftcr at 3<?9 ^ff faintne

i^cyfe igien I^iemfom, ftrar ftillct micj for €. K. IH. til

^>n^er^anigft Resolution om famme Hevfes Coil!t3bc^, l^ajfbe

icg bog alligeuel rM ^Ict, ftbcn frembclis at rilbc for

fFrcjfne Kcyfc ntet allo fine -^Gircamstantzicr v^i pennen at

labe foinme for Dacjcn, 2lt €. K. 211. t)cr om bes flarligcr

Relation Haabicjft børc funbe, l^utlcfen 3^i^ I^*"9^ f^^^"

rel ffulle I^affue €. K. HT. Pnberbanioift labet (Ttlftilk,

ITlen icg bog formebcift anbrc €. 111. Zløbucnbigc ^c-

fttUinger, oc 2^evfer, I^uor met 3eg €. K. 211. er Onber--

banigft forl^ajfteb, baffuer uerit i^ccuperet, faa jeg icfe

funbe benne Relation, før cn^ nu, fFrijftlig TMicere, Cbt

I^affuer 3^3 «" Resideret Og 391^"^^^"^ f^^^ ^"^"^ ^Obscrva-

tiones, fom leg ben famme Keyfe, føefarten, Tretis, befienbte

oc mbefienbte taxiiiz, fjajfner, Paffer, i^urs oc Kaafe, met

alt bes Ceiligl^eb, oc I^ues fig ber t?b inben fra Begyn^

belfen, inbtil 'i>m fibfte iEumtum er tilbraget: Saa t>iit

^m mueligfte 3«^ftun oc Hanbfagelfe, paa for"« : ^assagie

taax ai føge. Dag fra Pag, ejfter gattens foranbring oc

Heyfens Cilftanb ffrifftlig oc fanbferbelig forfatteb, (De
b
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bet alt vbi ^innc It^cn T^ractat ft^en bdTreffuit baffucr,

D5i Dnberbanigift forI]aabning, ^t €. K. 7X1. cil Ia^e fig

bet HaaMuift Befalbc, Øc at en buer from, fom om benne

(ciligl^cb ri^ffab femmer, jo KctfinMiaen IHcener oc

bømnm-, ^t ^et er ffeeb til €. K. 211. Haffns oc Regi-

ments 2€re, Øc at €. JTl. Higens (5affn ^aa^igft ril

pibe oc ramme, faa piit mueligt er, bet til Pnberfaatternis

^efte nn oc altib tiene fanb. BebenNs ^n^erDanigft, at

€. K. 211. r>il ZTaabigft 2lnamme baa^^ mig, oc bette

mit føye 2lrbeibe, vb'x fin gunft oc Haahgrt BefFcprmelfe,

Øc altib min milbe ^erre oc ZllUmaati^fte Konning

oære oc bliffue, (5rø 2lUerma?ctigfte beuare €. K. 211.

.aet Canguarenbe Sunbbeb oc Cycffaligt Hegimente.

(Biffuet pbi Kiøbenl|affn ben \. Houcmber, 1624.

€. K. 2n.
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ITorbpcftifFc Scujlabs. \

RELATION
(Sllcr Seffrilfuclfc, om Sciglnb« oc Slclfc, i^m ben

riorbceftiffc J^assagic, font nu falbis

NOVA DANIA: 3gienncm Frcfum CHRISTIAN
di Øpføcjc:

fjuor t?bi Beinelbis alle famme 2^cYf{s Gircum&tantikr

Søcfait, i^nVc«, 53cfic^^^tc oc u^bcficnbtc Canbc, £>affnor, paffer,

Curs oc Kaafo, ^q,<x ^eu 5art forcfomnc, fampt I]uc5, foin Dibffab

P(xr& or, fiij fra ^cu5 53ecjY»^<^lf*^/ inbtil £lt^ou

er Cilbraget,

DM ben ^ellig Crefolbigt^ebs Haffn:

%iD ^omini 1(>19. gffter at tonrj: SKajcft:

Doris ^Ulcruaabigfto iicrri^ Sfibc, Ænliicrruingeti oc 3ag-'

i(2\\ Caniproncn, cfftcr E>øYl'*-'"^<?ltc \\<x\\e> Ulajcft: TJaabigft

^Inorvtiung mct ,folcf, p^roc^nit^g Froi'ianf, Mimilion qc an^c^t

HøMorfft til ^011 Scicjiabs oc i^cvfc paa ^cn HorbDcftiffc Passagic

at O^pføgc, er oor^on tilborligon Dbroe&, forftimet oc forferbicjet,

Dbi (Su^5 Haffii fcicJlo^o iog 3*^"^ llTunÆ mot for""" tuenbc Sfibe

fra KiøbonI]affii D^t ^rofuub, J>on 9. llTaij, Øc oaar *5a Tpo.<x t>et

f-'Pib Ænbiorniugoii, Øtte oz 5Yi*''*-'^iiiffii*^( "^"^ P^^"^ 3agton Cainprcucn,

forten Porfoncr.

Dbi Sundet foroarton^is Din^en, indtil ^olt UJ- Huiij, fom 3"^=

fal&t paa Pinfeo^atj, 'Pa foiglet 3*''t3 aff Sun^oii.

il
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HorbccfttfFc Sciglabs.

Dcit [8. TXiai'i 3"^^^*-'" ii^i fojglc^c fort, om ITtorgcncn bctimc;

Ug, til^roc^i5 fig, 2tt fom ou aff mine Sold gicf fpat^ol•cn^i5 paa Øffucr-

lobct, fprang I^auJ) liaftcltg doI toe 5flffiio fra i3or&e, ftarf fit fjoffuit

trnbcr Dan^et, hxnbc bog i<Jc fommc irnber faa fnart, fom bet ftuntis

banb gierne »ilbe, 2Tien formebeift bet bart (Sraaebe, funbe ber

ingen rebbe t;annem, (fiuilcFet ieg gierne I^affbe feet) f^uor uboffuer

I^anb ^aa Dttbergicf oc bleff borte.

Den 25. ZHai], »ben for lifter bleff 3agten lacF, faa ieg nobbis

til at 3nbløbe obi Karfunb, ber Cecfen i>aci famme 5fib at ©pføge,

oc ber 3og ^<i ber om Hanbfaget, befants tre HaglebuUer aff Cf^immer^

menbene at oære glemt obne, fom met i3eeg paare opf"Ibte, iiuor=

forre ieg famme Srecf Inconfincnt til pibere fart qz feiglabs lob

forferbige. 3i"<^^^'" bes 3^'tJ i''^<^i' J^^i Karfnnb, 'ixii^'i min ene i^ob-

fer, "ixx Tf<\<x bet 3<^0 fnnbe I^olbe mit fnibe lHanb lall, foraarfagebis

ieg i be ^Iffbcbis fteber tre onge Karle paa Shibeiies at vintage.

Den 30. 2naij, feiglebe 3*^^11 <3ff Karfunb, min J^cyfc ybermere

at forbre, oz fatte ooris Kaag Deft Horbueft til Betli £anb, fom xc\

oc '^i\K 2. 3u"ij forbie feiglebe.

Den \. 3w"i.if »?m ZlTorgenen met en Deftergang, feiglebe nn om

Øfter enben aff ierrøe, jom falbis Svberroe, noget nær fire llTile

Deften fore, 0)c fatte ^a oor Kaa^^ Deft og l'>eften til Hor, inbtil \x\

fom (Srcnlanb om i3orbe.

Den u- 3»"'L (Siorbe ieg (Dffuerflag liuab [-roviant fom for=

fpifet oaar, ®c giorbe ieg "^o. en -ox^ fororbning, Iniorlebis met ob;

fpisningen ffulle lianblis, Hemlig at Kiolberfoenbens inbtegt ^og

paa alt Proviant ffulle ligge obi Kavuten, effter min Instriictions

formelbing, oc naar l^anb en ilonbe gobs op)log, jfulbe t)anb ti(i\\ i

^ \
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famme ^oa inbtegnc, oc veb Dag oc ftimb naav ben oaar forfpifct

mct [in ir>9«? Hccjiftcr forflarc, I^uor længo ben I^affbe parct met X>cgt

cUcr Zlfaall, lige fom bet r»aar for gobs, cffter fom I-iatnicm, efftcr ben

tibs £otligIieb bleff Ordineret oc befalet at ffuUe fpifc, Dermet liaffbe

ieg altib en rictig Exfracf, Iiuab forfpifet, oz obi ^crraab oaar, aff

allebaanbe flags Proviant z^z Drirf. Item feiglebe \v\ faa Deftorlig

l^en til ben 20. 3unij, ba f^rfalt xo\ nogle ZHile Horben bet fonber

Cap aff (Srønlanb paa b\ (Sraber 25 Miniitcr^), bog oel \o eller

16 2T(iile fra Canbet, liuor off ba ntotte megen 3ii^, faa iri niaatte

legge Øfter at Soen igen, €nbeligen l^olt aff oc till uict Storm oc

ipneier inbtil ben 30. 3unij, "ixx ficf it>ie bet fonbre Cap aff (Srønlanb

i figte, fom be Ængelffe falbe <Z(X^ ^nrwel, oc ligger paa 60 (5rab

30 Minuter, IPben tuiffl, ben font gaff ben fteb famme Haffn, act'be

icfc nteere berlien at fontnte. (De er bet fynbre Cap aff t^ronlanb it

liovt Canb, oc meget hacfeligt oc irjeffnb, met boy*-' ffcn'P^' ^ielbe, bog

funbe faabannc l]0>v ^ielbe icfc liaffuc beris rette ^tfftegnelfe oc uisfe

Kienbolfe, for ben mangfolbige 3ig ber ligger paa benttem, fom gior

famme £anbe ganbffe u^fienbelig.^) 0)c efftcr fom it>i ba naarc

Fomne til Fretnm Davis, '^'^ Iniab bclanger <£ntringen oc 3nbgangen

pbi for'"^ : Fretnm Davis, y>o. ntobtis ber famme ftebs megen 3'B-

bnor matib maa actc i fvnberligbeb, 2U manb tager fig oel oare for

3iB, ^(arfagen, forbi c^ronlanb ftrecfer fig meeft Horboft, pcl faa

Øfterlig paa Øftcrfibcn, faa at all ben 3'B' K"*'" Fontmer Øften fra,

ben tager fin brifft Subneft ben. lyW^c maabe ftrecfer <55ronlanb fig

neb i Fretnm Davis, meeft Horboeft, oc rel faa itorlige, fom

ganbffe Fretnm Davis, bnor ber pbFommer u^figelig megen 3'^- '^'^

møbes altfammen ob for for'"' : ( \ip, .^arnx^l, fom giffuer fig ob fom

5*
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en Sl^riangcl, tl^i jpaa begge j't^cr aff Canbct fueffucr bet fulb met

3ié, fom fommer obaff 5e mangfoldige ftore ^iorber, font ber t>bi

Canbene ere.

l!({:m berfont manb fcctter fin Q/rs for meget Pefterlig imob

Americæ fibe, ba mcber Iicmnem i lige maabe ntangfolbig 3if5, az

fanb manb ba fnart bliffue fcift fra fin Heyfe, forbi at Strømmen

I^affuer meb 3if^" Suboeft ben fin fterrfefte brifft. T)i5ligefte Iino fom

Dtl tage fig forre at i^yfe i>b i Frcfmu Davis eller Rcgis^), l^anb

maa l]olbe paa Go^'g (Srab fra Cap 5arit>el, ®c om mncligt er, at

I]affne Cap S<^x\v<:\ obi figte, faa fanb banb fætte fin befte Ciirs

byxoti bannem ^a beft finnes, inb obi for'"^ : 5^irei>anb, oc i fynber^

ligl^eb Docte fig oel, at banb pift Calculercr og PHncfercr bnab

Variation ber er, ellers fætter l^anb en falff Curs, oc bet maa batib

Observere ^z baffne granbgiffnelig 2lct Tp<x<\, førenb banb tommer

offner be 50 grader met en oefterlig Curs, at fomme til min Curs

igien, oz 2?eYfen oiber at fremme. Der 3^(3 "ii P<^'^ ^'^'V'j
^^0^^

lengben aff Cap .^anrel er for 3iK friifonmien, fatte ieg min Curs

Deften til ilorb, effter en ret Compass Variationen, toe ftrege 2lff=

tagen, l^uor off "iid ^<xo. atffillige tiber pbi bet 5tii"er>anb motte ntegen

3ié, bog formebelft ben romme 5oe iri ba baffbe, funbe nn t>bi

nogen maaber berforre tage off oare, oc oaar en part ftoer 3iii ^'^^

Vi 5ttuffne offner Danbet, linilcfet aff ben fom bet icfe b^ffner feet,

ffulle (maa ffee) meenes at r>ære IPtroligt, oc er bog faa pbi fanbbeb.

T)e)i 8. 3wl'i( finge \x>\ Canbet paa ben . imeriske fibe pbi figte,

bog fnnbc ipi icfe for megen 3U^ fomme til *anb, 0)c famme IXlxi^-

bag I^affbe nn boyben 62 V2 <Srab, oc bolbto iri ba ^Jlff oc ilil pben

for 3<f'^" oc funbe intet pbrette.^j
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"Den 9. 3uUi, om Hatten vaav bot faaban ^aaae oc ftor Kul6,

at bcr I^cnabc 3iic Ægclcr vt>\ ^badckt, tt (Quartcr langt, \aa at

ingen aff 5olcfet hmbe bierge fig for Knib. Zlod) famme Dag førenb

Klocfen oaar dri effter DTibbag, ffinbc Soelen ber famnteftebs faa

l^ecb, at 5olcfene fafte beris i3nlfangere '"'), oc en part ilbrøier)ie met,

5aa lob jeg [taa inb imellem 3ifen obi en ftor ^ugt, fom Styre;

menbene meente, effter ben b&^^^c wi liaffbe, at ffuUc oæret ben

rette Æntring aff Lomblis eller Hofson Strebe*^), Iniilrfen it>i ba oeb

lang Investigation ber icfe at oære 'ixtw rette €ntring, Ærfarebe, oc

megen 3il^ for off ber befunbe, bnilcfen fom obaff trenbe ftore ^iorber ^),

Iniorfor \x\ l^affne falbet for'"": piab5 3if^fiorbe, oz maa meb rette

pel faalebis falbes, Øc ligger paa fibft forffrefftie ^øygbe, Hemlig

6272 <Srab, oz ftrerfer fig ber t>b for til JTiuncfenes^, 5nb Suboeft oc

Horbnorboeft, Del faa fuberlig qz norblig, bennet fatte iv>i uores

Curs fvberlig langs tanbet, linor mi befnnbe alt. i3roben £anb oc

Iio>v Klippe, inbtil xo\ fomme til ZITuncfenes •^) (fom mi faa falbes)

I^uilrfet naar ben rette Horfibe aff entringen inb r>bi Hofson Strebe

eller Lombles, fom nu falbes Frrtuvi Christian.

Den \\. 3iilii om ilTibbagen oaar bet ffont flart oeirlig oc

Soelffin, bog raar ber megen 3i6> ^^ befomme iin ben rette Iioy^^'-'

fom for'"" : ZlTuncfenes ligger paa, fom er 6U (5rab, 20. llTinuter, (De

bet Ølanb fom obi min Inslruction er berørt, for finbingen ubi

entringen, ffuUe ligge paa wi^\^ (Srab for"'": €ntring baffue iri be^

fnnbet paa 60. (J5rab 40. ZUinnter, bog ber i>bi fanb nogenlunbe

finbis iant, aff 2larfag, at um icfe funbe fomme faa llær for"^ : ^e^

lanb for 3ié^). 0)c er bette ubi fonberligbeb ber at 2lcte, 2lt l^uem

fom lielbft l]er effter l]enber for'"^ : J'r'iinn Christian eller Uotson
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at bcfciglc, banb fcttc alttb fin Curs faa, at ^au^ i(fo fommcr v'xbav

ciib 6iV2 <Srab, Paa bet, at ben baavbc Strcm, fom falbcr baar^eft

Sybon I^cn, I^atmcin irfc forfættcr, 3Iigc maabc bon ftorcfc £bbc fom

fotnmcr aff Fre^o Christian, Cbi obi fammc yrc^ fl<><?i" <5c falbcr

Danbct met en ret Ørbcntlia tii> fem .fanffnc oc mære, oz mecjet

bybt Tanb, l]iic»r effter en buer fanb oibe at tage fig r>are, om nogen

acter ben 5ctrt at ^efeigle, 2inlangenbe5 entringen langs igiennem

for"'' : 5ai'Danb Frchim Chrisfiau, oz buab fig t>er baffuer tilbraget,

liuab Curs \\>\ l^affue fatt, bcab 3ig, bcr er funbet, oc l^uab ber obi

Canalen er ffeeb, faa oel fom Tp<\<x Canbet Tfxxci. atffillige Steber

oeberfaret, bet alt benbebes, uf sequititr.

Den \2. 3ulij, fenbe ieg min Cutenanbt'') meb nogle aff 5olrfet

til £anb oeb ZHimcfenes effter Panb at benbte, oz Iniab ber fants at

forfare, effterbi bet ftuntes en beleilig piabs for finbing, Danb at

befomme, Øm ^Ifftenen fom be tilbage igien met Danb, qz berette,

at ber uaare r»el f^auffner, men ingen 2tncfer grunb, icfe lieller oaar

ber fi(fert for 3:^ at ligge , Buorfor tri b<x aff tuenbe onbe Dilfaar, ben

befte maatte Dbuelge; tl]i \x\ ingenftebs obi ben ganbffe 6)r«^?/ funbe

fee aaben X)<x\\b, qz en b^lff -Tiil fra ZTiuncfenes, lob 3*-''J f<Jlte 'iob,

oc firf (Srunb x>'^<x 150. ^auff'te '^i. Samme Dag fføb ieg toe eller

tre 5ugle met en i3øffe, oz omfiber fprang famme ^øffe i ftorfer, qz

tog all 2\anben for aff min fjat.

Den i,"). 3»lii( i'"c>b 2lfftenen, ber tri nu oaar pbi ftørfte Hob

oc 5are, oc off caar b<x IPraab Imporleret, effterbi \v\ met £offue=

ring icfe lenger fomme funbe, Øc 3'ft'n trengbe bart inb till off

paa alle fiber. Da obi faaban Perickel, 2lnfaae alle Officererne for

Zuiabeligft, at tage ci'e Seiglene inb, oc giore 3<^9^*-'" Camprencn
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faft veb Sfibct Ænliiørningcn , Iniilcfct oc\aa ffcebc, Øc befale&e faa

alting vbi c5ub5 f^aanb, oc obi fortrofttiing til <^nbs Haabigc l^iclp

brcffuen \aa bort oc 3geji obi 3ifcn, bes Cciligl^cb om Oifens 2tnfalt>

oc Sfibcncs trcngfel D^i 3ifct, fort lioff bctmc Tractat foy^t Dbuifer.

Hu ben ftunb xo\ mct [tor Ciffs fare faa brejfuc frem oc tilbage

t>5i 3ifcn, ba [totte 3i[en et [tort Knæ til 5en ene [tbe paa Sfibct,

fom \<xi) it>nber Penen aff (J5allionen, oc oaar met fer [tore 3<?i''ibolbte

tilljlaget, f^uorforre 3^'9 liaffbe alle mine Cliimmermenb til oercf, at

fætte famme Knæ til rette igen, lITen bet oaar bennem for mectig,

\<x<\ be intet TfCKCk ben 5teb bennet formaatte, faa lob ieg 'ii<x fueye

c^z oenbe Sfibet om, faa at ben fibe fom Knæet fab fraaget til, fom

imob 3'f^" <Jt briffue, az lob faa met Horet gierre oc oenbe til

3ifen, at Knæet i nogen maabe funbe fomme til rette igen, Ijuilcfet

oc ffeebc, faa Del fom 20. Cl^immermenb liaffbe oerit offuer bet at

[(ve OQ igen forferbige, Øc fiben breffue Cliimmermenbene Boltene

inb bebre, fom oaare bleffne *raagebe.

"Den \5. 3"lni *5"i ZITorgenen t>bi Dagningen fomme xd\ aff 3i[cn

igen, q>z feiglebe faa lien unber ^'i\ Herre £anb t>bi Canalen^^),

fluor \v\ ^a aff oc til Coffuerebe, unber ben «LoffDalb '-), fom oaar

ben Hørre fibe, fom forbemelt. Øc oppaa Dagen foy«^^*-" Dinben off

noget til oilge, ba feiglebe it>i Horbueft ^cacL met fmaa Seigle, imellem

3ifen oc Canbet, oz lang:? £anbet paa atftillige Steber, fiimtes »el

at »ære gobe ^affner, lllen paa ben tib oaare be alle fulbe met

3ié, Øc effterbi 3if<^" ^i*<-'ff i^cget ftercf omfring off paa alle fiber,

torbe ieg ey ffi^^e min 23aab fra Borbe, om nogenftebs fanbs nogen

bequennnelig f^affn at forfcge. 3i"'5b ^Ifftenen fomme vo'x til nogle

fmaa Øelanbe, font ftrecfebe fig mere Defterlig r»b fra bet fafte Canb ''),
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&cr møtte off igen megen 3ti5, oc l]nlt>e um r>&on for for'"" : ®elanbe,

ben Iieele Hat, (Dc\aa frembelis ::l ben 17. 3iilMi b«?g »»^i i"tct off til

forbedring funbe Effcctucrc. Ømfiber 2lnfaao un for gaat at løbe

obi en f^affn fom xox t>a funbe.

"Den XI. 3ulij, lob ieg 3agten lobe for, at forfogo l^uor J)er

Dor Setterie **), oc fulbe faa fiben efter met Sfibot, ba funbe \xÅ en

gob ^affn, l]uor xo\ obi (Bnbs Haffn faftebe 2lncfer. (Dm an^en

^agen fenbo ieg ^o\å. ob, oc lob 2llleftet)5 flitteligen £eebe, om ber

nogenftebs \^<\<x Canbet fanbte^ v^oW , eller oiffc iEcgn at ber liaffbc

oærit 5olcF, 3w<5b ZlTibbag fomme be igieji, <iz l^affbe ingen 5olcf

fornummit, ZTlen ellers fnnbe be mange platter, Iinor 5c»l'>^ liaffbe

»æret, bog irfe Hyligen.

I^en ^8. 3"I'i/ f'^m it>i '^aoa bag en ^olm i 5finl met Sfibet

oz 3agten, formercfte un at ber oaaro .<folcf Tf<x<\ '^i:\\ 5ønbre fibe aff

^affnen, l-juorfor ieg ftrar bemanbebe min ^aab, oz for felff Per;

fonlig met ber ben, ber Canbfens ^''^Icf fom ber Xxx oaare, fornnmme,

at ieg fom til £anbet til bennem, bleffue be ftille ftaaenbes, oc l]affbe

lagt beres 0i5eDebre, met bnis anbet i^obffab be l^affbe, bag nogle

Steene. Øc ber ieg nn fom til bennem, "^(x linab Rcvcrentz ieg

bennem benifte, ben famme beuifte be mig igen obi lige maabe, lITen

be I]ulbe fig flitteligen imellem mig oc ben piabs, fom beris (Seoel^r

laae, bnor icg oc gaff oel 2lct paa, oc mig berl]en forføyebe, oc tog

beres (geoelir oc X)oent ^*') op i min f>aanb, oz bet befaae, ta lobe

be fig ftrar mercfe, at be lieller oillc mifte alle beris Klpjber, z>z

oære Høgne, førenb be oilbe mifte beris (Seoel^r oz Hebffab, oc

peegte paa llTunben, giffnenbis bermeb tilfienbe, 2tt be met famme

(Beoebr oz Z^ebffab ffulbe foge beris 5øbe, oc ber ieg famme beris

«'

I
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"^'^ JHMI! 'I'
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(J5cc»el]r oc Dociit igen neblagbe, jlogc ^c ^ænJ)erne tilfammoii, oc

faac op til ^immclcti, oc tccbc fig meget lyftige oc gIai)o, Der efftcr

foræret 3cg 5eunem, Kuiffiie oc allef^aanbe 3ernfang, oc iblant anJ)et

gaff ieg en aff benneni et Speigcl, men i\an oifte intet buab &et par,

l^Dorfor ieg tog bet fra l^annem, oc holt bet for lians 2lnfict, at l^anb

funbe fee fig felff. T>er bet ffeebe, greb Ijanb Speilet l^afteligen fra

mig, oc ftacf bet obi fin ^arm, Der efftet forærebe be mig i lige

maabe igen, aff buis be l^affbe, fom oaare 2UffiUige flags fugle oc

Sclic ffeff, (De oaar ber en aff mine Sold, fom ipnber fit 2lnfict oar

meget brunactig, oc l^affuc foert baar, ben tog be 2lllefammen »bi

5auffn, ZlTeenenbes oiffeligen, 2lt I^anb t>aar en aff beres Canbmenb

oc Nation, £>uorlebes biffe 5olrf r>are fficfebe, oc buab beres (55eDel^r

oc Hebffab oar, ber aff finbes iagon r»bi benne l-jogfolgenbe Cliaffle ^%

2{mme Dag at 2lffteti gicf 3eg igien til 5eigel5, oc ben 19. 3ulij

fom ieg igen for 3'f«?'^ oc bolt faa en tiblang aff oc til, 2Tien ieg

liaffbe bog ingen forliaabnitig Tf(x<\ "bcw tib at fomme igiennem 3if^"»

£^norforre ieg begaff mig igien til 'b'iw l^affn, fom ieg baffbe talet

meb ,^olcFet, i "i^aw 2lct oc JTleening, at fomme ribere met benjiem

r>bi Kunbffab, 21Ten bet oaar alt forgieffuis, tl-ji ieg bleff ber ftille

liggenbes inbtil ben 22. 3iilU <
^1^*-'" ^*-'^' fomme bog ingen S^Xd til

mig, iv>=anfeet at ieg tilforn bennem met 2lbffillige foræringer liaffbe

begaffuit, irfe lieller foutme be igen at bente beris fiffer i^ebffab,

faa lenge fom ieg ber bleff liggenbes. f^uor aff er at Conclndrre,

at be (oben tuifflj luiffue ©ffrigl^eb offuer fig, fom bennem maa

liaffue forbubet at fomme til off igen, ben ftunb ieg nu laa ber »bi

£}affnen, oc meente at '^\\cn bes imellem ffuUe briffuc bort, i.o'b ieg
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mit Sold licntc Dan5, oc Io^ ^cn^cm toc &erc5 Klæ&cr, oc fonbc on

part aff bcimcm op i Canbot, at ffiut>c 2^in§i5iur, font paa bcti ftcb

fanMcs manafoIMtjo.

Don 22. 3ulij, imoti 2lfftctt, bcr icg fornam, at ingen aff Canbfons

5olcf uilbe fommo til micj, cjiorbc icg forlig at foiglc bor fra, oc lob

iog fammcftcbé opfctto Kong: JTlajcft: Daa' oc Zlaffn CJiristianus

Quarhis , oc falbcbc for"'": Ixtffn "SSw 5un!5''j, forbi un ffiobo bor

fammoftobs nogle J^in^binr, C?)c alloftebf linor iv>i fnnbe beris 5iff^

Hebffab liggenbes, bcrlioff lagbe iog ^Itjfilligo flags aff uores Dabre,

Kniffue oc allobaanbo 3ernfang. oc ber effter gingo \v\ til Seigb,

fammo ^affn er o)i meget gob £)affn, tl^i manb fanb bor ligge trygt

for all bon Dinb bor blæffe fanb.

Don 25. 3ulij, om ZHorgonon tilig, bor "Dagen blcff flår, befnnbe

\v'\ off at nære TfiCitx alle fiber met 3i^ ganbffe omringet, faa vo\ icfo

Tp<xa nogen ^ong licller fibe funbe ^Iffloggo. ^uorforo iri giorbo

Campronen faft met i£nl]iorningeji baabe for oc actor, oz ffobo 5ten=

gerne neber, tl^i bor begvnbtes en ftor Storm, oc breff faa l]en, Inior

Dinben oc 3ifen off wille benfore, CDc fnnbe famme tib ingenftobs

feo obon Danb, oz næft folgonbo Hat trongbo 3if*-'ii i"b ^(xo. off faa

Iiart, oc fvnberlig obi £00 fabo \\Å faa faft obi "SAiw, at iin icfo

funbe pige til nogen fibe, faa at 3^^'" fonbortrycfto fire 2lncfero i

ftøcfor, paa 3'^9t*-'" Camprenens i?oug, oc 3iK'n ff^b fig irnbor

Køllen ^<x<x £ampronon, at manb doI funbe logge fin l^aanb langs

at Køllen, fra bon ene Staffn til bon anben, font Kortot obuifor.

Dcw 2\. 3iilii, bloffuo u">i faa faft fibonbes obi 3'K'V '^'^ Sfibono

funbe ingonftobs briffue frem eller tilbage, forbi 3if*-'ii '<^'i*^ f<>(*

imoUom Canbet oc off, oz '<:>'i\\ 3ilS foni fom aff Søen trongbo meget
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bart inb paa off, ib\ bet vaav en ftor Storm, fom blæ^be aff Sy^oft,

Iniilcfcn V'uxb ftob tiicrt int) paa 'ianbet fammoftcbs.

Ticn 25. 3ulii, vavc iin i liac maabc bart trcnat aff 3ifoti oc

huxbe icfc ficllcr nociicnftci^j fce obcu Pani>, oc l^afft>c iea fammc tii

noact nær mift toe llTcll^ vb\ 3ifcn, fom ftuUc Iientc en iircoi itjien,

|om paar faft paa it ftort ftecfc 3'6/ <^t iv>i i faa maa&e nogonlun&o

tnnbe torne Sfibet, at t>et icfe ffulbe l^affue for metjet ftor fart, tbi

^er aicf en meaet baar& Strøm. Samme Dag bro^es Dores Hoer>

la^e paa Sfibet €nl]iorninc3oii vbi ftocfer. 3tcm famme næftfolaenbes

Tlat totj 3ifen oc Strømmen off mb imellem bet faftc ianb, oc nogle

Irjolme, faa at berfom ber baffbe oærit tbi Stvremenb fom baffbe

^larlicjen feiglet paa famme .'f'^i'i'tmb , ^a funbe be icfe bebre £ee5-

facjet Sfibet igiennem for'"^ : f>olm, ent> bet aff 3ifen oc Strømmen

vitcib bleff ført oc breffuit.

Ven 2b. 2i^\\\}, i^efnnt>e wx off at uccre ganbffe boFlemt aff 3iH

paa alle fi^er, ftia iri incjenftebs fnn^e fomme til at ftoppe met it

^Incfer, icfe boller tiin^e um faa noget CEboug vbx €ant>, illen Sfibet

bleff bexx ganbffe Dag ftille liggenbes, oc breff bnercfen x\xb eller vb,

faa iri paci famme t'xb vave vbx allerftorfte Hob oc 5are, oc uifte nu

ingen flere go^e Haab at bruge, lllen befale^e all Sagen i (^xxbs-

i\aanb, oc babe l^annem inberlig om liielp oc biftanb, oc famme bag

gaffue wi liner effter fin €ffne noget til be fattige.

Den 27 3"lii- Dreffue iv'x mellont nogle Bolme, oc l^uab xv'x

xxxeb en txb bveff mb, bet breffue um ub tilbage igien meb en anben

tib, (De breff ba omfring off faa mangfoldigt 3Mf/ ot bet oaar icfe

mueligt at manb nogenftebs funbe omme til £anb5, ont manb enb

ber meb funbe ounbet ben ganb|fe Derben.
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X>cn 28 3ulii, Komme um mot ftov mø\v oc avbci&c inb wM en

li&oji bugt imollom tuenbc ^o'mcr, Inior um [trar lo^c gcia troi 2lticfcr

i grimtic, oc forJie tucji^c Kaboltouff i £an^, oc fortc^o o\\ mot Icgfto

IPan^ faa nær cJrun^cn, at xvi ^a ncppolig l]aff&c Vawb UMl^cr

KøUon, 2Tlcn ^or 5loi»cn Pcm igion, ^a bloffuc iri faa bart aff 3fcn

Tribulerif az tuinrt^o, at un baffbo moget mcorc ^IrbeiJi uMit>cr Can-

bet, cnb \x\ baff'^c r^^o. 2?ommct iblant 31^'"- '3)c ftoJ> bor it [tort

ftøcfo 3ig faft paa 22. .fauffno by^. Iiuilcfot braft mit i too, T)ot 3>é

cjiorbo faaban ftor 5øo oc 2^oling, at 3<^t]iton £ampronon, fom laa

Dob fibcn Tp<x<x £nl]iorninoion faft giort, I-iaffbo nær flingrot i>J)i grun=

ben, borfom loi icfo faa fnart baffbo lagt bon fra »fnl^iorningon, oc

flingrcbo ot 2lncfor i fønbor paa 5fibot £nbiorningon=' fibo, foronb

Cauglcb blcff I^uggot, fom bun uaar giort faft mob.

Don 29. 3»lii/ b<Jff^^' 11""! "ocf mot 3'f*-'"
^'^ boftillo, fom paa

allo fibor trongbo inb paa off, fom iri laa ubi on libon bugt imoUom

nogle f^olmor.

"Den 30. 3wlij, I^affbo un i lige maabe ftor ilrongfel aff 3'K'"'

oc megen møbfommelig 2lrboib, at xo'\ funbo bolbo 3il*-'ii \^'^ Sfibene,

fom før er melbt.

Den 31. 3w''ii X<omnto lui mot bøvefte Danb inb offuor nogle

Klipper, fom mot laugefto Danb ftobe doI fire .^auffne tørre offuor

Danbet, oz fomme faa inb obi iw libon bugt, buor \\>'\ funbo ligge

fidor for 3'f'''"( noget bobre enb tilforno, ^hy 5olcfet oar faa ganbffe

obtrællot, at bo icfo nu lenger bon ftoro ^Irboib funbo obftaa, at fette

ben mangfolbige 3'B fr<J Sfibet, bifligoft ben meget 5ifen oc fiolen,

fom bor falbt at giøre.

"Den \. ^luguftij, Der ^olrfot l^iffbe nu noget l^uilet, qz xo\ igien
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txtiv fonmo uocii^t til 2?o(ioi^o^. <!oaif it Cfiaarlct aff folcfot fia til

€ant> til liijc, pcia forfocjdfc , om ipi fu^^£• fairjicwt no«3k't at |fiu^c til

forfcrffniiig, oc fiiicjo trt &a pcl nogle i^inf^Jtnr at f« men ^c oaarc

feta meget ftve cit w\ ey flln^e fomme ^en^^lnt n«BT, Hlen ^erfon^ ieg

baffbo bafft toe eller tre i.\obe Bun^o, baHi^ iNr rel fundet giort o|)'

nogen for&eel, bog finge xv'x ^er fammcft^?^5 »'ffter ^clan^e^l nogle

^arer. i^elangen^e folcfene fom mibler ti^ Hiffue reC» Sfibene, ba

onare be icfe nogen tib ørfefløfe, men Hcbic irti v^xd meb 3'K'" *^^

l^inbre oc ctffnerge, at Sfibene fnnbe vorbe æiitai bl^^ol^ne.

Den o ^Inguftij, i3egvnbte lifen noget at imJes, oc bortbriffue,

bnorfore ieg lob taften oprotntne, oc lob hcnSc mur i3a[laft, fylbebe

mit ®ll om, lob bente Danb, giorbe alUnoM flår, cc giorbe nye

fororbninger om 5eiglabfen, at berfom iri frnnibelft iEaage femme

fra bner anbre, ];><xa bnab fteber oc he^-gbc iri ^a tgien jfulb; finbes,

*£nbog ben .^inbing paar meget iruiff at ljjv*r jmæ

T)en 8 ^Uiguftii, fait ber faaban en fnuv, at a.'Ic ^ielbe oaare

ber met bebecfebe, oc laa ganbffe buibe, ic taa paa Offuerlobet

Snee meer enb it quarter tvcf, famme Vag. !bJ wg ber bcgraffue en

i3aab5manb r.^b Maffn 2lnber5 Staffuangcr. Bnai benne ^affn be-

langer, baffuo i'-i falbet ben ^^rrefunb'*'!, rtri trt ftngo ber ntange

Barer, Øc baffuer ieg fantmeftebs opfat Kfima: ZTIaieft: Daaben oc

Haffn mob ftore irarber, Oc ligger benne £%mfn ben reb 50. ZlTile

inb irbi Frr/o Clirisfian, paa 62. grad. 2">t min. X)Z^ bet 2torre

£anb, meb en ftor fiorb ber boff, fom ftrrtf«- fiw tnb meeft Xlax, oz

t>ben tuiffl inbe obi famme fiorb er rel r^sml at bcftille, bog icfe

føvenb t>bi Atigusti Zllaanet. llod") ligger ^^ boff Teften for, en

anben fiorb, fom ftrecfer fig oz Zcørlig in^, Itlen for "iiiw ftore az
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inangfoI&ig l\aab 3i§ £>cr ^roff, var ^et ide muclitjt at fomnic en

I]alff ficrbiucj pcic35 fra Sfibcnc til DanJ>5. 3^*-''"/ finbcs oc fa)nmc=

fte&5 inccjet aff v)et 2^v5ffe gla^ *"), oc i lige maa^e lob bet ftg atifec,

fom ber ffulle vccrc nogen <Slri^, men effterbi ieg baffbe ingeii met

mig, fom ber }pa<x l]affbe nogen Kunbffab, bleff ber om icfe fenberlig

Hanbfaget, bog lob ieg fylbe nogle (Eonber fulb aff for'"^: Materie,

fom ieg tog met mig. ,folcF paa bette £anb belangenbis, baffne \x\

ingen t(><\<x ben tib fornummet, men bog funbe manb fee oiffe »Tegn

oc Kienbemerrfe paa alle fteber, at ber Iiaffbe tilforne oæret ^olcf,

fom l]affue I^afft be-'is Cielter fammeftebs.

T>en 9. 2luguftij, (J5inge u^i til Seigels met en Horbneftuinb,

Dores I^eyfe otber at fremme, ®c fatte \\>\ Dore5 Ciirs i?eft Snboeft,

fom beji tib oar noyeft bi, forbi \o\ care, "iia for 3ifen bleffne fry,

Dnbertagne nogle Stocfer, fom breffue ber oc ber paa nogle faa

fteber, (De famme tib begynbte ba en meget l]aarb oc ftor Storm,

oc "ixx Dinben oc Stromnten fomme imob tjuer anbre, gicf faa ftor

l]nol 5cro, font ieg eller nogen inben 5fibs i?orbe albrig tilforne

Iiaffbc fect, liuor til ben fterdPe 5lc»b oc i£bbe ber falber er 2larfag,

ill]i naar Strømmen Q)Z Dinben ere imob btnanben, ba gior ben bet

l]uoUe Danb met en ftorm, Cbi l^anbet oorer <^z falber ber famme^

ftebs offuer fem 5a"ffii<? ^"), iit^'t en ra^t orbentlig tib font for er fagt.

"Den \{). ^liiguftij, Øm Zllorgencn betimelig fomme xc'x til ben

Defter fibe aff Frefo Chrisliau , ba fatte Styremenbene beri^ C//rs

fyberlig l^en^'), meenenbis at iri ffuUr pære fommen obi en flor 23ugt

liuilrfet bog fanti' anberlebis at pære. Som iri nu feiglet Synber

l^en laitgs Canbet, befimbo hm bet at rære it meget bøyt Sanb oc

ih-ocfetlanb
,
fulb met atffillige Ølenber, oc r)ben tuiffl ffulle ber oel

-i<K->.'>#-w>»)«»r:v,Tfr«»
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maiiacftc^s fiuMs guo^o l^affncr, om lnau^ ^aff^c ^or om flittoliaoit

føgt, oc tibcn ^c^ff^o ftg tilftrcrfct. '^om lui mi alt jaa fcigIoJ»o langs

€an&ct Synder ben, fommo w'x ficia oct fl^ftc til cii ftor DMnig, fom

mi falbis 2tlocfc Hc^ Kap--), ligger imgoferlig \xxci oo. ,^'';v?r/, Inior

^c•r ocfaa gaar cii ftor X^oqt in^, fom ftrccfc^o fig ræt SiibDoft in^,

liiior n>i fommc til et langt oc flet £an^, I^uilcfet ^c^l Ængelffo Styr-

mand ^•'') lob fig mercfc met, at t>et fhille oære ben pia|5 fom ixn

effterføgte, men bc ovb oc ben meening bleff fnart igien falbet, Vbi

famme 2L^ogt lob fig r»el anfee, at ber girf ffone fiorber inb, men for

tibcns Kortl^eb fom ftebbe off icfe lenge ber at fortoffne, fatte iri

vov'xs Curs t»b aff for'"^ : Svnber bogt'-'), Doris i^eyfc oz 5<^rt oibere

at fremme, ©c ligger famme i3ogt ^(x<x 6n. grad, oel jaa fvberlig.

"Den \\. ^Uiguftij, Som \x\ oaare fomne l]en oeb fem ZTlile obaff

ben Synber bogt, fomme iri til et ftort (JJelanb, Iniilrfet oaar paa

ben Horboeft enbe, et meget Iicryt £anb, men t»eb ben Synbre fibe,

oar bet fnlb met 3ig, oc forbi at ber ff^ye mange 5ug'e til oc fra

Canbet, oz bet met Snec laa liuit Øffuertagt, falbebe it>t famme

£anb Snee ®elanb ^
'), l^uorlebis bcttc £anb oar fticfet, finbes obi l^off

folgenbis fort.

-*^ ÆH 20. Jlugnftij, Kom Dinben Ø|lerlig, buorfor iri fatte uoris

Citrs Deften til Horben Varinfionen afftagen, oc oarc ba. ^aa 62.

grad. 20. niin. Øc oare w\ ba obi poris rætte .^arnanb '^'), men

formebelft ber falb megen Caage, hmbe tri icFe paa nogen fibe fee

£anb, W'anfeet at famme ,^arr»anb oar idV offuer (o. ITlile brcebt,

paa ben fteb imellem begge fafte £anb. /// Siniifiia, irt fciglebe alt

faa Deft Horboeft, ucl \aa Horultg, inbtil iri befunbe off at oære

t\

%\
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on^cv (i7). grad. 20. w/«. "Dog oarc iri imiMcr tib paa atffilligo

ftebcr, fom her mi icfo Haffngiffuo^, bog obt Socfaartct, font ber om

giort or, fiiibis flitteligcii efftcr bcris Dimension r>M Qiiantifef oz

Qualifcf , Storligbcb CiZ 1)anligbcb affmalcbe oc boffroffixo. lieni

bo bøyo Øelanbcr foiii I]er omfring ftnbif^, oro nbi lige tnaftbe i 5øc

Kaarteb affmalet. iier ffal ntanb tage ftg ocire, at manb icfo fommer

biffe £anbe, oz ^i^'HT ^") ffilbis, for nær, aff 2Iarfag, at ha.a.'ix: bon

baarbe Strøm af l'rcfo Christian, oz ben aff Novo viari møbo

l^uor anbro jammofteb5, buorfor bor altib falbor ntogon 2?affling aff

bon [tore Strøm bor gaar, oc gemetJtlig briffuer bor til mot megen

3il5 r>bi famme Strøm, fom buorcfen fanb fommo bib ellor bib, tbi

liuab fom mot en tib briffuer bort, bet fommer tilbage igen mot en

anbon tib. I/cvi naar manb fommer Dob ^o. 2T(ilo oefterlig ben Dbi

for"': 5atODanb, ba fanger manb toe iØelanbor rbi ftgto, builcfe

falbis Søftor'-^^'), bonnom fanb manb lobbe runbt omfring, ITlon berfom

nogen ml inb obi Novnvi mare, c^z jætte fin Kurs til Novavi

Daniarn, t^a ffal lianb Iplbe for'"^ tucnbo ©elanber obi l^agborb,

en balff olier beol illill, bog l]anb fanb oel løbe T(^<xck begge fiber, oc

"^a oeftorlig fra tjannom obi .^aroanbet møbor bannent et [tort ilot

oc langt ^Øelanb, ^om manb ocfaa fanb lobbe ontfring, falbis T^igfes

Æylanb^''), oc er bet ftor ffabe, at famme Øolai'.bo icfo ligger irnbor

en fynborlig Iforizont, tbi bet or ):>o.<y^ii et ftort QiZ flot i.<x\\^ , z^z

manb fanb løbe bet runbt omfring ^ao. it tz^'^ , cil banb ZiZ i lige

maabe løbe inb ubi Novitiit mare, fanb banb oc løbe Tfa<x builcfen

fibo Ixmb oil, ZlTon bet or bog boft at løbe Horben om, forbi bor

falbor icfo faa megen Oit"?, fom \f<xci ben Synbre fibo. 0)c foiglebe

ieg famme Canb runb omfring, Hem fra ben Horbo enbo aff bet
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Øclan^ font nu falbis Ditifci ^£vlan^, oc til 3on5 Zlunufos L>in^to:•=

baffn D^t Nova Dania, or Curscn Su^uoft til Sy^on oc Sy^ooft,

.). otmcial foYlc^^s, oc naar ban^ bocJvn^or at faa grunb 30. 5<^uffno ^**)

oc minbcrc, ba fanb man^ l^ol^c fin rtanoi noget fv^crlig, in^til faa

Icngo I]an& fanger bet fvn^re Can^ r>^i figto, fom or it langt i.<^\\i^

met Sd^onff, oc ^a ffal l^an^ finbo noglo lange Klipper, l^uilrfo ffiube

fig nb fom en 3labbo, oc bov oro opfatte tuenbo Uarbere, ml l^anb

obi iiauffnen, ba ffal l^anb l^olbe Darborno r>bi Styreborb, oc foiglo

faa Subpoft inb, mon noget inb obi (Sabot, ligger et blinb 5For

irnber Danbot, r»eb bon ®ftor fibe, faa at manb I'anb oel gaa bet

forbi, faa faitb l^anb fætte T;><\a 7. eller 8. ^auffno, fiben fanb xwiwx^

oel forfare, l^uorlebis bet l^affuer fig bcr inbo met alting, forbi at

Sfibet Ænljiørningon (aff 2larfag fom l|er offtor ffal bomolbis^ ligger

t>el en ZHill hi^xc op i fiorben, bag en l^ng paa "^cw Deftro fibe.

^^efee O^afflon faa uol fom Kaartet, fom bor om l^or l^off fiiibis.

D.ÆH 7. Soptembris, "Der tog nu »not ftørfte l^ofuorligljeb formobolft

3torm oc IDueier, Snoefug, i^agel oc iEaagc rar fommen obi for'""

:

^affu, ^<x lob iog ftrat fammonfætte min Sluppe, fom naar ^Ibffilbt

obi fer Størfor, oz om Hatten bor offtor l^ulbo \x>'\ Dact paa Canbot,

oc I^affbo on 3lb optenbt, paa bet at €amprono)i \v\.\\^<: finbo til off

igen, fom obi ben ftore Storm oc lU'ueior t>ar fra off foroilbot. (?)c

fom bon \c\.<x til off igen ben 9. Soptombris, oc l^affbc ir-æret ronbor

bet Hørrelanb, I^uor bor moentis at ffullo oærit et obon t5ab, oc oar

bog intet. ®c offtor at 5olcfene ubi for"'': Storm, oc <x\\!^<:\\ l^aarb

dilfalb oc bofuerligi^'b uaaro Macereret, oc ^w part bor oboffuor

met Siugbom betagne, €ob ieg obi biffe Dage, fore bo fiugo ^oKf

f
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aff Sfibet paa Canbct, oc fun^c tt>i cn& &a nogle 2TioltcbaT, 5ttiJel=

bær oc anbre, fom obi Horge falbis glv^cbær, oc Kragbær, Øc lob

icg bagligcn giørc en gob 3Ic> for bc Siuge paa £anbct, I^nor aff

bc bicffuc pcbcrqucgcbe, oc bcr cfftcr fomme be fmucf til beris ^cl=

brobe igicn.

Den 10. oc u. Septemb. t>aar ber faaban ftrecfclig SnecDcicr

oc Storm, at ber intet funbe obrettis.

Den 12. Septemb. Øm 2T(orgcnen tilig, fom ber en ftor l^nib

53iorn neber til Danbet peb Sfibet, fom ftob oc aai> noget i^aluge

fleff, fom oaar aff en 5iff
''*) fom i'aa falbis, oc ieg næfte Dag tilforne

I^affbe fanget, Ijuilcfen Biørn ieg fficb, oc 5olcfet famplig begerebe,

at be maatte æbe Kiøbet, cjuilifct ieg oc tilftebbe, oc lob Kocfen førft

forDclbe^") bet, oc lob bet fiben legge obi Æbbiife paa on Hatj tib,

oc l^affbe ieg felff 2. eller .5. Stecge aff famme Biørne Kiøb r>bi

Kaljiutten, oc vaav oel fmagenbis, oc befom bet off icfe 3lbo.

Den ^3. Septemb. Senbe ieg baabe min Sluppe oc Sfibsbaab

met begge mine irnbcr Styremenb, b^ans Brocf oc 3on Petterfen

I^en, ben ene paa ben Deftre, ben anben paa ben Øftro fibe langs

Canbcne, met Commiss, at be paa 8. eUer 9. 2T(ile oeigs ffnllc for=

føge I^uab gelegenljeb ber oar, om ber oare nogle bebre i^affncr paa

be pia^er, enb ben fom iri f>aftbe.

Den \6. Septemb. Kom 3an Peterfen igen, fom yar paa beu

Defter fibe be placer at befee, oc berættebe Ijanb, at paa be fteber

lianb liaffbe oærit, fnnbe ingen Paffner finbes, men ber oar laugt

oc flet £anb met Sfouff, oc neppelig fants ficfer fjaffn til en V>aa^

oel at fornaare. Samme Dag »aar ber en fi'rerfelig Storm oc Snee

aff Horboft.

%
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X>cn Ks. Soptomb, £fftol•^i \v\ fonmiiimo infof c^u^ot 0II^ .ffoft

oc S\\<:<:, ^a 2?aa^før^o iri oif mot liuor at^^l•o, \\\\<x\> loi fhillo aioro,

Da bloff aff alle Officerenn- for aaat anfoot oc OM^olil^l (onrl/idrni,

"iW offtcrM l^in^torcn bocjyn^tc nioijot ftrcna oc l|alll•^ ot Fomino, oc

5>on ciio "Dat} offtor ^cii all^o^l at tiltaac oc foroai^, ^It iri ^a aff

^cn oiibo Æffnc c>or r>aar, lo^c foro 3Hbot on fto^i baa oii bua,

l^uor ^ct fun^c ligcjc ficfcr for ^riff 3ilv 3ammc Dm aicf ^InÆer

Kingci; v>M [tocfor paa bof 2lncfor loi laao forrc.

7.)on 19. 5cptomb. Cobo un mot Sfibot oc ^^^O^^^'n *^r IxiuH'rof,

t>ot loncjfto iri tull^o fomnie, oc laa \::\\ Hat for ^Ind'or, fatmno Hat

ft'ar i>cn Hvo ^riffllO 3tf^ ool too ,^ilU30V5broo^t i^^ rM boacjo filerne

\>aa Sfibct oc 3aatcn, ^a wo^'m ioa at la^o t'orto 5Fibof s. Kabel

toug lancj in^ imob bet Il^eftcr €an^ offiun on flad'o c3rlm^, font or

l]C)i r>c^ 90(1. 5tiuffno offuor tjnnu'^OH, l^iior Sfibot on (tor faro a>^fto^,

forM fammc c]lrn^^ imar ful^ >not Stooiio, oc 5t'ibot hni'>o icfo doI

fibbo formc^olft ]farpl]o^, oc ^riff 3i|ou ficf offuorl^aall^, faa at Sfibot

bloff l^^ngonbb ^ao. on 5toon, oc bloff liool Cacf, at alio (Il^imnior

monc>ono l]aff^o nof at Mgto, mo^ logoft l\^n^ for ^lo^on fom igion.

T>c\\ 23. Soptomb. Dor un nn l]aff^o SFibot tot in^o lonbcr

€an^ot, oc l^affbo ført 3agton ^aa £an^ot mot ^'w lioy .Vlobo, >a lo&

ioc3 ciiraffuo Kiollon aff 5fibot no^or o^i a^un^on, oc wn^orftro^o

5lac3c30t n^o^ euroene aff (Iroorno, oc fvl^o Kli^ oc 5an^ iblant, };^aa

^ot Sfibot Fun^o fi^!^o rot };>a<\ Wmc ."ylacjorno, at ^ot ^a fhillo li^o

ntin^rc Koft.

5antino Dag Foni l^ané 2.?roJ 5tvrcman^ igen, fom l^lffc>o ixrrit

\>o.Ci ^:n Øftor fi^o paa forfogolfo, om bo^ro liaffnor hin^o fintics,

l]ant> borætto o<:\m at i>or fant? 'ym<:\\ ^affnov paa w)o ftcI)or l^ani
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fimJ>o l>iffuo ^05 bc^ro llom cc plat^, oc Sfibct oy ffiiUo ^i^o for

mocjcii ffa^c aff ion [tore iloiujjcl offiicu f<ac\ )'to^.

. Vcw ."). ®ctob. €o^ icg Camprcjious ."folcf fomnu- oM -Snl^ior«

niuacn til Koft, at ^cr icfo ffiillo l^ilMs uuorc Oll^ it Kiocfon, oc

fororMnorot \aa, I^uorleMs Kocf oc Kiol^crluonl'o i l'ia mot l1^1pij;^in'

cjon ffullc fol•l7ol^o, cfftor min mc^I^affnon^ts Listnix, ^z ^o^ ti^5 oc

[tot>5 £cilicjl]c6.

T)oii -i. Øctob. ll^^^coltc iooi iblant .^folcfct, Klæber, Sfiortor,

5tc> oc Støftlc, oc l]uai) font hml)c liielpc for Hule« at offuorac

1><:.\\ 5. Øctob. £oti iog giorc toc ftorc .fyrftc&or paa (.Offuor«

lobbet, fom 2u. 2Tian^ hln^c ivl Ijaffuo rom at f^t)^c omfring l^iort,

bet ene for 2Tiaften, bet anbot bacj ZHaftcn Hod^ et .fvrftt'^ ^<xo.

Styroplicften •'^^j, omfrina l]nilcfet 2'. Perfoner . lige maabe funbe

l^iffue rom, foruden Kocfens KabYeK\ fom l^anC fogene ubi, ben

maatte l^anb felff l^affuo frij.

Pejt 7. Øctob. cDc ntvftfølgenber T^agc pare ill^immermenbene

met .^olifet i i.(X\\h at liugge Chimmer oc flebe Sl<:i\\ til Bolnercfer

fom giorbe:5 til at foroarc SFibci met tor ffabe aff 3il\u, fom ber

fammeftebs oaar it>nt>ertiben meget ftcrcf briffuonbi^, met porenbes

Danb, oc ni ..n l]alff Æbbe igen.

Samnto 'Dag oar bet fmucft Deir, tl^t reifte ieg felff OTf ab Hi«

ueren, at forfoge, l^uor l^øyt icg funbe fomme OTp met en ^aab, men

noget nær I^en peb l^alffanben iTlile op i famme I^iper, par ber fulb

met Steen, at ieg icfe funbe fomme lenger, qz maatte penbc tilbage

igen. Øc I^iffbe ieg famme tib met mig aUel^aanbe Krampal^re, pbi

ben 2lct oc meening, 2lt berfom ieg tjaffbe fimbet nogle aff Canbfens

;folcf, at pille giffuc bennem noget til foran-ing, paa "^ii iog funbc

II
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fommo met tcnncm D^i Klm^ffab, mon icoi fun&c flot in i Sold

fin&c cllcr fornemme. Dor icg nu roijtc tilbage iacn, fom iocj til on

DMjug, oc fan^t ^cr it yiUo^c paa en Steen affmalet met Kuli, 5>e5

5<H^on vciav lige fom en I^alff I>ieffuel, I^uorfore ieg faIIe^e fnmme

^ug Dieffnels f^ug. paa mange fte^cr I^uor w'x fomme, fun^e wx

oel fee I^uor Sold I]aff^e oærit, oc l^afft &eri5 Sommer platter, cn&

oc &erfom Sfibet ligger, ftn&es oiffe degn oc Kien^emercfe at &er

baffuer oærit ^olcf. Difligefte finies D&i Sd^ouffnen mangefte^5 ftore

ii^aabe met Sponner, fom ^e I^affue l^ugget Veb oc drømmer, oc

Sponnerne fiuntes fom 5c I^aff5e oærit I^ugget met frnmme ^cvw,

men ieg er i 5en ZHeejiing, at for""": Sold l^affue nogeii 2tffgu55'

5Yrcfelfe vcb 31&, for5i, I^nor man& finber beris piafter, fom be om

Sommeren I^affucr I^afft beris Daaninger oeb Soefanten, 5a findes

bcv almindelig nogle firefantebc plafter I]en oe5 h. 5©55*^r o5i I]uer

Kant, fom er met Steene omlagt, oc oe5 5en ene enfee er 5et belagt

met CfjY"^'? flabe Steene oc IHoe^, oc oeb ben anbcn enbe finber

manb tucnbc flabe Steene opieift, Ijen oeb en Sot fra I^in anben,

f)a<x Kanten, oc paa biffr tuenbe Steene ligger en ilai> Steen oplagt,

oc er fficfet lige fom bet ffuUe oære et libet 2lltere, buor paa finbcs

toe eller tre fmaa Knll paalagt, oc ingen 3lb eller KuU finbes meere

ber nær omfring, l^noraff ieg icfe anberlebis funbc <^racte, cnb at

bet I^affuer jo oærit brugt til beris Jlffgubsbyrcfelfe, oc berfom bet

faa er, ba vat bet at Y"ff^» ^^ ^^ arme forblinbcbe l^ebninge funbe

fomme til ben rette oc Cliriftelige Croe« i3efienbelfe. Selangenbis

beris Koft oc fortæring, lob bet ftg anfee, at be bruge meget f^alff'

raabt, tlii paa liuxldc ftcbcr manb fanbt berfom be I^affue Iiolbet

Ztlaaltib, fiuntes Seencnc oel icfe at l^affuc oæret for meget fteegt.
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Don [O. (Dctobris. ^ctjyn^to m} forft at ^iffuc 5olcfot Vin ^<xv-

fon, mon ØU maattc bo briefe til boris ZTøbterfft, faa inogct fom

bonnom fclff lyftot. 5ororbinorot oc fammo tib, l^norlobis mot Vact,

IDcb'bonbtoji oc KuU bronbon ffnlb-? tractcrcx, oc I]notn om Dagon

ffnllo fmolto 5noo til Danb, faa <x\ en l^nor Difto Iiuab l^anb ffuUc

boftillo, oc l^norlobis t^anb fig ffuUo forbolbc.

Don 15. Øctob. Øm llatton boffM<?r &*^" "Y<? ^"^'ff 3'B l*^*
^f''

bet itjon aff Docfon
, fom bot fab obi , ^Ticn iocj lob ftrai* bor cfftor

met log Panb fafto anbro groono rønbor Sfibot, oc mot £oor oc

(Sruo^ igon opfylbo, lige fom bet tilforne oar opfylbt. Samme IJat

tog 3ifon et Sroefar flot bort, I^norfor ieg ftraj- motto labo et anbot

t>bi ftebon. Stibet til boffærmolfo, igon forfærbigo, oc bet forftc 3ifen

bloff flot tillagt, leob Sfibot bor offtor ingen moore ffabe.

Don 22. (Dctob. Cagbo Oigon ftg faft til met alle, ba bot »ar

en ffrocfolig baarb 5roft, oc fangobe it>i fammo Hat on foert Hæff.

fiffter benne Dag fangebo 5olcfet an om Dagen, at begiffuc ftg

}f<x<x 3agt, en part aff bonncm gicf i S*onffnon oc giorbc 5clber at

fange Dinr obi, nogle aff bennem bygte ^ur at ligge for glug obi,

fom bet falbis »bi Horgo, 0)c on part aff ^olcfet bogaff ftg TpOi<x

IHarcfon at bruge Sfytterie, tlii bor fants HypP*?^ <5"^ i^qrer fulbt,

faa Dol fom allol^aanbo flags ^\\<^<i, faa longo fom Sneen oaar i<Je

for byb, faa at for 3uel rar bor tibs forbriff nocf, oc liner ITianb

l^affbo f)(x lyft til at gaa obi Sdionffuen oc ZHarcfen at bruge

SfYtterio til tibs forbriff, forbi bo gingo oy nogen tib obi £anb naar

Deirligen gob oaar, at be jo forbe noget got igien tilbage, l^uilcfet

nocffotn gaff bennom 2lttraa ftg oX Movere.

Den 30. Øctob. tagbos 3ifon til alloftobs obi Hioorot, fom

i
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fOTcnb ^ctlnc tib icfo funbc alloDcgiio tiUeggcs, for 5en ftcrdc 5lo^

oc (£bbc i>cr gicf, V^\ biffc ^anc oar 5ct temmelig milt> froft, oc

Dor liucr Dag fmucf flacr Soelfftn, l^uorforrc icg ben 7. Houcmb.

bcgaff mig obi £ant) [ciff tl^iffucnbc-, oc fammc ti5 fommc vo'x Ijcu

Dob tre Znilc op obi Canbet, at røi (unbc forfare, om ber nogetiftcbs

5ol(f faubtes. 2Tlen forbi en ftor 5nee faa l^aftig paa fom, oc oar

for meget (Eung at fomme frem obi, motte rx>\ oenbe tilbage igen,

oc met benne Heyfe intet obrættebe, ZHeben berfom n?i l^affbe Ijafft

Sfeer, jom r^i Horge brugelig er, oc 5oIcf fom ber paa l^affue fuji«

bet løbe, oar bet oel mueligt, cii manb liaffbe fommet faa langt, at

manb l^affbc fnnbet 5olcf, ellers er bet æmucligt, at manb }paa ^^

ftebcr, fanb fomme ftem, om Dinteren,

I>en (0. 2fIouemb. Som oaar 5. ZTIartens 2lfften, baffbe 5olcFet

ft'ubt nogle Hyppcr, met Ijuilrfe xox obi fteben for 5. ZHartens (Saas

off maatte bel>ielpe, oc lob ieg giffne 5oIcfene obi Ijuer Sfotel en

potte Spanff Din offuer hci fom bennem ellers baglig oar fororbineret,

l]Uor met bet ganbffe Sfibsfold oar oel til frebs, ber I^off oc lyftigc

oc glabe, oc aff Sfibs ®llet gaffuis bennem faa meget bennem

lyftcbe, ZHen fiben ber 5rc»ften tog offuerljaanb, frøfe Øllet ganbffe

til bonbe, faa ieg ide ræt oel torbe labe 5olcfet briefe beraff, førenb

be I^affbe bet oel optoet oc igien opfoet, l^uorfor ieg igien paa ttye

lob bet fiube, l^uer Conbe for fig effter baanben, fom be toge bet op

at briefe, tlii bet oar bog bebre etib 5nee Panb, fom ellers aff Sneen

ffuHe l^affue fmeltet til at briefe, eller at blanbe bet obi Diin, IHen

bog lob ieg benncm l^er obi beris egen oilge, forbi ben gemeen

JTiajib er bog faa til finbs, at ben beell betmem meeft forbiubis.
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fnigc 5c (19 5og HI at »jiørc hicrt imo5, oc xdc anfocr liuat> IicUor

5ct fan& Dccre Gennem ontcu gaffnligt oUor ffabcligt.

Ven 12. Xlcuemb. Vav M fmucf Soclffin, oc i»a om 2lfftonon

Obscmerct Soden at cjaa u?nJ>ci' obi 5u<>uc|"t til Tcftcn. Olicjc

maa{)c er 5et ocfaa at eracte, 2lt en Øoft 5u&oft oc l)eft rtor5ueft

ZHaanc gior l^cr omfring paa &enne fte5 fnl5 5øe.

Den 1,1. Hoiiemb. i^egy'ite tuen^e aff mine 5oIcf førfte gang

at legge for (Shig (fom 5et faI^is o^i Zllorge) r)&i et Ii{>et £^U5, fom

be &er til I^aff^e bygt obi Sdiouffuen, oc forfte Hat ftnge &e tuenbe

forte Heffue oc en KrvSfuj'* fom alle oare fføne.

Den H- Houemb. Øm Hatten fom Jier eji ftor foert £>un& til

Sfibet ^(x<x 3ifen, 5a bleff en aff ^olcfet, fom gtcP ^<\q. Dact, l^annem

oaljr, oc Dtfte icfe aiiM en5 5et t>ar en foert 2^eff, Iiuorfore l^an5

ftrar ffi©5 Ijannem, oc fom faa met I^annem jleben5e5 in5 D&i Kai«

liutcn met ftor glæbe, meenenbis lian5 l?afft>e en ftor yy^e befomme^,

JTien om ZHorgenen æi faac off forre, i>ar bet en ftor f>nn5, oz Dticn

tuiffl oar I^anb affræt Tf<x<x Diur at fange, tlii Iian5 I^affbe oærit

bunben ovn. Hæfen met fmalle Ciiiier, faa Ijaareno oare 5er affgangnc,

oc oar \\<x\\^ floffteb »bi bet l]o>n"*-* '®>"*^i oc fanb ffee lians- ^^tx-

manb I^affbe icfe ræt gierne mift b<J"»^>"( 3^9 l]affbe oc gierne felff

feet, at ieg fujibe l^affue faaet b<J»»<?'w leffuenbis fatteb, ba oilbe ieg

ftray l^affbe giort en Ccbefremer aff l^annem, oc labet l^annem gaa

Ijiem igen, bib fom l^anb oar fommen fra, met Kramoal^re.

Den 2\. Honemb. Dbi biffe Dage, oar bet meget ffiont oeirlig,

fom bet nogen tib faa til 2lars funbe »ære rbi Danmarcf, famme

tib par ^affnct uben for off ganbffe flår, bijligefte oar Danbet oben,

faa piit manb funbe fee ub ubi Soen, ITlen l]er ffal manb acte, at

n
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3ifcn ^cr obi Søen briffucr mccft fom rin&cn or ftcrcfift til. /^em,

a\lc t)iffc Dage, faa lengc ^cl gc»^c oc milt»c Dcier t)arct»e, ro«anfcct

at Sneen vat meget b\b, var 5olcfct ^og bagligon t»^t Scfioujfncn,

tl>i en part aff ^ertnem ffob Hyppcr fom u?i J»a finge go^ I^ielp aff,

en part oar Ijoff Jieris 5cl&cr at giøre fer^tge, fom bc fangebe Diur

vbi. Samme T>ag bleff en 53o^^man^ begraffuit, fom ^]aff^e ligget

Siug langfommelig tib.

X>en 25. Honemb. lien ti& Soelen oaar o5i Suboeft, Io^ ftg ber

til finne paa ^immelen, fom ^cr I^afft>e oærit tre Soeler paa I^im*

melen. '^)

Den 27. ilouemb. l?ar J>et en meget ffarp froft, faa at alle be

(Slasflaffer «>i I^afft>e frøie vbx ftøcPer, D^i l^uilcfe vat allet^aanbe

Fofteligt Vani>, I^norfore er at acte, 2lt lixio fig paa faabanne faalbe

5areDan5 acter at begiffue, ):\ani> forfinner fig oel met Cl^inflaffer, eller

anbre, fom for froft Funbe oel oære fornarebe.

Den .5. Decemb. t>ar &et meget milbt Deier, l^norfore ieg met

Jiogle aff ,folcfet gicf d&, mit paa fiorJ>en, at forfoge I^nor tyrf 3ifen

»ar mit oJti renben, ba befnnbe it>i at 3ifen oar finff Siellanbffe

qnarter tvrf, Iiuiicfen (Evcfelfv 3ifen bel^olt en lang tib effter 3ucII,

l]uab Ijeller bet fre^ libet eller meget, ZTlen Ijuor ftille ftanbenbes

Panb »ar, ber frøes oc ^x^en meget tyrfere enb ftuff Quarter. Se«

langenbis megen biiff 3<§, ber »bi Søen frem oc tilbage briffuenbis,

CC er meget t\d, ba er bet ben 3*6 fo»M fommer aff be mange ftcre

(£lffner oc fiorber, oc formebelft ben ftore Krafft fom Dinben oc

Strømmen l^affuer, ffinbenbis ben tilfammen, l^nor aff I^anb »orer

faa meget tyrf tilljaabe, oc briffucr faa I^en. fjnor iblant finbes oc

»el faa ftore ftycfer 3ié/ fom ligge »el tl^iffue 5awff"« offnen t)anbet,
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oc en part ftccfor 31^, fom ic^ felff Ijaffucr labci forføgc, fto^ faft

offuor -to. 5aiiff;"? P<Ja grunden htuilrfct man^ ffulle mccnc at være

ujtroltgt, mctt &ei or I)ocj faa i fan^c^. Slnlangcnbis faa^annc Dybe

oc tjoye ft^rfer 3i^, fom icg baffucr fxmbct, ^a or min mccning

bcrom, at liuor bø\\* *5c mange bratto 5i^I^e ore, &er er ocfaa meget

^Ybt l?an&, oc alt ban 5nee^rifft fom imo^ 5iel&ene fommcr &riff5

uen&ts, 5et Iiaffuer en ftor tynge, oc finncfer effter baan^en, oc faa

fnart at Sneen fommer vb'i Vanb jpaa faaianne faalbe fte^er, bliffuer

bet ftrap til y\^, oc effterbi bet bagligen i faa maabe formeeris, ba

bliffuer bet pcia bet fibfte faa meget t\d oc l^øigt, tlii meenligen I>uor

faabanne {løye £anbe oc 5ielbe finbis, ber finbis oc faabanne ftore

oc tycFe ftccfer 3t6'

Den [n. Decemb. (Dm 2lfftenen t>eb Klorfen par balffgaaen ®tte

flocfe flet, lob JTJaanen fig til finne met en 5ormørdFeIfe, ber IHaanen

vaar fnlb, ba bleff 2Tlaanen ntet eji ftor runb Kret? omgiffuen, fom

oar meget flår, oc bleff ber r>bi it Kaarg, fom gicf baabc tuert oc

enbelangs igiennem 2Tiaanen, (De begynte bet ben tib, ZHaanen oar

Dbi Øeft Horboft, oc »arebe inbtil l^anb fom om til Øfter, ba bc-

gynbte ZHaanen at fomme obi Ecclipsi, (De IHaanens Distank fra

ben Y^^rfte Circkel fra 2Tiaanen Tf<x<x begge fiber lige meget 20^/3

grad offuer for min ^fterlig Horizont, (De ber ben ferfte formørrf-

clfe begynbte, oar ZTlaanen loVo grad offuen min Øeft Horizont,

Znen ben tib formørcfclfen ficF enbe, oar tTJaanen \i grad offuen min

Syb Horizont, oc lien obi Suboft til Syben ber KlocFen oar lo.

enbtis bet.''')

^elangenbis xÅtiXQ Relation, om benne ZTlaanens formorcfelfe,

b<\ oil ieg t;affue ben gunftig £æfer til EpJiimeridem lienuift, I^uor

*»
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iiawb fanb fcc, 2lar, Hlaanct oc Dag, imar fammc formørcfclfc bc«

gvnbtc oc cnbtis, &a ffal banb oiffcligcn forfare, iiixai> Diffcrentz

&cr er in longitudinc f»aa ftcbcrnc. Øc er ^ette min forte oc ens

foI&ig iBeffriffucIfe om for"' : ^ormorcfelfc , fom ieg paa for"' . fte&

l^affucr feet oc Observeret, forliaabe)i&i5 , at &en gunftig Cækr fom

^erpaa liaffuer forftan^, jo tager alting met mig i ^en befte meening,

om icg en6 ffiijnt icfe faa lige I^er om l^afuer beffrcfuit I^uer Circum-

stantie, fom 5et ftg bur^e.

Den \2. Decemb. Dotte min ene yar^ffcr Tp(x<x Camprenen, »eb

Haffn Daoib Delffe, oc maatte t^ans £iig ligge obi Sfibet toe Dage

offuer wbegraffuit, forbi bet oar faa megcji ftercf froft, at ber ingen

funbe fomme obi Canb bannem at begraffne, forcnb ben \\. Decemb.

oc oar bet jamme tib faa l^aarb fulb, at ber fros Dobler Tf<x<x IXæ«

fcne oc Kinberne Tf<x<\ mange aff iolrfet, I^uor be met bare 2lnftct

fomme imob Dinben.

Den 20. Decemb. Dar bet fmucft milb Deier, faa at alle 2Tianb

»are i Canb, en part Tf(X<x 5f>'tterie, at xo\ funbe I^affue noget ferfft

til tilfommcnbis 3ule Iiellige Dage, en part aff 5olcfet oar effter

Deb oc brenbe KuU, om 2lfftcnen fom ^olcfet tilbage igien fom t^affbc

oærit Tp<XQi 5fYtterie, oc l^affbe en l^cel l^aab 2?yPP^«^ oc en I^are.

Den 22. Decemb. Dar bet ffarp 5roft, Xio. lob ieg fylbe en Ho«

ftocfer (Eonbe met Danb, oc <i\x\. HTorgenen ber be lofte alle i3aanbene

aff Cønbcn, oar ben ganbffe bunbfroffeii, oc par altfammen 3i6.

Den 2\. Decemb. Som par 3ule 2lfften, gaff ieg /folcfet t?iin,

oc fterrft QdVi, fom be maatte ftube om igien tl^i bet r»ar bonb froffen,

faa be fitige en I^alff Huejg oc oare fmucf lyftige, oc Xxtw ene icfe for«

tørnebe ben anben met et orb.

..32a»-"
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Den ^clligc 3wIo Vaq Celebreret oc heytibeltcjcn F^utbc røt famptlicj

(fom cEfirifteiigt er) ^^oI^te PrccMrfen oc ZHeffe, oc effter Pr^^tcfe^!

offre^e u?i Prccfteii effter tjammel oit^, I^uer effter fin formue, ^£n^^oc3

at Pengene oarc icfe mange iblant 5olcfet, faa gaffuc ^e Jiog I]uo&

^e I?aff&e, en part cjaffue I]ui^e Heffueffin^, faa at Præften firf til at

fobre en Kiortel m<:\, men bannem bleff &er effter icfe langt £iff

friftet, at \[<x\\X> ben fun^e flibe.

Dt>i alle ^ellige Dagene oar bet temmelig milbt l?eier, Øc Tf<\<x.

bet tiben ffuUe irfe falbe off for meget lang, Øffuebe 5olJ«>t fig obi

abffiUige Spill, oz Ijuem fom meeft Kortoiile funt>e optencfe, \\<x\\!>

oar beft antagen, faa at 5olcPet, fom ben tib oar meefte parten oel

til paf^, I^affbe 1i<x allel^aanbe Øpteger oc tibs forbriff, oc i faa

maabe forbreffue n?i be f^ellige Dage met ben CyftiO^^b fom "^(x t(>(X(x

færbe oar.

'^XxKX^o Domini 1620.

D<(fn \. 3anuarij. ^(x(\ Hyt ^larfj Dag, oar bet en forffrecfelig

ffarp 5rc>ft, oc lob ieg ta giffue 5olcfet, et par Potter Diin obi

Ijucr Sfiøtel, offuer beris baglig Ordinanhe, at be tunbe giore fig

lyftige met, oc oar bet famme Dag ganbffe Flår Soelffin, oc altib

fom ben ftercfefte 5roft off Horbueft, obi bisfe Dage t^affbe u?i ben

ffarpefte 5toft, fom I^affbo oojrit ben ganbffe Pinbter, oc famme

gruelig ^xo\\. tuingbe off "ba allermeeft.

Den 8. 3anuarij. Øc alle forløbne Dage, oarebe ben ffrecfelig

l^aarbc 5roft, oc oar bet Horbueft oeicr oc flår Soelffin. Samme

Dag bleff en aff min Baabsmenb 'iii'ii.

*'A
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Den 9. ^amiarij. Sccjy"^«-' iolcfct igicn nogle 2?cffuc

CC Sabclcr.

Don \o. 3anuarij. (Singe Præftcti ^cr Hasmus 3enfcii oc Sarb«

ffercn Vfl. dafpcr Xafpcrfcn til Sengs, effter at 5c nogen tiMang

tilforn l)afft»c gaoot Ijecl jtuge, oc 5er cfftcr J>aalig Dags begYn5ti5

l^efftig 5iug5om iblant 5olrfct, fom jo mcer oc meer tog offuerbaan&,

fammc Siugbom fom ba ber grasser// vav en ftclbfoni Siugbom, oc

finge &e Siuge (_,vMnccnlig allcfammcn ^lobgang, ocb tre Pgers tij)

fe-rcjib be 5o5c. Øc fammc 4)ag bobo min bcj'tc Kocf.

"Den [H. 3anuarij. 2Ulo bisfc T>agc oar bet faa milbt ocirligt,

fom J>et nogen tib faa til Jlars funbc oære l^er obi Danmarcf, bcs

mi&lcr t'xb alt 5olcfet fom uar mct I^clbrcbc, oar r»bi Sd^ouffuen en

l^uer paa ftn beftilling, oc i fonberligl^^b paa Sfyttcric, at 5>c funbc

ffinbc nogle Hypper til bc Siugc.

Den 21. 3annarij, Par bet ffiont flår Dcier oc Soclffin, oc

fants ba lioff off tretten Perfoncr, fom mct Siugbom oare betagne.

(De iia, \aa i>el fom offte tilforne, tilfpurbe ieg ^arbfferen for'"":

7X1. Xafper Cafperfen, fom oc paa ben tib laa bøb ftug, om lianb

pifte nogen gob Remedium, fom hmbe finbis obi bans Kifte, fom

hmbe fomme Soldet faa oel fom l^annem felff til Cægebom oc liielp,

oc begerebe Ijanb oillc mig bet obenbare, Der til I^anb fuarebe, at

l^anb l^affbe allerebe brngt faa mange Remedm fom l|an mct fig

I^affbe, oc faa oiit l^anb mceft fnnbe, oc l^annem finntes Jlaabeligft at

»ære, oc berfom (J5nb icfc uille l^iolpe, fnnbe Ijanb flet ingen anben

inibbel fom til Hæbning oare bcl^ielpelig, brnge. •

Den 23. 3anuarij. Døbe min ene Styrmanb ocb Haffn ^ans

53rocf, fom l^en oeb fem 2Tlaanebers tib l^affbc gaaet oc ligget fiug.
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Samme Dag var &ct fmucft Ve'w oc ^cYli<J Socljfin, &a fa& præfton

offwcr cubc t)&i ftn Koio, oc for .folcfct t3ior^o PræMcfon, huilcfoii

Præ&tcfcn »ar oc ^cn ft^ft(^ l^an^ ijior&c I^cr i ^?cr^o^.

Den 24. Oanuanj. Øm formi^^acJ ,
fiiintes off at r>a:io tucn5>c

naturlige Soelo paa I^immelen.

Den 25. 3anuarij. Der ieg Io& for'"": min 5tYreman^5 Sans

33rocfes £tig begraffue, ^a lo^ ieg ffiube tnenbe ^alcfonetor aff,

I]uilcfet oar ^en fi&fte a'rc ieg yaa &en tii) fjanncm beuife fun^e, ^a

fprancf (Tappen aff begge 5alcfeneter, oc ^en fom gaff fyr, luiffio

noget nær mift begge fme yeen, faa meget ffcr oar 3ernet, aff t>en

meget ffarpe oc ftrenge 5>"o)t.

Den 27. 3anuarij. Do&e 3en5 ^Isfmg i3aa^sman^, famme Dag

gicf mni Cntenant l)eIbinr^ig ZHaitribs Stygge met alle til Sengs, effter

at i]anb nogen ti^ tilforne met Suagl1e^ oar betagen.

/fem famme Dag l^affie ^olcfet feet fporret aff fem 2^inB&iur,

builcfe nare foriage^e aff en Dlff, l^ues Spoer man^ oc tnnJ>e fee,

i^uorforre ieg fenfte en Partie 5olcf effter famme Diur oc Dlff, D&i,

meening nogle aff &ennem at ffuUe befommit, IHen formebclft et ftort

Sneefug fom 5olcfet paafom, hmbe ie irfe lenger jpore for'"^: Diur

effter, tl)i Dcn^e &e tilbage igen, oc finge intet.

Den 28. 3anuarij. Vav bet faa meget iiaavb 5roft, at en Cin-

fanbe fom Drengen l^aff&e glembt o&i Kal^iutten met noget Vanb vb\

om Hatten, oar proffen obi ftycfcr, faa ieg xdc fanb vii>6, vbx l>ua^

fom l^el5ft Kar manb jpaa faai)anne faalbe Heyfer oc .fareoanJ* ffulle

funJ)e forpare fofteligt t>an5 obi, effter&i Cl^in fanJ> iJe l^ol&c.

Den 2. 5cbruarij. Dar &et ftercf froft, &a befom 5olcfet fom

«

I
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var Di^i £<^u^ tixenbc Ziyypcr, fom HI ^o Siucjo vare moijot Kier-

fom»u\ - .
-

T>on 5. .^obruarij. 'X>o^c on yaa^5ma^^^ Dc^ ilaffii €auri^»

iSmuMi, fammo Dag fon^o iog atter yll^ til yar^)rcron for"':

Xn. k£afpcr Cafporfcii mct atuorlig formaning, om han^ oiftc nogen

Remedia oc go^c Haa^, at ^7an^ &a for (J^nJ»s )fvI^ oille gioro fin

fterftc flib, eller oc effterbi \\a\\i> var felff meget ftug oc fuag, ^an^

^a pil&e la^e mig t)t^e, ^7ua^ 2ni^^el oc Remedie ieg D^i nogen

maa^er til 5olcfot fun&e ttnge, buor til haw^ fnare^e nu fom tilforne,

at berfom (Su^ irfe Dil&c I^ielpe, fnn^o ^an^ al^oli5 ingen 2?aa^

eller iMelp betee.

Den 6. ^cbruarij. (Sirf ieg met tre aff ^olcfene n^ til ^et (J5ab,

fom xxÅ fommo \vX> aff, at befee F^uorle^is &et baff&e fig met 3ifen i

Søen, ^og funbe tt>i Tpaa ^ennc ti^ icfe fee oben I?an5>, oc fomme

faa om 2lfftenen igien tilbage til Sfibet.

Den 10. 5obruarii. D^i bisfe Dage »ar ^et temmelig mil^t

Peier, 'iX^<t\\ ^er oar megen Siugbom oc 5uagI1e^ iblant 5olcfet.

Samme Dag ^o^e 5>er tuen^e af 5olcfet, fom obi langfommelig ti^

l^aff^e ligget T^aa ^eri5 Sottefeng. •

Den 12. ^cbruarij. 5i"gc t>i tuen&e Hypper, fom til ^e Siuge

oarc off meget Kierfpmne.

Den 13. ^i\ uarij. Ør&ineret ieg til liner perfon buert 2^aalti^

om Dagen en pegel Diin oc om ITiorgenen en I^eel maa^e 23ren^emin

offner ^en Ordinarie Depufation fom tilfat oar.

Den 16. 5cbruarij. 2(Uc bisfe Dage oar i>er intet an^et en^

Siug&om oc 5frøbeliglie& , oc Iiuer Dag forogtis ^e Siugis tall

i&eligen, faa at Tpaa &enne Dag oare icfe flere enJ» fiuff farffc
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ZTIcnniffcr, fom funbe bcntt OrJ' jg Vanb, cc <jiøro I^uis 2lrboi^

fom fal^t in&cn Sfibs Borbr. 5«>iitrrw Dag, &©&c en yaa^5mat^^,

fom paa &cn ganbffc HcriV hiafj« Ifc^ct 5tug, oc o6i icct falt&he^

«t ftgo, faa omfIe^i9'*), icni /« BrHfci.«li(;j Scft.

Don 17. 5cbriiarij. Dæivr 5« »'n aff min 5olcf o.'& Haffn

J^ttsmus Ktebonbauffn , oc wtr Jvnr 5a allcro&o bort&&5o af <iol<Ict

tiuffuc pcrfoncr. Samme I>a§ ItrfomiTK wi en l^aro, fom off vat

meget Dolfommcn.

Ven 20. 5ebruarij. Q>n aftincn 5o&c proifton for'"': ^or

2?a5mu5 3enfcn, fom ^a bariSSv- (jaa<2d oo ligget 5iug obi lang ti^.

Don 23. 5«l>ruarij. 1?M dir Jiffe "Dage or intet fynJierligt

irferættet, an5et, en^ £utcnanine Dtcng De^ Haffn s£lau», fom lengo

^)aff^c ligget flug, bleff ^e^. IT^J« Jcrmc Hat or Ko^olbun^on froffen

i ftøcfor vb'i en Ko^cl, fom WU# brugt til at fmolto t)an^ D&i om

Dagen, for&i at &er rN awar ^m ilfftonon tilforn en jlump Van^

forglemt.
.:•

Den 29. 5ebruarii. Vax Jyrt jvaa i^orcf en 5roft, at ingen fun6e

fomme o^i €an5, I?an^ ollcr V^ la* ben^te, ZHon Kocfon maatte ben

Dag tage til brenbfol bua^ hmai- funJc faa, ^og imo^ 2lfften fi(f ieg

en TXlanb i tanb at Ijontc V>i^.. ®c maatto iog famme Dag felff

tage oaro paa Kal^iutton, cJLn not intet baffbo fanget J»en Dag til

fo&e, tl^i min Dreng par ^a ^diaa oorJen ftug, <"-. mot alle gaaet

til Sengs.

Den i ZlTartij. De'^c Jm* ^rringbolm oc d^ans Sfubenos,

oc effter at Siugbommen biffli|?5\f nai taget offuerljaanb, faa at alt

iolcfet meften beel laa fmg, Jui bajfie wi ftor befuerligljob
,

foreni»

rot funtte faa be Dø5e bcgriafiiiir«rL
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Den n. TXlattxi Vat bet milbt Deir, ban Vaq fingc røi fem

Ziyppat t)^i ITlarcfen, Ifuilcfc oare off faarc ficrfomnc, Gennem lo5

teg faagc mei Suppe, oc lob bet iblant be Siugc æJibeele, J>og be

aff l{t©&ct fun^e intet fortære, forme&eift &eris ZHunbe oare iit^en o&i

aff Sforbug for^erffue^e.

Den 8. ZHartij. Dø&e ØUuff Boye, jom l^affbe ligget fiug i>aa

tttj Pgers tt&, oc bleff l^ans Ciig ftray begraffuit.

Den 9. ZHartij. Døbe Tlnbexs podet, fom fiben 3ueII iia^be

ligget fiug, oc bleff t^ans Ciig ftray begraffuen.

Den u. ZTlartij. (Sicf Soelen obi X>e5eren, oc t»ar ba Æquinoc-

tium vernum, Hat oc Dog lige lange, oc gicf Soelen op Tpaa. be

fteber obi Øeft Suboft, oc gicf unber x>b\ t>eft Horbueft, x>eb fiuff

Klocfeflet, om 2lfftenen, ZTlen xxxt bo<\ e\ mere en& fey Klocfe ^et,

formebelft Variationen. Samme Dag, oar bet fmurft milt Deir, b<x

\ob ieg fafte all Sneen aff Øffuerlobbet ^<x<x Sfibet, oc lob giørc

fmucf reent, 3eg l^affbe x><^(x ben tib irfe mange til æals, fom funbe

2lrbejbe. « .

Den 2\. ZHartij. Jllle biffe Dage oar Deiret til oc fra tonber«

tiben gob oc ffier, oc røntertiben t^aarb oc ftreng, faa manb ber om

intet fvnberligt fanb tegne. ZHen l^uab 5olcfet oar bclangenbis, b<x

laac be meften bcel alle fiugc (bes »ær) faa at ber oar ftor 3ammer

oc Bebrøffuelfe, enten <xt fec eller l^øre bennem. Samme Dag, bsube

23arbfferen for"^: ZH. (Eafper oc Pooel Peberfen, fom baffbe ligget

fiuge meften fiben 3ueU, Hu oc frem i bebrc grasseret Siugbommen

io Ijefftiger Dag effter anben, \<i.(x xx>\ fom enb oare til offuers libebe

ftor møbfommeligl^eb
,
førenb u?i funbe be Døbe til 3orben beftebige.

Den 2\. ZJfiartij. Jllle biffe Dage oar fmucft milt Deir, oc ingen
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froft, faa vd\ l^affbe nu en QOi> forl^aabning, at 5ct cfftcr benne Dag

ffuUe Dorbc got oeir. Der oar oc en aff 5oI<fenc dM Canb, font

frøb op paa en t^eye Klippe, oc [aae ba oben Panb oben for (Sabct,

I^nildet gaff off gob fortrøftning.
"-^ -' -

Den 25. UTarttj. Døbe Sfipper 3an ©Ilufffen, fom ijaffbe ligget

ftug obi 19. Dgcr. Samme Dag par bet »acfcrt Deier, faa ieg ba

felff oar i £anb, oc leebte op ænber ben nye affgangen Snec, ^>fbc''

bær, fom be falbis obi ITorge, fom ftobe faa ferffc t^uor Sneen oaar

afgaaen, fom bet Ijaffbe oærit om ^øftcns tib, bog ffulle manb tage

pare paa, bennem ftray at affpIoÆe, tt^i ellers be ftray oiénebc.

Den 26. UTartij. Dar bet oc fmucft X)eier, ba vav ieg vb\ Canb

oc famlebe en I^eel liaah Bær, fom ieg iblant Soldet røbbeelte,

Ijuilcfe oare bennem meget fierfomne, oc befom bennem icfe ilbc.

Den 27. llTartij. Saae ieg Barbfferens Kifte offuer, oc Bjuab

ber obi oar Specialiser, tiii effterbi ieg t^affbe nu ingen Barbffer

mottc ieg felff giøre mit bcfte. ZHen bet oar en ftor forfømmelfe oc

forfeelfe, at ber iÆe fanbtis en liben ^orteignclfe aff Medicis giffuen,

I]uor til flige abffillige Medicamenfa oare tienlige, oc l^uorlcbis be

ffuUe bructs. 3eg oeeb oc oiffeligen oc tør enb fættc mit £iff til

foroeb, berpaa, at ber fants mange t^aanbe Species t)bi for'"^ : Barbffer

Kifte, fom ben 23arbffer ieg l^affbc, irfe fienbe, meget minbre lianb

felff pifte buor til eller l]uorlebi5 be ffuUc brugis, Cl^i alle Haffnenc

narc ffreffne paa £atin, aff Ijuilcfet I^anb rbi fit leffuenbis £iff l^affbe

i^e mcgit forglembt, 2Tien naar tjanb nogen flaffe eller Bubbicfc obi

fit leffuenbis £iff ffulle Sefee, maatte præften for F^annem læfe Øp»

ffrifften berpaa ^•^).

v Den 29. ZHartij. 5ltlc biffe Dage »ar bet temmelig milbt oeir,
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<Dc bobc famme Dag ^smael 2lbraljamfcn oc Ct^rijicit (Srcc;crfc»v

l)U«5 bøbc Cecjomc bicffuc oc famme Vaq begraffitc, effter i>cit

Cciligljcb oc €ffiic &er 5a fortjaanbcn vat.

Den 30. 2tTarttj. Dar bei ffarp 5roft. Samme Dag bøbe Sucnb

2trffuebfen ^lijimmermanb, paa 5cnnc ti& gicf min fterftc 3el»røffuelfe

oc 2tEIen&igI}e5 an, Øc vat ieg ba Uge fom en v'xlb oc forlabt 5ugl,.

3eg maattc nu felff løbe omfrtng vb'x Sfibct at gtffuc be Siuge at

bt'xde, oc faage bryJe til bennem, oc ffaffe bennem I^uis icg funbe

tencfc bennem gaffnligt at væve, I^uilcfet ieg icfe vat til oanbt, oc

Ijaffbe berpaa en fø\v forftanb.

Den 31. ZHartij. Dobe min anben Styremanb 3oF]an petterfen,.

fom I>affbe ligget jtug obi lang tib.

Den [. 2lprilis. Døbe min Salig Sioberføn, €ricl] ZHuncf, oc

fomme 3o^on Petterfens oc I^ans bobe Cegomer begge tilfammen

Dbi en (Sraff.

Den 3. 21prilis. Vat bet en ffrecfelig ffarp 5»^oft, faa at ingen

aff off !unbe blotte ftg for Kulb. 3eg I^affbe ey fjeller nu nogen at

Commendere offucr, forbi be laa nu alle tr>nber (Subs ^aanb, faa

l^er oar ftor ^JElenbigljeb oc Sebrøffuelfe forljaanben. Samme Dag

bube "y^yxet 2llfing.

Den \. 2lprili£. Dar bet faa ftreng oc l|aart Deier, at bet oar

ganbffe tomueligt, a\ nogen tunbe fomme obi £anb ai graffue en

(5raff, til be Døbis Ciig fom ba oare obi Sfibet, Dbi 3<5rben at

beftebige.

Den 5. 2lprilis. Døbe Ct^riftoffer (2)pfløc oz Hafmus (Elemenbfen

min 2lrcfelimefter ^'') oc Ijans llX{.aa\.. Samme Dag ab 2lfften beibe

min ^øybaabsmanb oeb Haffn tauri^ ^anfen, oc oar ber nu faarc
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ringe Znant»taII paa fun&c Sold, at toi ncppcligcn oare mcctigc til,

^e Døttis €iig at bcgraffuc.

Den 8. 2(prilis. Døtie Dillom (Sor&en ^^)," min yPP^rftc 5tYrman&,

font lenge Ijaff^e baa&e gaact oc ligget francf. Samme Dag ab

2lfftcn, &0&C 2^n^cr5 Sodens, oc bleff Ijans oc for"': Dillom (5ar5on5

Ciig begge tilfammen vbi en (Sraff bcgraffne, Ijuilcfc tt>i, fom ba

igien leffuebe met ftor Xleb hinba afffte^ fomme, fornieJtelft &en

3c»mmerlig Suagl^eb fom oar iblant off, faa at bav vat irfe en^

nogen veb ben førligljei) oc ftyrdc, at be funbc gaa vbi 5d]ouffen,

Veb oc Brenbfel at tjente, ^uoruboffuer æi obi biffe Dage motte

opfegc vbi 5fibet alt faa meget Brenbfel ber fanbtis, oc ber bet oar

opbrenbt, ba nobis æi til at tage ooris Sluppe til at brcnbe.

Den \o. 2lprili5. Døbe €rlig oc Delbiurbig ZlTanb, 2Tiaurife

Stygge min Cntenant, fom l^affbe lenge ligget fiug, oc tog ieg aff

mine egne Cinflæber oc fuøbte l\ans Ciig obi bet befte ieg funbe,

oc t>ar bet met ftor Høb at ieg hutbc faa en Ciigfifte gjort til

Ijannem.

Den \2. 2lprili5. Dar fmucf Soelffin met nogen Hegn, ba bet

Vaa ben Canbs (Dttif icfe Ijaffbe regnet obi ftuff ZHaaneber. Samme

Dag førbe æi Cutenantens Ciig ]paa Canbet, oc bleff efftcr ben

teiligljeb ba forljaanbcn oar, oel til 3orbe bcftebiget.

Den ^3. 2lprili5. Dar ieg i Bab vbi en Dinpibe, fom ieg ber

til l]affbe labet berebe, oc brugte ber til alle be flags t>rter fom toi

funbe obi ^arbffer Kiften, oc tienlige oere funbe. Der efftcr oare

ocfaa mine Sold vbi V'ab, fan mange aff bennem fom noget funbe

røre fig, oc icfe oare for meget fuage, Ijuilcfet ^ab befom off faare

»el {C^ttb ffee loff) oc mig felff ubi fynberliglieb.

n
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Ven 14- 21prilis. Vav bet ffarp 5roft. (De fammc Dag vat icg

irfc oben fclff femte, fom fu:i&c taaic at fil>&c offuer en&c, oc ^a

I:}or&c Cangfrc&ag5 præMcfen.

X)cn Kj- 2lpriUs. 3n^fal^t Paaffcbag, ba b^bc 2inbets Ørouft

oc 3^"S Sø^fcr fom I^affbe Icnge ligget jtuge, oc cffterbi bet vav ba

noget temmelig mil&t oeir, ftcf ieg bev'iB €iig begraffiien. Samme Dag

giorbe ieg min Sfibmanb •''^) til Sfipper, en&6og l^anb vav fiug, paa

bet at I^anb bog \tulbe I^ielpe mig noget, faa meget I^ans ftyrcfe

formaatte, Clji ieg vav ba felff ganbffe ^Clenbig, oc aff ben ganbffe

Derben albelis forlabt, fom ieg giffuer b^uev at betenrfe.

Øm Hatten ber effter, bebe ^ans Senbtfen.

Den ^7. 2lprtlis. Døbe min Dreng ØUuff 2lnberfen, fom vbi

ftuff 2tar5 tib I^affbe tient mig troligen oc Del.

Den [9. 2lprilis. Døbe peber 2Imunbfen, fom lenge I^affbe ligget

fiug, oc oar flet bort oisnet.

Den 20. Jtprilis. Vav bet fmucf Soelffin oc øftelig t>inb, Paa

benne Dag befomme roi tre J?ypp<-''^» l^uilcfe oare off meget fierfomne.

Den 2[. 2lprilis. l?ar bet beylig Soelffin, I^uorforc en part aff

be Siuge frøb op aff beris Koye, at be funbe oerme fig imob Soelen.

ITlen forbi be oare faa meget Kraffteløs, befuimebe be en part, faa

bet be!om bennem icfe oel, oc ieg I^affbe norf met bennem at beftille,

førenb ieg funbe ffaffe l^uer til fin Koye igen. Samme Dag imob

2lfften befomme roi tuenbe Sircfl^øns, builrfe oare off ftorligen for-

nøben, at toi funbe faa noget ferfft at oeberquege off met, I]uilcfen

Deberquegelfe ffecbe aff benne fynberlige (Subs forftun, tl^i be aff ben

fait Spife albelis intet funbe fortcre, vben alleenifte Saabbet aff I^uis

ferfft manb befom. • ^:, -' -
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Ven 22. Jlprilis. Øm cjftcrmi^&agcTt , Io& ieg berce^c et J?a^,

o6i Iiuilrfct tot allc faa maticjc font vavc veb ben ftvrdPc, at »i off

fun^c V6xe, off 23at»ci)e, oc bcfom bet off vel

Ven 2'*. 21priHs. ^cbc Ølluff Sunbmøet, font oar Sfibntanbs

maat

Ven 25. 2iprilt5. l3cgY"l>tc qvaa (Stcffcnc at fommc, I^uor

uboffucr tt>i off frvbcbe, forl^aabcnbis, Sommeren ba at l^affuc r>ærit

nær fortjaanben, men benne forl^aabntng jlog off feil, Cl^i Kulben

oarebe cnb ba meget lengere. •

Den 27. 2lprilis.. Dar bet ffarp Zlattefroft oc Syberlig Dinb,

ben Kulb fom fom pbi biffe Dage, ben tuingbe off meeft, oc giorbe

off ftor 2iffbrecf oc forfuerfning. Samme T)ag bøbe Ejalffæorb Srønnie,

fom offuer toe ITTaanebers tib t^affbe ligget ftug, oc met ftor Sefuer=

ligt^eb ftcf ieg Ijans Ciig begraffuen.

Den 28. 2lprtli5. Dobe IHorten ZTielfen Butelerer, oc Cl^oer

Cl^ønsberg, oc oar bet met ftor nob, at æi fire perfoncr fom enbnu

li**^'^ funbc røre off, finge bcris Ciig begraffuen.

Den 3. oc •*. 2Tlaij. 2lUe biffe Dage fom ber idPe it JTlenniffe

aff Koyen, oben ieg oc »jnbersKoJen, fom enbba noget libct fors

maatte. Sibfte forffreffne Dag, bøbe 2tnbers 2T(arftranb oc IHorten

IHarftranb, f^cvbaabsmaubs ZITaat, fom lenge I:jaffbe ligget fiuge.

Den 6. ZHaij. Døbe 3olian IDafeen Ængelffe Styremanb 2^), fom

oar ben fierbe Styremanb 3eg l^affbe, l^uilcfe laa Ciig i nogle bage,

forbi bet vat faa ftreng oc ffarp Kulb, at ingen aff off arme tre

Hienniffer, fom enbtiu noget libet formaatte, funbe l^iclpe beris Ciig

til 3orbe.

Den 7. Znaij. Sleff bet noget milbere Deier, ba finge tt>i be
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Døbis £tig begraffiic, ^og formcbclft ports ftorc 5frøbcligljci>, falM

^ct off faa bcfucritgt, at tt>i cy an^crlc^i5 funbe ffaffc i>e bøbe

Ccgonter til 3or&cn, cn^ ipi maattc jlcbc ^cnncm yaa en liften

5Ioei)c, fom cUcrs om Pin^tcren toaar brugt at flebc Pcb met.

Ven \o. Vflai'i. "Diffc forgangne Dage oar bet nu meget ftreng

fulb oc froft, fom oc giorbc off ftørfte Suecfelfe oc 2lffbrecf, ZtTen

benne bag oar bet fmurft milbt Peter, ba fomme (Sieffenc igen

faarc mangfolbigc, oc befomme æi en aff bennem, rbi I^uilrfen rc>i

Ijaffbe nocf til tuenbe ZHaaltiber. Den tib oorc tt>i Ælleffue Perfoner

»bi leffuenbis £iffue met be Siuge.

Den u. 2TTaij. Dar bet en meget ftreng Kulb, faa u)i ben Dag

laa alle ftiHe oeb Koyen, Clji for poris ftorc Suagl^ebs ffylb, funbe

n?i albelis ingen Kulb taale, faa oare Cemmerne aff Kulb tuingbe

oc forfnufebe.

Den {2. 2Tiaij. Døbe 3ens O^J^S^"!«" Cliimmermaitb, oc Suenb

ZHarftranb, 2Tlen (Sub oeb I^uab JClenbigl^eb toi libc, ferenb n?i

finge beris £iig begraffuen. Øc oare biffe ^e ftbfte fom obi forben

bleffue begraffne.

Den \6. JTiaij. Par bet faare meget fait, ta i>ef^<i Sfipper

3en5 i^enbridjfen ^**), oc maatte l^ans £iig bliffue liggenbis tobegraffuit.

Den 19. Vfla'i']. Dobe <£rid] ^anfen Ci, Som ben ganbffe Ijeele

Zleyfe liaffbc oærit meget flittig oc tienniftactig, oc irfc fortørnet bet

ringefte Ulenniffe, eller fortiente nogen Straff. ©c i^affbe \>a graffuet

faa mange (5raffue til be anbre, oc oar nu ingen fom funbe Ijielpe

Ijannem til 3c»fben, men maatte ligge tobegraffuen. "^
'

Den 20. 2naij. Par bet fmucf milbt Peier, oc Sybcn oinb, oc

oar bet off en ftor bebroffuelfe , at ber »ar faa offuerfløbig (Subs

- -**- ^tjfti '<W*W %«' :y&5S^'-- mCm^
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<6affucr aff a&jfilligc flags 5ugle, oc »ar bog ingen af off faa

ftercfc, fom tunbc gaa jpaa TXlavdan nogen aff bennem at ffiube.

Ven 2{. TXlax'i Vav bet flar oc beylig Soclffin, oc vav bet mct

ftor befuerliglieb, at teg anii txx felff fierbe, fom obi £anb, oc giorbe

ber en 3Ib for off, oc fmurebc Cebemobernc yaa off met ^iornefeett,

oc fom ieg felff anben igien Ømborbt om 2lfftenen.

Den 22. ZTlaij. Vat bet faa fføn oc oarm Soelffin, fom manb

Dille Y"ff^ off ^Sub. Øc aff (Subs forftim fom ber en <5aas> tett

op til Sfibet, fom 3. eller <*. bag tilforne r>ar bet ene Seen afffføbt,

ben finge w\ fatt paa, oc faaget, Ijuoraff toi Ijaffbe to "Dages foft.

£iva^ 5ugle er anlangenbis, fom ere obi benne ian^s <£gn,

»ar ber paa 2tattc bags tib, fomne aff alleljaanbe flaugs, Hemlid^,

alle flaugs (5icf5, Suaner, (£nber aff alle flaugs, Cerncr, Synbcrlaubs

X?iber, Sualer, Snypper fom er en gob oc foftelig 5ugel, IHoger aff

alle flaugs, 5alcfe, Haffne, Hypper, Ørne.

Den 28. ZTiaij. Dbi biffe bage oar intet fynberligt at ffriffuc

om, anbet, enb at n^i fiuff ælenbige Pcrfoncr, fom enbba laae Icffuen«

^is, faa I^ucr anbre bcbrøffucligcn an, oc forocntebe Ijuer bag, at

Sneen ffulbe bicffuen borttljoet, oc 3ifen oilbe gaa bort.

^uab belanger Siugbommens Sy^nptomata oc Ceiligt^eb, fom roi

oare bel^afftet obi, oar bet en fielbfom oc ænberlig Siugbom. Clji

alle Ccmmerne oc Cebemobernc frømpebe ftg faa 3ammerlig tilfam-

men, met ftore Sting ubi £enberne, fom manb l|affbe ftucFet tufinb

Kniffue igjennem bennem. Øc Kraapen oar faa blaa oc brun, fom

ben ber ftøber fig it blaat Qd\Q, oc bet ganbffe €egome oar albelis

Kraffteløs, ZlTunben oar oc meget 3lbe fal^ren oc ælenbig, tfii alle

Cljenberne oare løfe, faa vd\ ingen Vtdualia fuube fortære. ^")
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Vbi be Vaqe tt>i laac faa jlct mct alle, til Sengs, 5©J»e peber

ZTyborg Cl;immcrmant), Knu5 taurtfefen Sfubenes, oc 3©rgen Kocfe-

brejig, font aHe bleffue liggenbis }paa Stvreplirften, Cl^i ber »ar ba

ingen, fom funbe beris Ciig begraffue, eller fafte offuer Sorbe.

Den -i. 3w"ij- 5om oar pinfeebag, oar jeg nu felff fierbe

leffuenbis igien, (De laae ben ene oc funbe intet Ijielpe ben anben,

Hlauffuen oar tibig nocf, og lyaffbe Appetit til mab, 2tTcit Cenberne

funbe icfe ftebc ^et til, oc ber oar icfe en aff off \(x<x ftercf, font funbe

gaa obi Homntct at l^enbte off en brief Diin, Kocfebrengen laa bzb

»eb min Koye, oc tre Hlanb laa bilb Tf<x<x Styreplicften, ®c toe ZHanb

»are »bi £anbet, font gierne t)ilbe l^affue oærit »bi Sfibet igien, tnen

bai »ar bennem irmueligt at fomme ber inb, tlji bc tjaffbe icfe faa

megen ftyrcfe »bi Cemmerne, at be funbe felff l^ielpe fig op i Sfibet,

faa at \><x<xb<f be oc 3eg laae albelis forfmecftet, forbi t»i nu »bi fire

ganbffe Dage ^)aff^e intet faaet til Cegomens opljolb. SOi<x ieg nu

for»entet intet anbet, enb at (5ub »ilbe gjere iv^<i TfOi<x benne min

21£lenbigl)eb, og {(xqz mig til fig »bi fit Hige. ©c effterbi ieg meente,

at bet ffulbe baffue »ætit bet fibftc 3eg ffrcff »bi benne l?erben, faa

ffreff ieg en Sfrifft, tiubenbis fom effterfolger

:

e'5ftcrbi at ieg nu tcfe lenger l^affuer forl^aabning at funbe leffue

»bi benne Oerbcn, b(x beber ieg for (Bubs '^\\b, om nogle d^rifttte

2Tienniffe I^enber l^ib at fomme, at be mit arme Cegome, met be anbre

beris, fom t^erl^off finbis, obi forben »ille labe begraffue, tagenbis €©n

berforre aff (8ub »bi himmelen. Øc at benne min Relation maatte

bliffue min Haabigfte ^erre og Honning tilftillet. Cl^i l]uert ®rb,

.*

ip^^.^ ^it-tJ'ØI'JM^.t^^tii..
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fom l]cr D&i findes, er altfammou fan^f^r^igt, Qaa ^ct min fatticje

l^uftruc oc Børn maatto \\\bc min ftorc iicfucrlicjl]c5 oc Yi'cfolia 2lff*

gana noget cjaat a^. ^crmc^ aI^ t>cr55cn cjobo Hat, Øc min 5ioI

pbi <Su&5 f^aanJ), ctc.

3cns JTlnncf.

t)<(£n 8. 3unij. T)cr 3ccj nu icfc lengcr for jlcm €uct oc Stancf

aff &c Døbe Kroppe, fom en rom tii> bleffue licjtjenbis ubi Sfibet,

funt)e bterge mig, &a begaff ieg mig, liuoricbis ieg fimbe, vb aff

Koyen (fom vat uben tuiffl aff (Subs 5a^^rHg forfiun, at banb enbba

lenger pille fpare mig Ciffuit) 3 &en IHeening, at J»et oar lige got,

l^uor eller paa l^uilcfen fteb 3^9 5øt>e, enten J>et ffulbe nære vben

for iblant be anbre fom laae bobe, eller ieg bleff vbi Koven belig«

genbis. Der ieg ba formebelft (5u&s l^ielp fom ufeaff Kabiutten, be»

Ijialp ieg mig ben Hat jpaa Øffuerlobet met be bobis Klæber. 2Tlen

om anben bagen, ber be tucnbe Perfoner fom oare paa £anbet, faae

mig, at ^eg enbba leffuebe, t^uilcfe ieg oc meente at Ijaffue lenge

fiben oærit bob, ba begaffiie be fig ob paa 3ifcn imob Sfibet til

mig, oc l^ialp mig faa aff Sfibet til £anbet, met Ijuis Klæber ieg

bennem tilfafte. Cl^i Sfibet laa icfc lenger enb Ijen ueb tolff eller

fiorten 5auffjie fra £anbet. Øc paa Canbet u?nber en Suff liaffbe

tt)i Doris Doning eit tiblang, fom obi benne l^ofsfolgenbe Ct^affle er

at fee, oc giorbe 31^ for off om bagen. Paa bet fibffe frobe toi

omfring alleuegne berl^off, Ijuor n>i faae bet minbfte grøne at ooye y

oc fomme aff 3<5>^^^"( l^uilcfet w\ opgroffue, oc fugebe paa Ijierte
'

2?oben beraff, bet fornumme w\ off oel ber effter, oc Darmen be»
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gynte fmucft at tage til, faa 5ot bcgv"*« ot bliffuc nocjct bo^rc

wct off.

(EmiMcr ti^ iri faa oarc paa £a^^ot, bobc 5oicjU£ogaoron oii

Sfibct, fom tilforn met Y^*?rft<^ 5ual3I1C^ oaar betagen.

Den {S. 3nnij. Som 3ifen gicf bort fra Sfibet, finge tvx et

5Ion&ergarn D^i 3agten, &a gingc t»i til Danbet met terre 5*^^«?r,

og fatte ^ct u& met en fier^e part <fbbe. Der nu 51o^<?" fc»m igien,

ba gaff (Su^ off fer (tore ©retter, Ijuilcfe ieg fclff faage^e, oc 5c

an&re tuen&c ginge obi Camprenen oc I^ente Diin, fom oi nu lang

tib icfc l^aff&e prcffuet for^i ingen aff off tjafjrtie l^afft Appetit

5er til.

Der u?i nu faa iagligen finge ferffe 5iff, oc ben bleff od foget,

ent>i>og xx>\ intet aff 5iffcn funbe æ5e, men alleenifte aff Suppen, oc

&rucfe Diin &cr til, oe&erqucget J)et off, faa &et bleff effterljaan5cn

noget be5re met off. Øc omfiber finge roi en Søffe i £an5 oc ffø&

5ugel, oc fommc faa til go^ 5orfriffning, Ijnoraff a>i 5agligen bleffue

ftercfere oc Dag effter Dag temmelig oel til paffe.

Den 26. 3unij. ^?^i 3€fu5 Haffn, effter Son az paafal5clfe

til (5u& om Cycfe oc goJ)e ItXiXoX), fanget vo\ an at oille legge Camp«

renen til (Citljiorningen, oc gior&e off Segel ferbigc 5ct fllitteligfte \x>\

fun^e. 2nen off forfom en fuar Stimulus oc ftor Hob off angicf,

i bet Camprenen ftot> Ijoyt opfat ^<xq. £ani>ct meb Dinbter flobcn,

l^uorfore u?i førft maatte DMoffe alt iet &er obi oaar, oc ba oocte

Tf<x<x en IjøY fpj^'i^* ot roi J»a funbe oinbe i>en x>X>, fom »i ae gior^e,

oc lagbe &en til «£jil^ierningen. Der tt>i fommc vOÅ (fnljiøniingen,

&a førend vdx for on5 Cuct oc Stancf ,funt>e røre off noget 5er o&i

•at Pbrctte, maatte røi førft o&fafte 6c 6ø6e Kroppe, fom 6a pare

"*^'TS^
"**""" ««i»i.«..iS^:i.
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ganbffc forro&nc•^c, cfftcr izm mi cn^cligoti mottc DMacjc aff €)!•

fiioniingen m^ t)^i Cantin-mnu Vidnalin oc an&on lt©^torfft, faa

tt>iit tt)i tro Pcrfoncr Saat>f se Hcgcrc fu^l^o, off offucr Soen mct

at bot^idpc.

^cn 16. 3ulij. Som inNjiflUir g':ia en 5øn&ag, om offtormi^^clo*'"/

&a gingc a?t D&i (Su^£• rtfflft™ tiii 5ciaoI» forfra, Paa l^iiilcfon tib

5ct Dav ber t>5i Canbct iaa nwamtt fom 5ct funbc occrc obi Dan«

marcf, oc ITioItcbærrcnc %^bt Ja fnoppcJ)o. Øc oar bcr faa fulbt

aff ZTIy9, cit manb icfc fun^f fiwarl^ fuj, naar bet oar ftillc Dcir, oc

xxxx bor megen Jlegn bcnmf ttikj om 2laret bagligen. Øc ber ieg

reyébe berfra, borbc icg iJ' itor tre puller paa Ænljiorningeii, at

bet Danb fom oar i Sfibrt, mut ^v. balff (fbbe maatte bliffuc, Paa

bi at Sfibct altib funbc Mifiw foji fibbenbis, i I^uab 3i6 ^*^»* fomme

funbc, fom obi benne Kc»rt >«• uit fct\ Øc baffuer ieg falbet famme

^affn, effter mig fielff: 3intd "SfTuitcftcsii "^ai?. Øc finbes. i

benne Qlliaffle alt Slfftcgndk, hma^ fig Fjer er Cilbraget.

Den \l. 3ulij. 3"^'^^ IBififttfliD m«bte mig megen 3if5» ba Ijoibt

ieg aff oc til for 3^1^'^- ^^ «2nnn Iwitten formebelft ftill oc miftig Peir

bleffue n?i faft obi 3if^"/ ®c '^ fop ieg Ænljiørningens '&<x<x^, fom

ieg flebte met mig, i ben Mwromu, om ieg nogenftebs l^affbe fommet

til £anb, 3<?9 "^^ hxxih haff* Jttw di bielpe mig met.

Den 20. 3wKi. Drcffivf mrii alt obi '2^\\i\\, Øc fom ber Xia en

l^uib Siørn tljet X?eb 5fil>£lt, f'^'Trt banb bleff off oar, tog lianb

Refugium offuer 3if<?"f c>c irønrnttTr: Tanbet, Øc en ftor ^unb ieg

Ijaffbe met mig, fulbe Iicrnninni jffter, fom ber uboffuer fra Sfibet,.

bleff foroilbct, oc fom iifc iaiim oc oeb toe Dage ber effter, funbe

j

i il
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toi cn^ba l^ørc l^annem ffrigc. Øc vat bet cfftcr min (Siebfing vel

^0. Vflxk fra £an5.

Ven 22. 3ulij. Tar 5ct en Ijaarb Storm, faa Sfibct breff

bitterlig Ijart, oc I^ucr gang bet torncbe imob 3ifcn, t»ar bet lige

fom bet Ijaffbe tornet mob en Klippe, oc famme tib ftøtte 3ifen min

Boer i ftycfer, oc faa fremt ieg icfe I^affbe faaeb faft en Dreg paa

et ftort ftøÆe 3if5, at tørne Sfibet met, at &et irfe ffuHe briffue \aa

faft, Ijaffbc baabc 5!ib^t oc æi famme 5ag bleffne forlaaren.

Ven 2'^. oc 25. 3uHj. Dreffue \o\ faa alt vb\ 3»f^"r oc oarc

giort faft oet' it 3if5f'i^'^9/ «^ Sfibet ffuUe icfe briffne for '^art, oc

Ii5e for megen ffabe.

Den 26. "^nW]. ?<omme æi aff 3if^", oc tariferet ieg ^ftlig Ijen

imellem "SAen, oc bet Synbre £an5», ficf bet Siu\bc^>.nnb paa .58. 5ctnffne,

oz \\cAt faa aff oc til. luui ieg formodet bog icfe oX fomme 5er

igiennem.

Den 27. 3"lii- 0'" effter mibbag fom ieg igien til Ænt^iør-

ningcns "^aab, fom ieg maatte flippe t\\\ 5age tilfornc, ber ieg forft

fom Dbi 3H^"-

Den 28. 3ulii. Coffueret ieg alt imellem "SAen oc Canbet fra

to. 15. 5auffnc, oc til 3'fcn igien paa ^5. \'^, oc \%. fauffne, oc b<x

befanbt ieg at bet oar intet beoenbt at l^aabe, at fomme 3if<?" \oth\

^<x<x ben Synbre fibc.

. Den 29. 3iilij- Cagbe ieg ZTorboeftlig offuer igien.

Den 30. 3»lii- Hom ieg atter faft obi 3'f«^"/ formcbelft bet oar

fac tycf Caage, at manb ey oel funbe fee fig for.

Den \. Slugufti. Kom ieg aff 3if^» igien, oc fciglebc Horbucft
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l)en, oc }paa iiac^en graabct faa i^att, at icg tog Sodiw itvb, oc lob

^riffuc for it Scigcl.

Ven -i. 2tugufti. Soiglct ieg alt imellem 3ifen oc £anbet Deft=

part Oi>.

Den 5. ^ugufti. (El^rengbe 3ifen mig om Hatten faa liart, at

ieg maattc inb ^aa \2. 5aujfne, førenb ieg funbe fomme ben f^ug

3ié for offuer, oc er bet at acte, at 3ifen tager fin brifft lige fom

Canbet ftrecfer fig bcr, oc meeft Syblig l^en.

Den 6. 21ugufti. 5icF ieg bybt Danb igien Jpaa 45. 5<3nffnc, oc

ba fatte ieg min Curs Øft Horbøftlig I^en, oc fornam ingen 3i§-

Den 8. 2lugufti. Seiglet ieg obi it Ætmaal io. llTile ®ft norb=

ocft an.

Den 9. 2tugufti. Sciglet 38. UTile, ba fprang Pinbcn ®ftlig met

en ffarp 5i"oft.

Den ^0. 2Iugufti. '£n Silegger"*") aff ^[tcn met Kulb, Caage

oc 5roft.

Den u. 2lnguftt. Par bet toftabigt Deier, bog Dinben noget til

®'ften, oc laa ieg Horboart offuer, oc obi bagningen forfalbt umbor

bet fafte £anb paa ITorbfiben, fom falbis ben Kolbe ^ug, oc ligger

paa 62^
12 grad. (De Ftaffbe ieg ber grunb faa 20. 5auffne, longefelir

en fierbing ocigs fra £anbet. <Dc falber £anbet F^eji obi Horbocft

paa ben Synberfte onbe, oc er flet £anb foruben 5i?ouff, oc fatte ieg

min Curs ©ft Horboeft I^en, ipngefeFir 5. IHile fra £anbet, oc er

ber I]aarb Stcengrunb paa •{o. 5ouffne.

Den [2. 2tugufti. Seiglcbe ieg Øft Horboft met en fagt Kiolling.

Den ^3. 2lugufti. Øm JTlorgen tillig, fom ieg for ben Horboeft

cnbe aff Digfcs Æylcinb, I^uor ber oeb £anbet fanbtis megen ^x^, oc
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er jpaa 5\nb(:t fit>cn laugt jlet £an5, oc ben Ø^iet cnbe ligger i>aa

63.^^) ^^Æfl^. Øc en ZTat oc Dag I^olM rri aff oc til formeticlft megen

3i§ ^cr møMe of[, &et tot idPe !unbe fomme igiennem.

"Den i^. 2iuguftt. Øm ZHorgenen ^er ieg befanM mig \aa meget

paa alle fiber aff megen ^\% <xt væve beringet, oc Canbet paa begge

fiber lioff mig, ba tog ieg bet ftore Scigt inb, oc met Soden I^alleret

mig igiennem 3ifen, I^uor ben vat tynbeft. (De iien veb JTlibbags

tibe fom ieg obi flart t>anb, ba befant ieg obi Styreborb nogle l(&\e

Æylænber, Sybueft fra mig, oc fatte ieg ba min Curs Øft Suboeft,

be toe (Eylænber oar 5øfteren, fom obi Kortet finbis anteignet, oc

laa i Sagborb ieg feiglebe Ijiem, oc be anbre falbis 3§uer 2^), liggenbis

lonbcr bet fafte £ajib i Styreborb ieg feiglebe I^iem. (De er bet €n'

tringen aff Fretum Christian fommenbis aff Novo mari.

Den 15. 2lugufti. Befanbt ieg alt i famme Canal imellem Can«

bene megen 3i6, bog tynbt, cna. bet oar intet aiibet, enb £off o.n^''^)^

oz l]olb "Drcgen, met megen 5nee, oc graa (Sieffene begynbte ftifft

tgien at ffiffue Synber Tpaa.

Ven 16. Jlugufti. 5orfalbt tcnber bet Herlanb obi Fretum Chri-

stian eller ^uttfom Stræbe, oc fatte ieg min Curs ®ft til Syben, l^en

fom oar Suboeft til Øften effter en ræt Compass.
.; ^

Den 17. 2lugufti. Dar en Horbueftoinb, oz fatte ieg min Curs

Suboft, Variationen afftagen ftcr en ois Compass. "Denne XioX

oar bet megen Saage oc 5roft, men Tp<x<x Dagen, igien oacfer Soel«

ffin oc got Deier.

Den 18. Jlugufti. 3nbtil J^ibbag, taagit Deier oc oeftlig I?inb,

oc imob 2lfften finge toi XHunrfenes i figte. Øc ftredPer fig famme
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Cap Tpaa ^en lier Hocr fi^c op a& Frefum Davis Horb, oc tn& db

Freliim Clirislinn, nort>uoft oc ocl faa Horblig.

Den t9. 2luc}ufti. Stcrcf Din5 aff en Dcftlig fjaaiit), oc tycf

Dcir, oc fciglebe iv>t ^ct ctinaal 'io. 2Tiilc, oc »ar l^cr oc i)cr briff«

ucnbis ftorc 3it^bicrgc.

Den 20. ^lucjufti. l^cir J>ct en naJer 3^ff"f^I>ng, oc feiglebe roi

ba 30. 2Tl!le.

Den 2U 2hicjufti. Den beele Hat Hegn, Hor^ocft Dinb, t()<xo.

bagen Sttfffoling, oc fciglebe bet etntaal 20. ZHile.

Dett 22. 2hignfti. Dot etmaal feiglobe it>i mct Sfonfar Seigl**^)

oc StiffføUng 56. ZlTile.

Den 2.5. 2lngnfti. Seigicbe vo\ 27. llTilo, boy^cn xxxx 58. grad,

oz \\. min. <&c fanune bag imob ^Iffton bleff bet ftitle, fom Ivcfes

Dilbe, \hy iog motte baffuc min Ponipe op, fom t»ar n>flar, oc legge

en Sentoring '*) omfring "iiiw.

Den 24. 2luguftt. -£n ftorm aff Øftcn, ^c feiglebe ir>i bet etmaal

Syb Syboeft, iv^twofer 2n. ilTilo, oc om ZlTibbagen lagt Horlig offuer.

Den 25. 26. oc 27. IJlugufti. 23leff bet beel ftille.

Don 29. ^Uigufti. ,fingo iri en (\Q>i> Horbuoft r>inb igien, ooris

Curs, (Dft til Horb, oc Dinben fprang til Horben, met en ftorm, faa

at xxÅ maatto inbtage alle Soigleno, oc Pompen forglemte off flet intet.

Den 51. ^Ingufti. c^iorbo wi 5oigl igien, bog fmaa Sfonfor

Seigl, oc oar alt ftorm oc ipnoier.

Don \. iroptomb. 5or en Dinb, bnab men fnnbc berore.

Don 2. oc 5. Septemb. 2ltter ftorm oc anieier aff en Suboft, oc

imob 2lfftenen motte u?i inbtage Seiglene met alle, oz oare u>i ftille

ueb pompen.

8
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Den 'k. Scptemb. Var bd ffrctJelig Hcoin oc blæfi met Storm,

oc fun^c tt>t albclis icfc vccvc fra pompen. 3i"<5& 2lfften begyndte

X)in^cn at lobc off noget til Dilgc, oc formebelft wx vei> Pompen

pare obtrællebc, &reffue w\ ben I^eele Hat foruden Seigl, yaa bet vo'x

hxnbc faa nogen I]uile, \aa v'xxt Pompen bet oille tilftebe.

"Den 5. Septemb. Øm ZITi&bagen Observeret ieg 58. grad, 59.

viin. Pinben lob Deftlig met Hegn oc temmelig Søeoeir.

Den 6. Septemb. Den l^eele Hat oar bet [tille Deir, om ZTior=

genen begynbte Dinben noget at frympe.

Den 7. Septemb. Obsrrvrref ieg 59. grad, yb. inin. met en

»arfer 3cff" foling, ^alfon opfirot, bog ftrar t(i<x<x bagen begyntc

Dinben igien at frympe.

Den 8. Septemb. Obsrrvrref (>(). grad \9. min. Dinben oar

noget Deftlig igien, bog ftille.

Den 9. 10. Qz \\. Sept. Dåre allel]aanbe flaugs Dinb, oc taaget

Deier, men om 21 fi tonen oz paa Hatten begyiibte en Storm, oc oor

5o(J fløig fra Ciget faa vdx tre ZTienniffer Ixiffbe no<J at giore, forenb

tt»i finge ben ^ierget, oc oar ba Sfibot lialff fulb met Danb.

Den 12. Septemb. Øm Hatten fprang Dinbcn Deftlig, oc graaebe

Iiart, Dor llTor^ffob floig i ftocfer, Stengboffnct toug oz\<x<x i ftocfer,

oc ben ftore Hacf i fynber, faa at bet t»ar l]eel forlegen oercf for

off tre.

Den \7^. Septemb. f^affbe iv>i efftor min Coniecfur lengbcn aff

fjetlilanb, oc b<x bleffuc n?i it Sfib xxxx, linilcfet u?i om fiber ZTaaebe

faa nær, at loi fojnme ^olcfene i tidale fom x><xt xxxa famme Sfib,

oc begerebe ieg aff l-jannem Dnbfætning, oc giirebe ieg I^annem toe

U
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cjancjc om ^'?or^, 21Tcn formcbclft bet araacbc \aa l]att, fiinbc hanb

intet I^iclpc mig.

Den H- Scptomb. ^orfalbt a>i ænbcr Ørcfon©c.

"• Den 15. Septcmb. PaS'feret Ørcfenee, oc Pinben løb l^ecl til

Suboft.

1>en [Cl. Septemb. Seitjlebe æi 20. IHile, Øft til Horben offuer,

ab Horgc til Hc^vftbie.

Den {7. Septemb. Vbi lige JTtaabe alt feiglet Øft til Horben offuer.

Den 18. Septemb. €agt SyMig offuer igien obi 2o. (Slaf,.
^•'*)

Den 19. Septemb. ^lltib i3ilegger.

Den 20. Septemb. Saae ir>i Horge.

Den 21. Septemb. Komme toi i i^affn Synben for allen met

en fliffuenbis ftorm og trbefienJ't. (De bet ieg nu fom inbcn Sfers

paa en [tor 5iorb, funbe ieg ingenftebs finbo, liuor ieg funbe fette,

tiii maatte jeg ben [\cc\e Dag l]olbe aff oc til iuben Sfers, forbi ieg

I^affbe icfe oben it l^alfft 2{ndct, IHen imob 2lfftenen ber ieg faae,

at ingen 5olcf oilbe fomme, gaff ieg mig lien inb obi en i?ugt,

I^uor ieg lob bet lialffue 2lncfer falbe, oc bleff faa liggenbis røfortøut,

tiii ieg baffbe ingen ^l^aab, liDormct ieg hinbe fore it Canbtoug i

£anb. Seent r>bi ^Ifftningen, fom en ^onbc ber røforoarenbis,

I^uilcfen ieg maatte truge til met en ZTToffett, at fomme oc l]ielpe mig

it Canbtoug i Canb. (De om ZHorgenen begaff ieg mig [trar met

famme "Saab til Kon: majeft: 5oget i Sunbftorb, at l^anb ffuUe for»

ffaffe ferjf ^etallie, oc 5olcf, fom funbe lobe Sfibet til Sergen.

Der ieg nu l^affbe Sfibet obi gob Salve, oc oar obi Cl^riften

€anb igien fommen, ba græbe n?i arme ITcenniffe aff ftor (Slæbe

oc tacfebe (5ub b.anb o\\ naabcligen ben Cycfe l^affbe befferit.
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^cii 25. Septomb. Kom icg rM egen pcr[on til ^ercjon, oc

begaff mig ftrcty til Medicos cc tæge om I^iclp oc Remedie, lo^

oc ftraj- bcrcebc ^ricf oc Medccin , fom icg lo^ fricfe til ^c toe

mine ioIcF, mct en Sfippcr fom ieg fenbc til Sfibet at tage oarc

obi min fte&.

Den 27. Scptcmb. SFicff icg l^icm til Danmarff til ben t^oyc ®ffrigl]c^,
*

at icg oaar &i& Jlnfoinmcii.

I
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ZTaa^i^ ^^a^er oz l^iminclfFe ^€2^2\€, Pu foin

l^ajfucr befalet at paafal^e ^icJ r>bi all Hø^ oc ^TTobgang,

oc lojfuer berl^off, at bu ITaabcIia pilt Bønl^ørc oc rcbbc

off, faa at ir>i ffullo tacfc bicj, for bin 2niffuiiM|eb oc for

5inc r>nberligc (Bierninger, fom bu tjiør iinob ^Uenniffcns

i^ørn* 3ec5 l^ajfuer nu ubi benne lancje oc farlige Keyfe,

pærit r>bi 5<3re oc Høb, t>bi l^uilcfen ieg bajfuer bog for=

mercft bin ZTaabige fjielp oc Biftanb, i bet bu l|ajfuer

rebbet mig fra 3Hv'^^i^r?^"^r ^^i gruelig Storm oc bet

brufenbe fjaff. Du uarft min Iiøyefte Stvremanb, V^<xo^''

giffuer, Cebing oc Compa^\ Du I^ajfucr førbt oc Ceeb=

faget mig baabe frem oc tilbage. Du bajfuer førbt mig

aff ^ngift, Soet oc Siugbom, Saa at ieg reb bin ^ielp



er fommcn til ,5'3rlic!il7e& icjicn, oc til mit ^^ce^crnc ianb,

I^uilcfct iccj al^elis trocr at voetc 5in (Bierning. CDc er

icfe ffeeb formebclft min egen 5orftan^ eller ^orfinnligbe^

f^norffore ieg v^"^V9^^^9 ^ff ^i^rtet tacfer ^ig, ® hi min

Haabige ^a^ar, (De beber, 2li ^u rilt giffue mig 5in

^ellig ^ianbs Zlaabe, at ieg frembelis fan^ ftn^es big

tacfnemmelig met Ørb oc (Bierninger, big til 2(£re oc

prij§, mig felff til min Croes øjfuelfe, oc en go^ Sam-

uittigl]eb. Dig I^ellig CrefoI^igI)e&, fFee euig iof\ oc

Cacffigelfe, for ^cnnc oc alle bine Pelgierninger. Dig

alleene bør all ZTlact oc 2€re till euig tib,

£sa: ^4.. Cap.

Styde &tg icfo, tt;i ieg frclfte 6tg: Xlaar bu qaav igicniicm Danbet,

6a oill ieg pære I]o[f big, at Strømmen ffuUe icfe Drucfiie big, ctc.
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') (Srønlan&s Oftfyft.

") <£ftcr Étjjtuant <S. f . Brilnnsliuailni^er ligger Kap ^arrcl eller Umattarfuaf,

SYbfpibfeii af (EggiTSK, fuut t<»(* \.v .jt" n. i^•c^c, og niutifs 8re^ebeftem»

mclfe er altfaa omtrrm a,T." rot ttotblig. Se: l^cb^cIcIfcr om (Sxmlanb.

6. Ejefte. 5. 4.(1.

') ,fretutn Kcgis eller Hcrj, nxot 3m: ttaar paa Kortet, er lUiiiifs Vlavn paa

^apisftrlT^et, en narmnrejmlmTa, !)er er temmelig il^e atioeiibt.

*) €fter ben angirnc 2?tEhr -mar IITunf pcere fommen inb mibcr &cu amcri-

faiifFe Kyft omtrcm i Bi»jl«- mab €of5 Éattb. 5e &et mebfolgetibe Kort.

") (Dperfloibning, J?u5icrrTmr„ „lumj« Kjortler, foin Saabsmæiib i\avc paa,

naar bet er folM".

") 3bet munf ber brtrøcr fjiitfifis eller Sombles StrceJic fom ctistvbetibe

nieb Biibfoiis rtræbc, avro Ijinr tig iTylbig i eit ^forrerliiig, fom &og me&

ftor Sifferbcb fan fprr« ntillage til ttesfcl t<5crrit5. Éiimley's 3"^'''^ ^^

^i^robifl]er Stræbet, her a)pni^(raireiJe5 15«: af Paris, og ha f^an i j^jorben iffe

fmtbe gjettfjenbe j^rohnhm * itrait, gac ban \>ai llapnet Cumley's iiilet,

me&ens bet egentlige 3ulnrnt« rtrcebe af bam Falbtes <Il)C ^furions ©rerfall.

3 i7esfel (Serriti Kort tmnr SuOfons fibftc Kejfe, fom ni antage, at ITTunf

l^ar fjenbt, ftnbes rtarnw SuiJfons Stræbe ifte, men berimob ftaar lige nb

for Kefolution Øen ipraks Jviier, og i bet latinfFc ^IvPcfPrift Detcctio ^reti,

ber »6^2 lebfagebe Kprtn, mior ubtryffelig, at t7nbfon fejlebe inb i iiub-

fonsbugtcn gjcnnem lnmlrr r yxlit j : Bubfonsftrttbe. „Hudsonus, cum ne

hoc (luidem itiuere quidquitiLinemoria di<jnum gesisset, anno proxime insecuto

1 6 10, a popularibuK Kui*- muTHw emissus est, et secutus illum in Lumles

Inlet sibi a Georgio Wijtmiind dx parte calcatum tramitem , post multas

tandem molestias fretum !hon mperavit, et ad gradus 50, et 51, progressus



est. Jlsl^cr: f7iibfon, 2!!]c ZTariaator. S. {87. Bcrl maa fonnobcntlig

ogfaa føgcs (Snmbctt til, at inunFs 3"ft"«r paabob I]am at [øge itib i

tjubfoits Striciw' paa "?'/2 <Sf'i'' "• ^i^-' ^cr foarer til iTorbfibcii af ^tc

bifljcr (Sutnlcys) Stræbe.

O iTTunfs 3ifcfior&c erc ^frobifbcr's Strait.

^) ITt.iiiFcttæs er bet mipærenbc Kap Seft paa Sybfpibfctt af Hcfolution 3slanb.

Dette pnnft Ii^arbe iittct Xlamx im<)/ Vavis barbe Paibt COctt lUanuirf ^orc

lanb, og £nfe ^jrore falbtc berfor bctis oftlige fiaiibfpibs (£ap llXinuicf.

llTunfs Hcjfcbcrctttiiuii S. r)4— o er O'.^ttg for X^cftcmmclfeu af llTunknæs.

^va banff Sibe titrbc ber ritrc nogen 21nlcbning til at opfrifPe i'>et oprinbeligc

Zlapn foni ti JTJiiibc om lltnnFs Kejfc. — 5cn aiigipnc i^rebc for ITlunFc'

nces er temmelig nojagtig.

°) 2ibclsmanben llTaiirit^ Stygge.

'") liubfoiisftræbe bar forbolbsois meget botYbcligc Bybber og er et meget rent

ifariMnb. 3 iHibten lU'rle Dybberne mellem i.'io til mo .fannc meb faft

£crbnnb. Se: Proceeilings of ihe rov. Jjeoj^r. Snciety. ^8H^. 5. r)78.

") irhmf fulgte langs Horbfiben af Stræbet unber l^alpoen llTcta ^'ii^^gnita,

mebens fiubfon \(>\o ftuft fejlcbe Syb paa neb i llngara ixiy. l^nbfons«

^ay dompagnicts Sfibe fejlcbe fitbnanlig langs i)cn fyblige Kyft.

•*) £opalb, ben lur IV.1.

") De af lllunf l^er omtalle Ocr cre formobentlig lllib. Sarage jslanbs.

") 2Infergrnnb.

"^) De j^olf, lllunf faa Spov af, og be, \h\n ber traf fanuncn meb, raie Æ)Ti

moer, ber bebo begge Siber af i^ubfons Stræbet .'g en betybelig Del af £a-

braborPyften. -~ i^illebet er ubelabt i i>cnne Ubgare, ba bet iffc bar nogen

i^etybning.

'"; €t norf? (!)rb, ber bctybcr Smaating, fom num forer meb fig paa i\ejfer,

HebfPaber, Dæiftoj.

'') Det er ifFe muligt meb i'eftcmtbcb at angioc, boor Kenfnnb fFal foges.

paa llTeta 3ncognita mellem lllib. oc^ llpr. Sauage 3slanbs i.}.aa flere Dige

og j^jorbc ITorb paa inb i feaubet.

") €fier i>c ber giinie Ix'ftemmelfer maa Rarefatib fogcs vcb llpr. Saragc

3slanbs. Den omtalte ftore Sl^*^'^
^^' form-^bentlig J'iortl) i^a^. i 21ar tib'

ligcre baobe ^affin intret reb llpr. Sarage 3!'I'i"^5-

'"j lllarienglas.

*") In Hudsoii's Strait therc is a vcry goocl tide, amounliiig to 38
'/a feet at

I
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fort Chimo (Ungava Bay), according to the reports \ve have received of

Acting StatT-Commander J. G. BouUon"s reconnaissance durin<^ the past

^unimer. Proceed. ot the rov. geof^r. Societ)'. \hH\. S. ">«().

^xa ^e oine Sauaoie COer er ÆrpcMiioneti aaaet trærs orcr f ti\titet iicb i

llnaara ^itgt og har fulgt bctmes rcftlige Kyftliiijc i 5v^ 5v^^.1ft. 3 il^^in"

ffriptct til Xlav. Scft. ftob opriiibclig ben fynbrc oci. iffe ben Tefter Sibe

af Freto Christian, InnlFet turbc gire en bcbrc ITtftning.

liris J?reben er rigtig, Funbe 2llfena:5 nu'b nogen (Svnnb foges reb (Hft

i'pibfen af CVn KifFertaujoF, ber ligger nogle lUinntter fyb for ben oo.

i?rebcgrab.

inr.nF harbc to engcliTe StyrnuTiib , nemlig lUilliam c5orbcn og 3obn

lUat^en. V)cin figter bog forniobentlig her til W. c5orbon, ber rar forfte

Styrinanb eller „pilot" -.nta (Togtet, re 3'iblebningen f . XX.

5onberbngt oa, fneølanb ntaa ntriplfotnt foges i be fyblige Dele af llngara

bay, bror Ærpebitioncn ^pbolbt fig fiu b. ^(). til beniinob ben 20. Jluguft.

Vivis ben angiinie 23rebc er nøjagtig, maa fonborbugten inrrc ben nnræ

rcnbc Bopcs 2lbt>ance ^ay ng SnetManb iJlFpatof. Per finbef. ingen anbre

ftore 23ngtcr y^aa Deftfiben ar llngaoa i'ay, men bar IHunF opfattet KiFFer

taujoF CVmi font en „ftor l'lbbng", noget, ber ligger meget nær, ba i>cn

ffilles fra j-'aft(anbet reb et meget fnitrert f unb, maa ^IFpatoF ritre Smø
lanb. lians Kort forer bog ncirmeft danFcn ben paa Song 3^I>^'"'^-

Det ril fige bet egetitligc linbfonsftritbe llorb for llngara "''ay.

5c to (1\\-, lllnnF Falber foftrene, maa luvrc itottingbam og ralisbnry 35.

;

ben forfte o.tbagebcs \h\o af iiubfoti og ftF bette Haini. 3'Hi"^'" ^^^ ^c

fmaa Diggc'^ CDer.

Den tier omtalte 0) Fan iFFe rære nogen af be fmaa Digges 0\n-, men

bcrimob Wn langt betybeligere lliansfielb CO Tcft for bem. livis lUnnF

bar Fjenbt Inibfons Kort laa en iaa\m .V'oi'iH'Fsliug bog meget lutr, ba

benne bar tegnet lliansfielb og Digges 0>erne i én c^rnppe meb luirnet

„Pigges 3Ianbt". Se: ^Ifber. fjcnry iiubfon. 3 liesfelffierrit," Kort orcr

iinbfons bugten ere iTainiene iFFe meb nogen Hojagtigbeb ftillcbe reb Siben

af bc Stebcr, be betegne.

lier er en inætFclig COrerensftemmelfe melleni lluiuF og €. »Ibappel i Kurs

forfFrifterue for Sejlabfen til Kap 'Ibnrcbill. fe ribere berom i 3"^!fi'

niugcn 5. XXXIII.

liribftfFen eller brib Delpbin, Delpbii.iis alhiams, btr oaiaa Falbes i'eluga

lencas Ix'U eller Delpliiiiapterns J^cluga £aa'p.

''"'"^'T***'**'"T?
"^*

fe ? > •"



^") ttorff: forrcUa, balrPogic, tilKme pe^ et liitbt Øpfcro;. ^forrfIIiiiL\, torclobiij

BcbanMtiti]i veb en {'mb Opfooitiiiuji.

^'. 2IcUer i ffibet omfriiia Horet.

^-) 3aa&atttic optifFe CLilfytielabelfer lYitcs at i\trc luci^ct byppii^c i l7ll^1otIS'

bugtiaiibcite oot omtales jætJiiItgt t €rpcbitionenics 23cfcttniiaer. re: ÆUis:

A Voyage to the Hudson's Bay. 1748 og The Arctic Regions. 1881. S. 5.

'") Penne inaaiieformiirfelfe er bleoen benyttet til at beftenime 2?clioigicnbebett

af rinterbarnen. 3 Relation bu (5rocnIanb faar la peyrerc £itnoiben pe^

Blaanefornunfelfen at iwre i05" l\ft for paris , brilFct faI^er rcfteiifor

liiibfonsbiuUeii, omtrent f^aren^e til bet inbrc af Cbefterftelb 3"^''-^^'' '"**"

'oa ban anpcn^cr anbre Pata, en!) ^e af Itlnnf opaivne, er ^er ingen Bjemmel

for bans i^eregninger. Øm bette pitnft ubtaler li. ,f. Kaun fig faalebcs:

„inurtf angirer ^V'<'f'"''i'f»-'lfens ^egynbelfe til Kloffeti balu otte og bens

Slutning til Kloffen ti om 2lftenen, mcbens bens IXirigbeb i Dirfeligt^eben

oar ftre Cimer. 3 <Srecnn>id;> begynbte ben 5« Illinntter efter IHibnat og

eitbtc .ir, ininntter efter Kloffen fire om irtorgencn ben \[ic. IVian faar

faaicbes ifølge ben tnc J3eftemmelfe en Sætigbeforffjel af rr" og ifolgc iicn

anben af ')•)". IHunf opgirer ogfaa Itlaaneits Iiojbe baabe peb ^V<'rmkn-

fcli'ens Begynbelfc og (£tibe, brorpeb £ængbeii funbe beftemmcs, uaar ^vc

ben fjcnbtes. llbfores imiblertib i^eregningen meb alle i^rcber inbenfor

linbfonsbngtens Æræiibfer, faaes £a?ngber, fom falbe betybeligt pefteii for

benne 23iigt". Paiiff inaanebsfFvift. (8()0. 5. ')2. 2lnm.

rtottet til benne Ubtalclfc er ber i ^"'^''^'^'""iJC" ^^^"^ i^efteinmelfen af

Ilinnfs rintcrbapn iffe taget noget iienfyn til ^formorfelfen. Se: S. XXV.

'*) (£t tyffagtigt (l)rb, ber fPrices meget forffjclligt. O^mflæblig, omflobig, om •

ftettig; bet betyber fmnbfig, fPiben Oi} i operfort I3etybniug ntngtig, ubln.

/ „(En onifHæbig og full i^offel". Ømflæbigbeb: Snaps, et utugtigt eller ubln

IXrfen. i^er fan Orbet pel lutrmeft omffripcs peb arrig.

•'*j 3^"^ Illuiifs i^arbfPær er formobcntlig i>cn 23arber eller lllefter dasper meb

dilnapuct Kottcnberg, fom ben 2:>. 2lpril \hy^ bar faaet I3eftilling fom „por

X?arb,('er at labe ii-} brage til £anbs ogDanbs". 3 bans Ilbuitpnclfe bcbbcr

bet: „Pille pi felp naabigt labe forfPaffe banitem bans l?arb)Ticr Kiftc meb

bifS (lilbebin-, fom banb ftal bape og bruge tit fit liauboerP, luns l)anb til

nogen lang Kejfc til Sfibs bliper forffibei". SjitUanbffc Hegifter. ^6^q.

^"j jfyroærfer, O^perfanoiier.

"' Pen niatros llnberofftirer, ber omborb i et KrigsfPib bar Opfyn meb taftens

Stuptiing.

^^, Campreuens S'^^'^^-
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•^") Som bet allmebe fos af bet foraitftaaeitbe, pibftc niuuF meget tjobt, at bcii

Sygbom, bcr faa frygtelig bærgcbc (Erpebttiotien, »ar Sforbug; ban hcbp-

tier bens IXavn, og ban bar l^aft ncict KjeiibfFab til piaiitcføbeiis og bet

friffc Kjiibs belbbriiigenbc ^"'^flV'^cIfc faa be libeube, tl)i bcr tales flere

(Sattgc om, at bcr oplebes 5?ær og ('5rønt niiber Sneen, og bet frcmluTiies,

at bet frifPc ^fnglerilbt, fom jcEPnlig tiloejebragtes af be ubfenbte ^i^'ijcrc,

par til ftor DeberPpægdfe for be fyge. „Pe ber frentfattc 23cmærftiinger"

— figer Ur. Stordi — „crc fulbfommen tilftræffelige til at !mtnc gjenfjenbe

Sygbommen i bens pærftc ,form. — Sporges ber om Sforbngens ilatnr

og Dojfen, maa bertil fpares, at iien borer til be faafalbte Ærnæringsfyg^

bomme, og at i>en gaar iiaanb i liaanb mcb 3(£nbringcr i i'Iobblanbingcn.

Dirfninger af benne fpores i be finere 2?Iobfars (Eilbcijeligbeb til at brifte

og til, bels at labe 23Iobet træbc ni) itnbcr linbcn, bror bet banner 2lnfam

lingcr, bcr blipe fynlige fom blaalige pletter (,.Ecchymose"), bels at labc

5?Iobet træbe aabent frem fom i^Iobninger fra Slimbiitbernc (Hæfeblob, bio

big Diarrbé). Illeb iienfyn til Symptomerne begynbcr Sygbommen mcb

JTtatl^cb og JlfFræftcIfc, bcr burtig tager til og til fibft gaar oper til fulb

ftcenbig Ulyft til legemlige 33epa:gclfer. patientens Sinbsftcmning blipcr

ncbtryft og moblos oc}. ^Infigtsfarpcn faar en ejcnbommelig bleggul olier

bleggraa j^arpe
;
paa SFiniiebencnc frcmtræbe Iiubpapillerne („6aafebnben")

mcb en blaalig ^farpc. i\unbt omFring i femmerne opftaa beftige Smerter,

oa omFring ^InFlerne pifer bcr fig fiæpclfcr, bpori man mcb et (EryF mcb

fingeren Fan frembringe ^forbybninger {„(Dbem" . Pesuben bapc (Eirnbcrne

fra Sygbommens i3cgynbelfe pift fig omme, og ilanbFjobet frnllcnt og til

bojeligt til at blobc ; efterbaanbcn fom Sygbommen ffribcr frem, blipe dccn

bcrne lofe, ufPiFFcbc tii »Tygning, og be falbe tilfibft nb. IMft oi.\ ber paa

€rtremiteternc, ifær paa Stebcr, fom tryFFes dier anftutngcs unber ^Jlrbejbet,

ptfcr ber fig blaa pletter, fom i nogle Uger gjcnncmlobe be fra et blaat

0)je bcFjciibte ^farpcaffFygninger af gront og gult. Disfe pletter Fuiine an-

tage en ejcnbommelig, træagtig fjaarbheb Oi\ banne ba paa (Srnnb af beres

ftore Cmtaaligbeb en ftor Xiinbring for 'gemmernes i?rna. 231iper Syg

bommen peb at gaa frem, opftaar ber i?lobningcr fra Slimbinberne, og 2l\

Frcpftdfen naar en ftebfc bojerc (Srab, faa at iicn fyge næppe mere Fan

bolbe fig oprejft, og ban begynbcr at libe af \:n \ccvnt tiltagcnbc Kortaanbet-

l^cb, inbtil en inbpciibig i^etænbdfe eller en ftorrc 23Iobning gjor Ænbc paa

l^ansiibdfer". (Scografiff (EibsfFrift. III. S. 2[. Sygbommens Pitfentligftc

53etingclfer crc ben ensformige SFibsFoft, men ifær bet falte Kjob, naar bcr

fapncs fcrfF Kjob og frifPe Dcgctabilier, fanit i fjitldig lienfeenbc lIToblosbcb

og et orFcsloft i'w. Den bybo Sne omFring i£i)nrdjillflobeii tpang iu'fæt-

I
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ntiicicti til 05l•fc5Iosl^c^, ay ^crt lucrc C1I^ i alt a1l^ct maa man \mc (Snni-

^cll til ben ftorc lllYffc, i>et traf (£rpc^itiolIClI, oa ^c i'cbiei&clfcr, ^er af

Kidiarbfou cg flere ctigclffc ^'crrattere rettes imcJi IllunF, fyucs &erfor at

rærc intnbrc pcl -^rcrrejebe.

•" €ii Storm, fom S r .i .i lægge bi for.

*') Penne 2?rebc for lllaii.: ' ®cn er noget for norMig.

^- „fioffan", .••: £urc til man er ^^n^en faa nær fom mulig.

•*' rFon 5fion=5FonfarfejI (frcnfF: rfeenunirfeigl) cv et fora'I^ct 50)uan&su6trYF<

brorrcb betegnebcs bet ftorfte fejl, ber fortes }.\ia ftonnaften(?\ (riben-^

ffabernes SelfPabs ©rbbog).

'' fnrriiig.

*•')
\ (Slas = ','2 (Lime.

' '"'S'%^'^
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